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Valio SLA. Jubiliejinis Seimas
Sveiki Seimu Delegatai, Susirinkę Di

džiąją SLA. Sukakti Minėti!
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 50 metu Jubilie

jinis Seimas prasideda 22 dienų birželio. Delegatų į šį 
istorinį Seimą kuopos yra išrinkę virš 250. Kiek Sei
me dalyvaus — dabar sunku ir spėti. Tariau, be dele
gatu į Seimą atvvks nemaža sveriu iš visos Amerikos, 
taip, kad šis Seimas bus skaitlingai atlankytas.

Sis Seimas yra tuo žymus, kad musų organizacijai, 
nors ir erškėčiu keliais, teko susilaukti 50 metų am- 
žiaus. Šiame Seime dalyvaus keletas veteranų, kurie 
pirmieji prisidėjo Susivienijimą tverti, ugdyti ir palai
kyti; kurie vedė pirmąsias nelengvas kovas, kad sukū
rus lietuviams išeiviams organizaciją, kurios pastogėje 
kiekvienas galėtų prisiglausti. Seimas sius musų neuž
mirštinus darbuotojus-veteranus atatinkamai pagerbs.

Seime, be to, bus svaidoma daug gyvų ir svarbių 
klausimi] kas liečia musų organizacijos ateiti. SLA. 
kuopos ir pavieniai nariai yra patiekę nemaža ir svar
bių įnešimu, kurie liečia organizacijos pagerinimą, ku
rie nustato kelius į platesnę ir šviesesnę ateitį, kad Su
sivienijimas galėtų augti ir bujoti ir kad jo jokios aud
ros negalėtų išblaškyti. Tuos klausimus prisieis susi
rinkusiems delegatams svarstyti ir priimti ar atmesti. 
Neabejojame, kad tie įnešimai, kurie liečia pagrindinius 
organizacijos ,si« kb?’, kurie yra konr-trukty\ ųs bus pri
imti ir, kad baigdami rašyti 50 meti] musų organizacijos 
istoriją, į kitą pusšimti Įgengsime su daugiau kon
struktyviais planais, idėjomis ir siekiniais.

Todėl sveikiname SLA. garbingo Jubiliejinio Sei
mo delegatus! Sveikiname ir linkime jiems sveikos 
nuotaikos, rimto užsilaikymo ir dar rimtesnio svarbiųjų 
reikalų svarstymo.

Valio Susivienijimas Lietuvių Ajnerikoje! Valio 
SLA. Jubiliejinis Seimas! Valio SLA. Jubiliejinio Sei
mo delegatai!

MIEGOJO 440 DIENAS.

Republikonų Kan
didatas Landon
CLEVELAND, OHIO. — Bir

želio 12 dieną republikonų par
tijos konvencija savo kandidatu 
prezidento urėdui nominavo 
Kansas valstijos gubernatorių 
A. Landon, kuris yra 19 metų 
amžiaus. Vice prezidento urė
dui ta pati konvencija nomina
vo laikraštininką. Chicago Dai- 
ly News bilėją pulk. F. Knox.

Gubernatorius Landon nomi
nuotas veik vienbalsiai ir pir
muoju balotu; tik viena valsti
ja savo balsus padavė už sena
to iu Borah, bet tuojau ir tie 
ba’siai perduoti Landon’ui.

i
Kaip ir paprastai, konvencija 

priėmė rinkiminę platformą ir 
gena ilgose vadą prakalbose 
smarkiai kritikavo dabartinę ad 
ministraciją bei Naująją Daly-' 
bą. Taipgi pasisakyta už kon
stitucinį pri?dą, kuriuo norima 
apsaugoti moteris darbininkes 
ir nepilnamečius darbiniakus- 
vaikus nuo išnaudojimo.

Netrukus I’h.ladelphijoje pra 
sides demokratų partijos kon
vencija. kur. bealiejonės, kan
didatu bus nominuotas dabarti
nis prezidentas Rooseveltas. Po 
to visame krašte prasidės agi
tacinė kampanija, kuri, tikima, 
bus viena įdomesniųjų, nes re- 
publikonai būtinai spirsis savo 
kandidatą išrinkti.

UŽGYRĖ 40 VALANDŲ 
)ARB0 savaitę.

PARYŽIUS. — Franci jos sei
mo atstovų rūmas, 385 balsais 
prieš 175, nutarė įvesti 40 vai. 
darbo savaitę visame krašte.

OTTAWA, ILL. — Joseph 
Lengan, 30 metų amžiaus ce-j 
mento darbininkas, ištisai iš
miegojo 440 dienas. Pastaruo
ju laiku tačiau žymės rodo, kad 
jis galės iš miegamosios ligosi 
išgyti. Birželio 11 dieną jis pir
mu syk atidarė akis nuo kovo 
28 dienas. 1935 m. Netik ką 
pravėrė akis, bet ir pažino sa
vo šeimos narius ir suprato 
netoli jo Įvykstanti veiksmą. 
Taipgi jis pasiju, lino ir papra
šė daugiau valgyti. Pirm susir
gimo miegamąja liga, Langan’s 
svėrė 180 svaru, dabar gi sve
ria tik 79.

SLA. JUBILIEJINIO 39-TO
SEIMO. 1936 METAIS, REN

GIMO KOMJSIJA, 
CLEVELAND. OHIO.

1- MOJ EILĖJ: Jonas Jarus, 
Jonas Brazauskas (iždininkas), 
J. Vaikšnoras (vice-pirm.), Dr. 
J. T. Vitkus. P. J. Žiūrįs (pir
mininkas), K. S. Karpius (sek
retorius). F. Baranauskas (vice
pirmininkas).

2- ROJ EILĖJ: S. Čerauka 
(vice-pirm.), V. Česnį. A. M. 
Praškevičius. J. Miščikas, J. 
Alekna. P. Botyrius.

UŽPAKALINĖJ EILĖJ: P. 
Vasiliauskas. M. Šalčius. F. J. 
Žiūrįs, A. J. Neunčikas. P. Sta
siūnas, Jonas Verbyla. Jonas G. 
Polteria, A. Gedgaudas. J. Apa

DR. JONAS ŠLIUPAS
SLA. Garbės Narys, aušrininkas, Amerikos lietuvių tau
tinio atbudimo žadintojas, vienas pirmųjų Susvienijimo 
įkūrėjų, tarnavęs SLA. Daktaro Kvotėjo ir Ašvietos Ko

misijos urėduose.

JA l’ON Ų PČPU LI A (T J A 
DIDĖJA,

TOKIO, Japonija. — Valdiš
kas biuras praneša kad Japoni
jos populiacija praeitą metą pa
didėjo 1,028,623 žmonėmis — 
daugiausia, negu kuriais kitais 
metais. Kiekvieną valandą pra
eitais metais gimė 240 japonų. 
Bėgy, pastarųjų penkių metų 
Japonijos gyventojų skaičius 
padidėjo nemažiau po milioną 
kas metai. Viso Japonijoje yra 
69,000,000 gyventojų ir kiek
vienai keturkamp.J myliai, 1931 
metais, atateko po 1G9 gyvento
jus.

Veteranai Gauna
Bonus

Nušovė Žymų 
Išradėją

WASHINGTON, D. C. — 
Sulig kongreso nutarimo, visi 
buvusio karo veteranai gauna, ’ 
sulig tarnavimo laiko, atlygini-, 
ma bon..is. Bonu nusiuntimas *■ -
veteranams pradedama su lo| 
diena birželio. Viso po visą kraš j 
tą bus bonai Įteikti 3,518,(100 
veteranų. Suma tų bonų sieks 
iki $1,900,0(10,000. Gautus bo
nus veteranai galės tuojau pa- 

j keisti į pinigus. Pakeitimai bus į 
daroma daugiausia pašto stoty
se.

Gavus veteranams boons, ti
kima, kad krašte pagyvėsianti 
prekyba ir pramonė, nes didžiu
ma tų pinigų bus tuojau pralei
sta. Kas tuos bonus laikys iki 
1945 metų, tai gaus po 3% kas
met. Pavyzdžiui, po metų laiko 
$50 bonus jau bus vertas 
$51.50, o 1911 metų pabaigoje 
— $62.oo. Kam pinigai dar ne- 
reikalingi, galėtų tuos bonus! 
pasilaikyti nekeitę, nes tai ge-, 
ra nuošimti nešas ir saugus in- i 
Vestmentas. 

_______

Tariasi Panaikinti 
I Sankcijas 
i -----

PARYŽIUS. — Iš tikrų ša!-Į 
Utinių patirta, buk Anglija ir 
Francija jau rengiasi-tariasi i 

; panaikinti sankcijas prieš Ita
liją. Naujoji Franci jos valdžia 
! jau . svarsto Anglijos pasiūlymą 
: minimas sankcijas panaikinti: 
Ar pakeisti Tautų Sąjungos sta
tutą. Anglija sako, kad dabar j 
nėra prasmės užkariautoją bau
sti, tik reikia susitarti del už
kariautosios sutvarkymo. Ang-Į 
lijos parlamentas jau nutarė 

j sankcijas panaikinti.

EAST ORANGE, N. J., birž.
15. — šiandien anksti ryte ne
žinomas piktadaris dviem šū
viais nušovė D. M. Moore, elek
tros .srity 67 m. amžiaus eks
pertą. Vėl. Moore buvo pasiren
gęs anksti ryte važiuoti i jo b.r<> 
lio uošvio laidotuves. Atsikėlęs 
anksti rytą ėjo i garadžių pa
siimti automobilį. Viena kaimy
nė pasakoja girdėjusi lyg ir 
elektrinės lemputės sprogimą. 
Vėliau pažiūrėjusi per langą ir 
pamačiusi p. Moore gulinti ant 
vejalės. Pašaukus policiją, pa
tirta, kad jis nušautas dviem 
šūviais.

Velionis buvo vienas bendra-į 
draugių garsiojo išradėjo vėl. 
Tarno Edisono. Yra pasižymė-j 
jęs Įvairiuose išradimuose ir 
skaitėsi tobulinamos televizijosi 
ekspertas. Jis turi užpatentavęs- 
apie 100 Įvairių išradimų.

Piktadaris ieškomas, tačiau 
nenumatoma, kas žmogžudystę į 
galėjo papil.dyti, nes velionis su j 
visais gražiai sugyveno.

Nusikaltimai 1935 
Metais Sumažėjo
Valstybės saugumo departa

mentas apskaičiavo, kad pernai 
nusikaltimų Lietuvoje, palygi- j 
nūs su 1931 m., žymiai su mažę- i 
jo, būtent, 8.167 mažiau. Žy- I miai sumažėjo piešiniai. Gyvy- J 
bių atėmimų padaryta 20 ma-j 
žiau. Vagysčių irgi padaryta' 
mažiau. Valst. šaugumo depar-' 
tamentas rūpinasi ne tik kelti; 
viešumon nusikalstamus dar
bus, bet ir eiti prie galimo jųI 
sumažinimo. Tam tikslui naudo-. 
jamos perspėjamosios priemo-, 
nes.

Rusija Susilauks i 
Parlamento

MASKVA. — šių metų lap-
kričio mėnesy Maskvoje bu$ 
sušaukta visų Rusijos sovietų 
respublikų kongresas, pravedu 
mui naujai suplanuotos, demo
kratiškais pagrindais pagrįstos 
konstitucijos. Sulig tos kon
stitucijos parlamentas bus 
sudarytas iš dviejų rūmų, ku
rių vienas atstovaus visą Rusi
ją, o kitas — atskiras tautybes. 
Atstovai parlamentan bus ren
kami bepartišku, slaptu balsavi
mu. Balsuoti teisę turės visi 
sukakę 18 metų amžiaus pilie
čiai — vyrai ir moterys, neat
sižvelgiant į jų klasę ir kilmę, 
išėmus tik tuos, kuriems teis
mai atima pilietybės teises. 
Kiekviena sąjunginė respublika 
savo bute turės jh> 10 atstovų 
ir kiekviena autonominė res
publika po 5 kiekviena; autono
minės provincijos gi p<» 2 atsto
vu.

Sovietų Rusijoje yra septy
nios sąjunginės respublikos. 
Parlamentas turės teisę skelbti 
karus, patvirtinti tarptautines 
sutartis, pašalinti skirtus ko
misarus ir tt. Konstitucija taip
gi laiduoja visiems piliečiams 
religinę laisvę, draudžia *>e teis
mo leidimo areštavimus ir už
tikrina saugumą privačiai nuo- 
sav.v ei. Vy ų ir moterų teisės 
pastatoma lygiomis ekonomi
niame, socialiame ir politinia
me gyvenime. Prie to konstitu
cija apibudina principą: „kas 
nedirba, tas nevalgo; o kas val
go, tas turi dirbti”.

Sprogime Užmušta 
40 Žmonių •:

H E L S I N INK AI, Suomija, 
birž. 15. — Estijos valdiškoje 
amunicijos dirbtuvėje Įvyko vie 
nas didžiausių sprogimų Šiauri
nėje Europoje po Didžiojo Ka
ro laikų. Dirbtuvė netoli Esti
jos sostinės Talino. Spėjamą, 
kad vyriausias sprogimas nut*-
ko lai oratorijoje, kur karinin
kai ir kareiviai valė senus pat
ronus. Labaratorija suplaišyti. 
ir netoli jos esanti budinkai už- 

Įsidegė. Po to dar keletas spro- 
i girnų pasikartojo. Nemažiau 40 
žmonių užmušta ir 22 sužeista, 
ir šiaip nemaža nuostolių pada- 

I ryta. Dirbtuvėje dirljo 140 dar
bininkų. *-

Organizuojasi Prieš 
Prezidentą Roose-

■ veltą
I _______________________

NEW YORK, N. Y. — 
Townsend paskell)ė, kad jis su 
savo šalininkais, taipgi „radio” 
kunigo Coughlin šalininkais ir 
aukautojo Louisian na d-ktaro- 
riaus senatoriaus Long šalinin
kais suvažiuos mieste Syracuse, 

1 N. Y., birželio 2<> dieną pasita
rimui kaip kovoti prieš prezi- 

i lentą Rnoseveltą. Kadangi 
i Roosevelto nugalėti nesitiki, tai 
nors susitars pakenkti kaip ku- 

i rių priezidentui pritariančių 
1 kongresmanų išrinkimui. Town- 
' send mat labai pyksta, kad se
natas iškėlė jo organizacijos 
„raketą” su pensijomis senat
vėje.

..i ii, .t ,—

_• » . 5-'. ’ ■ * *■-] • ,
-- — ------ --------------■ - - -................—--------------------------- ---------------------------- .



Sav^itinią ^Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
- organas, leidžiamas kas penktadienis.

■ 4 S. E. VltAITIS — Redaktorius,

į£.„. Viri raitai skiriami „Tėvynei” turi 
•hmčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 
•riaur paraiu ir adresu. Prisiunčiamus rastus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu- 
ĮĮĮB. Netinkami spaudai smulkus raitai — ko- 
ęMpandencijos, eilės, . pranešimai ir tt., naiki- 
••ana ir autoriams negražinama, jei nėra pri-

būti

sla. vadovybes uždaviniai
Kaip kiekvieno rimto i y svar

baus visuomenių darbo vadovybei 
tenka suvaidinti labai svarbus užda
viniai, su tokiomis pačiomis pareigo- 
mis susitinka ir musų Susivienijimo 
vadovybė. Kaip visuose plataus vei
kimo darbuose dažniausiai pasiseki-

nebeliks jokio pagrindo ir grupių! 
vadams kitaip elgtis.

Todėl mes laukiame SLA. Jubi
liejinio 39-to Seimo pilniausiu pasi
tikėjimu, kad jis bus rimtas, visapu
siai naudingas Susivienijimui ir jo 
nariams ir kad išsilaikys tokioje di
dingumo ir iškilmingumo augštumo- 
je, kokios 50 metų visuomeninio dar
ini apvainikavimas užsitarnauja. 
Linkime SLA. Jubiejiniam Seimui 
pasižymėti rimtais ir didžiais dar
bais kaip Susivienijimo ir jo narių, 
taip i y visos Amerikos lietuvių išei
vijos labui.

----- d-----
šLA albumo reikalu

ąnt kiek išmintingai ir taktingai va
dovybe elgiasi, taip lygiai ir Susivie
nijimo visli darbi] pasisekimas pri
guli nuo jo vadovylies.

Niekam nėra paslaptimi, kad 
musų Susivienijime yra pasireišku
sias grupinės tąsynės. į priežastis 
tų nesusipratimų nesigilinsime, nes 
tuo klausimu kiekvienas gali turėti 
skirtingą nuomonę. Šia proga mums

mėsis į tą faktą, kad nuo jų daugiau
siai priguli sušvelnijimas pasireišku
sių nesusipratimų Susivienijime. 
Ypatingai šis klausimas pastoja la
bai svarbiu SLA. Jubiliejinio Seimo 
išvakainiose. Kiekvienas nuoširdžiai 
Susivienijimo gerove besiruni.nantis 
narys trokšta, kad SLA. Jubiliejinis 
Seimas butu kuopa vyzdingiausi as, 
kuoiškilmingiausias. kad jis pasižy
mėtų naudingais Susivienijimui ir 
jo nariams darbais. Bet ar tokiu jis 
bus. tai prigulės nuo to, kiek geros 
valios ir takto parodvs grupiu vadai 
ir pati Susivienijimo vadovybė.

Dažnai tam tikrais sumetimais 
- apsvaiginti grupių vadai nepajėgia 
reikiamo bešališkumo lygsvaroje iš
silaikyti. Bet gi vyriausia paties 
Susivienijimo vadovybė privalo visu 
rimtumu laikytis bešališkai, pir
miausioje vietoje statyti ir ginti ben
drus Susivienijimo reikalus. Turime 
atminti, kad demagoginiais išsisuki
nėjimais ir kitų apkaltinimu už įvy
kius tegalima tik laikinai ir tik da
linai pasiliiiosuoti nuo atsakomybės. 

, .Visuomet net artimoje ateityje isto
rija vadų darbus įvertina bešališkai 
ir teisingai ir nurodo ant kiek jie 
buvo kalti ar nekalti už tokius įvy
kius. kurie oakenkia visuomenės ben
dram reikalui. Tokiais atvejais, 
kuomet eina gmpiniai nesutikimai 
ir susikirtimai organizacijoje, tai

narius, kad tiek SLA. Jubiliejaus 
Komisija, kuriai Pildomoji Taryba 
pavedė SLA. Auksinio Jubiliejaus 
Albumo išleidimu rūpintis, tiek Al
bumo redakcija buvo rimtai nusista- 
čiusios išleisti Albumą pirm Seimo. 
Buvo imtasi visu smarkumu darbo 
ir dėta pastangos darbą baigti nusi
tartu laiku.

Tačiau medžiagos — atvaizdų 
rinkimas nusitęsė iki birželio mėne
sio pradžios. Pirmaeilius SLA. vei
kėjus, net kai kuriuos Pildomosios 
Tai-ybos ir Pastoviųjų Komisijų na
rius prisėjo laiškais ir telegramomis 
raginti, kad prisiųstų savo atvaiz
dus. Pagaliau, turimą medžiagą su
grupavus ir suskirsčius skyriais, pa
sirodė, kad nesusidaro tiek medžia
gos Albumui, kiek buvo manyta jos

skyrius toli nepilnas, bet ir kiti sky
riai negausus atvaizdais. Ypatingai 
nedaug atvaizdi] surinkta profesio
nalu ir biznierių 
atveju tik labai

skyriams. Tokiu 
maža dalimi būti] 

atvaizduotas Amerikos lietuvių gy
venimas. O SLA. Jubiliejaus Ko
misijos noru yra išleisti bent 300 pus 
lapių Albumą, kad jis kuopilniausiai 
atvaizduotų netik Susivienijimo 50 
metų veikimą, bet ir visos Amerikos 
lietuvių išeivijos kultūrinį, visuome
nini ir komercini gyvenimą.

Bet svarbiausiai, tai pagaliau 
ansižiurėta. kad būti] labai netiks-

Albumą be atvaizdavimo S LA. Ju
biliejinio Seimo. Susivienijimo Ju
biliejinių Metų veikimas kuopi Ūmiau
siai turėtų būti atvaizduotas ir juo

būti visoje jo pilnumoje atvaizduo
tas Albume.

visiško bešališkumo ir visais klausi
mais privalo orientuotis išmintingai 
ir taktingai.

Musų širdingiausiu troškimu 
yra, kad SLA. Jubiliejiniam Seime 
Susivienijimo vyriausi vadai ir kar
tu grupių vadai visuose savo žy
giuose pirmiausiai daboti] organiza
cijos gerovę. Rodos niekas nesigin
čys, kad mums visiems lygiai rupi; 
kad Susivienijimas butų . kuotobū- 

Jiausia, kuonaudingiamda savo na- 
. riamš ir visai Amerikos lietuvių iš
eivijai organizacija. Jei taip istik- 

^rųjų yra, tai nebelieka jokio pagrin
do ginčams ir nesusi pratimams Su
sivienijimo reikalų srityje. Reikia 
tik palikti nuošaliai visokius pašali
nius reikalus, kurie su Susivieniji- 

. jųų nieko bendra neturi, ir SLA. Jti- 
biliejinis Seimas galės rimtai, be jo
kių sripvinių susikirtimų organiza
cijos labui dirbti.

Mums rodos, kad iškilmingo mo
mento atmosfera SLA. Jubilieji- 
niam Seime nuslopins ir didžiausių 
užsispyrėlių pastangas įnešti bent

• kokius grupinius užsivarinėjimus ar 
—siekinius į Seimo veikimą. Nėra

• jokios priežasties bent kokias ahejb- 
lies kelti, kad Susivienijimo vaaow-

‘ bė neišlaikys rimto®, bešališkos ir 
- organizacijai .naudingos pozicijos. 

O kuomet vadovybė eis tik Susivie
nijimui naudinga kryptimi, tuomet

tai atsižvelgdama, nutarė Albumo 
išleidimą atidėti po Seimui, kad ir 
pats Seimas jame būti] atvaizduo
tas ir kad daugiau SLA. veikimo 
atvaizdų, taip pat atskirų profesio
nalų, visuomenės veikėjų ir biznie
rių atvaizdų galėtų Albume tilpti. 
Pirm Seimo spaudai prirengta 64 
puslapiai, iš kurių bus sudaryta ke
li pavyzdiniai Albumo egzemplioriai, 
kad Seimo delegatai ir svečiai gale
ra pamatyti kaip SLA. Auk
sinio Jubiįiejaus Albumas išrodys. 
Netenka abejoti, kad leidžiamo Al
bumo pavyzdžiai iš kelių puslapių 
bus iššiUiitinėti ir SLA. kiiopoips, 
kad veikėjai turėtų progos parinkti

jos hustatytoihis sąlygomis.
Šia pinga galime ’ tik prašyti 

visus ŠLa veikėjus ir natinį? iie- 
at idėli o j a nt užsi įh-ehumenioti Allki- 
iną numažinta prenumeratos kaįiia ir 
pašLstehgti parinkt daugiau atvaiz
du išjiiuąu profesionaiu ir biįNie- 
i-iįi. Beiįdrė'mis jėgomis dirbdami 
išleisime tikrai graži] istorinį ĄiiVe- 
rikoš lietuvių gyvenimo atvaiždaVi- 
miii leidinį.

----- N-----
REPUBLIKONŲ KANDIDATAI

Republiidhų partijos nacioiia- 
įė 4(Uiyenciją, įvykusi pereitą šąVai- 
ty Cleyelande, nomuiavd kandida
tais sekamiems rinkimaiiis į, Jiigiit. 
Valstijų prezidento uretU ( Ką&s 
y aisti j oš gufeniatorių Alftecį M- 
Ląųdon ir yice pijėzidentd liredtti 
jailkininką Frįhk Kpov, pa^tar^šįs 
yra „Cricago Daily News” dienraš-

čio leidėju. Į republikonų partijos 
sustingusį konservatizmą liberališ- 
kesnių principų nešėjai tikrina, kad 
nominuotieji kandidatai, ypatingai 
gub. Landon, yra tinkamu vadu pas
tūmė j imui partijos liberališkesne 
kryptimi.

Kaipo Kansas valstijos guber
natorius, p. Landon, parodė nepa
prastą iniciatyvą ir gabumus augšto 
valdininko pareigoms. Kuomet visos 
kaimynines valstijos, gaudamos to
kia pačią proporcija federates val
džios paramą, nepajėgia savo biudže
tus subalansuota, tilo tarpu glib. Lan
don valdoma Kansas valstija netik 
savo biudžetą subalansavo, bet ir pi
li ečiams mokesčius numažino 32 
.nuošimčiais, kartu sumažinant 22 
nuošimčiais išlaidas valstijos vyriau
sybės aparato išlaikymui. Taigi, 
kaipo administratorius giib. Lahdoh 
vra dideliu šalininku taupumo, o 
kaipo žmogus yra šalininku libVra- 
liškesnių principų valstybės sant
varkoje.

Įdomu pažymėti, kad ir republi
konų konvencijos priimtoje platfor
moje triini principialiais Kląusiįnaįs 
pasiskolinta „naujosios dalybos ” 
doktrinų trupiniai. Kad ir Neaiš
kiai, bet pinigų valiutos pastovumo, 
„civil service” valdiiiiiikų ir valsti
jų teisių kontroliayiiiiui darbo va
landų ir algų kiaušiniais, rbpubliko- 
nų platforinė „naujosios dalybos” 
kryptimi siekia. Ktidaiigi tie nuo
statai i-epublikonų pldtforhieje nie
ko konkretaus liėjJašdko, tai gub. 
Landon pasiskubini) republikoiių 
konvencijai pranešti, kai)) jis tuos

FRUKTŲ IR DARŽOVIŲ PLOVIMO 
REIKALINGUMAS.
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ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Įdomu, kad jis drąšidi pasisako siek
siąs Jungi. Valstijų kiihštiiubijoš 
papildymo, jei pasirodyti], kad sulig 
galiojančios konstitucijos valstijoms 
būti] draudžiama išleisti įstatymus, 
nustenant maksi mum darbo valan
das ir minimum algas darbininkams, 
dirbantieiils industrijoje ir pramo
nėje.

Vadinasi, gyvenimą^ priverčia 
net1 tokį kapitalistinės sistemos kon
servatizme sustingusį kūną, kaip re- 
publikonu partija, žengti stambi] 
žingsnį pirmyn linkui liberališkes- 
nės krašto santvarkos. Kiek pasise
kimo su tuo pažengimu pirmyn re- 
publikonu partija turės .sekamuose 
rinkimuose, tuo tarpu sunku pasa
kyti. Kiek matosi, tai šioje valan
doje Amerikos visuomenės didžiu
mos simpatijos linksta „naujosios 
dalybos” pusėn.

----- o-----
SKIRTINGAS SUPRATIMAS

Dažnai stebimės, kad žmonės 
nepajėgia suprasti taip, kaip mes su
prantame, rodos, visiškai aiškaus 
reikalo. Ypatingai nuostabu, kuo
met aiškiai parašytus žodžius vieni 
stipraiita vienaip; kili — kitaip.

Bet štdi bįrž'ėlio 11) d., Little 
Įlock, Ai'K.; thibedaniaš prezidėiiias 
iiobsevėltaš piil'elškė, kad jei . plačia 
jirašme liitebpr'etUoti Jiiiigt. Valsti
ją konslit’dčiją; tdi jos įiatvarkyiiiai 
leidžia atatihka'mhiš įšthtvinaiš įvėš- 
ti reikaliligaš hefąripaš krašto šdcia- 
įėje ii' ekdjidniiiięiė santvarkoje. 
Dvl’erįi Vąlaiidoih veliaii kalbėdaiiiaš 
(Teveiah'd'ė bUvUšiš prezidėlitas 
iiooveris piVdėk'oJo pilė viii; kad tii- 
hime tokią kolišlituciją ir Augščlaii- 
šį TėišiP'ą, kiiš įi'adhi'b. .heteiščtaiš 
. jladjbšipš d^lvobš” lęidžiainus įšta- 
tyiiiils, Ti’ė įštalViPai kai kai tas lie
te tokias šbciaiėj’e ii* ek'ohOniiiiej'e 
šdiVtvalkoje befel’iiiąš, hpie kiii’ihš 
pi'ežVdeiiHš RodseVeitaš kalbėjo.

Vadiiiaši; dešųdei-iHšhiai škitid- 
įi būviišib įVežiaeiiVo šupkatiihas 
kohšlittfcijdš pAtVėraViiilį inio da- 
DaHihid įi'ė^iiėlitb sUpiMhnio tu 
įiačii] pdtvai’kyiiilį. ^Kiibiiilet žy- 
ihi'aiiši iduioš Vdadi šifaip škliihsi 
niioidonęse ir šdpHtiiiie aiškiai įi'a- 
tasyVrį kohšti’t’d'ėiibš pdtVarkniiiL 
VAi At ^Aiihia Hbkeli ii- Uįetiš; kdu 
eiiiiiiįi žiiibdeš vieiidddi šiipbhstii .....

išei, Įdi’i iiiuiiiš geil^ii Va- 
ef, ’tdš hereiJkiA, kafd diles

tikos pdcdls tęikAlits. 
iife H 
ttiiSkA 
atstovaujame teisingąją pusę.

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

Ar galima valgyti fruktus ir daržoves neplo
vus? Uždrausti, žinoma, niekas neįgali, bet tas 
gana pavojinga. Pas kulturingesnius žmones 
fruktų ir daržovių plovimas pirm valgymo yra 
jau kaip ir taisyklė. Tačiau yra gana daug žmo
nių, kurie pasipirkę iš krautuvės taip juos ir val
go be jokio plovimo.

Buvo daryta nuodugnus bakteriologiniai 
bandymai bei tyrimai su įvairiais fruktais ir dar
žovėmis iš Įvairių miestų ir krautuvių. Pasiro
do, kad fruktai ir daržoves daugumoje atsitiki
mų užlaikoma taip, kad musės, vabalai, kirmė
laites ir kiti tam panašus gyvūnėliai gana leng
vai juos pasiekia. Parinkus iš šitų krautuvių 
obuolių, .slyVų, vynuogių, šaločių ir tt. pasiųsta į 
laboratoriją. Laboratorijoje bakterijų bandy
mas daroma maž-daug taip: kiekviena fruktų rų- 
šis plaunama atskirai vandeny su primaišymu 
kiek druskos. Šitos skirtingos pamazgos laiko
ma keletą dienų šiltoje vietoje. Jeigu esama 
bakterijų pamazgose, tai į keletą dienų jų prisi- 
veisia labai daug. Galutinis egzaminavimas da
vė sekamus rezultatus: Staphylococci ir kitų 
pūliavimo bakterijų, kurios sukelia viduriavimą, 
rasta ant visų fruktų, o kiek ir tokių, kurios 
kraują naikina. Labai daug rasta žemės bakte
rijų, kurios nekenkia žmogaus sveikatai, o nema
ža ir Colon Bacilli.

Autoritetai yra tos nuomonės, kad daugumo
je atsitikimų fruktus ir daržoves užteršia bakte
rijomis ir kitais nešvarumais musės arba žmo
nes nešvariomis rankomis. Laimei, saulės spin- 
diiliai, temperatūra ir sausuma daugumą tų bak
terijų sunaikina. Tuo ir išaiškinama palygina
mai reti nuo fruktų susirgimai. Vienok jeigu

fruktai bei daržovės nesenai buvo suteršti, tai 
bakterijos esti gaivios ir tokių fruktų pavalgius, 
— galima susirgti. Aišku, kad saugiausias da
lykas yra valgyti fruktus nuplovus, o jeigu van- 
desn nėra, tai nulupus. Virimas l>ei kepimas, 
žinoma, sunaikina visas bakterijas ir parazitus.

Kovai su Įvairiais augmenis naikinančiais 
parazitais vartojama nuodingi chemikalai, diu- 
giaušia arseniko švinas. Arseniko švinas sunai
kina parazitus ir apsaugoja vaisius nuo gedimo. 
Atsiradus parazitams, farmeriai šlaksto Įvairiais 
chemikalais vaisius ir daržoves, o kai kada net 
keletą sykių. Užaugus vaisiams bei daržovėms 
ant jų kiek nuodų pasilieka. Tinkamas plovimas 
pašalina tuos nuodus, o jeigu jų kiek ir pasilie
ka, tai labai maža ir jau .nebegali pakenkti svei
katai. Arseniko švinas yra labai nuodingas žmo
gui ir jeigu jo su trūktais bei daržovėmis gau
nama daug, — gali sekti rimtas užsinuodijimas 
bei nusinuodijimas.

Arseniko švino preparatai yra vartojami ga
na plačiai tam, kad apsaugotų nuo gedimo žemės 
ūkio produktus, kaip tai: salotas, kopūstus, agur
kus, žirnius, bulves ir dar kitas daržoves ir fruk
tus. Kol nemokėta arseniko švino preparatai 
vartoti, ūkininkai dažnai užteršdavo žemę. Vai
siai ir daržovės beaugdami užterštoje žemėje su
siurbdavo .nuodų ir pasidarydavo nuodingi. Kad 
šitą pavojų pašalinus, farmeriams duodama tiks
lių nurodymų, kaip tuos preparatus apsaugoji
mui vaisių nuo gedimo vartoti be užteršimo jų, 
o kai kur reikalaujama, kad farmerių produktai 
butų nuplauti pirm pristatymo del vartojimo. 
Jei auginami daržovės ir fruktai nebūtų šlaks
tomi nuodingais preparatais, tai parazitai juos 
dažnai sunaikintų, kas ir atsitinka ten, kur tas 
nedaroma.

žinant tą, kas čia pasakyta, aišku, kad trak
tus, vaisius, daržoves ir tt. reikia gerai nuplauti 
pirm vartojimo.

Švara ir Sveikata
Ilgai gyventi, sulaukti gilios 

senatvės nesusirgus (apie neti
kėtus susižeidimus nekalbėsiu), 
būti veikliu ir nesuvaikėti — 
reikia mokėti. Kai kada vie- 
nam-kitam iš tūkstančio pasitai
ko aklai sulaukti gilios senat
vės — šimtmetinio amžiaus.

Medicinos mokslas tą klausi
mą (ilgo, sveiko ir veiklaus gy
venimo) gana pakankamai išty
rė ir nurodo budus ir priemo
nes, kaip tai pasiekti. Tuo tar
pu tas pats gydytojas, kuris ži
no kaip pasiekti ilgą amžių, 
miršta nesulaukęs pusamžio, o 
paprastas, nemokytas prasčio
kas ir net padienis darbininkas 
beveik šimtmečio sulaukęs mir
šta.

Apie šiuos išėmimus ir atsiti
kimus aš čia nekalbėsiu ir ne
mėginsiu aiškinti, nes, viena, 
tai hera taip svarbu paprastam 
žmogui žinoti, delko vienas mir
šta nesulaukęs pusamžio, o ki
tas beveik sulaukit Šimtmečio 
ir tik tada miršta. Šie klausi
mai tik gydytojas ir nibkšlihln- 
kUs ĮtresUoja, o pakasiam žinb- 
gui svarbu turėti tiktas žinias, 
tikrą supratimą: khiį) as galiti 
ilgai gyventi ir būti sveikti, 
Veikliu ir nesuvaikėti.

Visi mes horihi ilgai gyvetiti 
ir gilibs senatvės šiilaukli. Tai 
įgimtas inštihktas. Niekas lo 
iilstrnkto negali išdildyti — Hčt 
ne tikėjimas, kuris žadu dan
gaus karalystę ir aihžlhą llhltš-. 
mVbę; niekas | dahghhs r'ojį 
hiio žemės įrivlišaUs nesiskubi
na nueiti. Tas įats kiiilighs Ar 
rabinas vis vien .stehgihši įdil
ginusiai Ant ženiės pdvitšUUs 
gyventi, babartlhlš pojiieŽiuš 
jail'78 mėtį šėhišį vis dar nori 
gyyehti ir kvėinioti nbtš Ir ą’dŽ- 
te'ritą bedieviais” orą. EygihAi 
hdri ilgiau iiagyvėhti šiihkUusiį 
gyventme naštį nešąs vArgdle- 
his AatbihihkAs. ŽobŽlii, visi gy
vi siitvėrihiUl hot! llgAi kyVehll. 
Klausimas kila: kaip tą pasiek-

Lengvai 
rankas

mes galim 
atskirti nuo ne

ti? Labai lengva ir kiekvienam 
prieinama, tik turi netik Įgyti 
žinias, bet ir prisilaikyti, pildy
ti įgytas žinias savo naudai pa
naudojant.

Na, štai: mes žinom ir ma
tom skirtumą tarp švaros ir ne
švaros, 
švarias
švarių rankų ir švarią stubą 
nuo nešvarios, 
nuo nešvaraus maisto ir tt. Tat 
labai svarbu yra žmogui pasi
mokyti apie švarą arba taip 
vadinamą sanitariją. Supratus 
aiškiai švaros svarbą ir iš kny
gų pasimokinus, tai jau butų 
daug pasiekta. Reikia tik tada 
priprasti ir įgyvendinti būtinai 
netik pas save, bet ir pas kai
mynus švarą arba sanitarišku- 
mą. Toliau, maistas ir maisto 
hi'edžiaga, tai yra pamatas svei
katai. Nemokant arba neturint

švarų maistą,

supratimo, kaip sveikai mais
tas galima pagaminti — negali 
pasitikėti netik ilgai gyventi, 
bet ir sveiku, veikliu būti.

.X -i į - 9 .i * *

Prof. Henry C. Sherman, 
Columbia Universitete, išleido 
knygą, labai lengvoj anglų kal
boj parašytą: „Food & Health”. 
Toji knyga turi tik 296 pusla
pius ir kiekvienas vaikas, kuris 
viešąją mokyklą pabaigė, gali 
skaityti ir lengvai suprasti. To
ji knyga randasi kiekviename 
knygyne ir galima ją pasiimti 
ir iš jos pasimokyti. Gaila, kad 
lietuvių kalboje ko nors pana
šaus dar nėra išleista.

Lietuviams
dviejų knygų: 1) 
riją (švarą) ir 2) 
ir sveikatą.

Man rodos, kad
ras Kvotėjas galėtų tokias kny
gas parašyti, o SLA. išleisti.

Dr. A. L. Graičūnaš.

būtinai
Apie
Apie

reikia 
sanita- 
maistą

SLA. Dakta-

Etiopijos Turtai
Deutsche Allgemeine Zeitung 

Aiškina, kuo italai Etiopijoje 
gali pasinaudoti. Didžiausi Oga- 
dėno plotai, nuo pat Guggu kal
nų iki italų Somali sienos (Ual- 
tjhlo — Dolo linijoje) — visiš
ki dykuma. Vandens čia visai 
Bėra ir gyventi tegali ištver- 
Hiingos ir neveiklios gailų ir so- 
ftihliečių padermės. Ogadeną ko- 
Ibhizuoti neįmanoma ir vienin
telis turtas, kurį ta sritis gale
lį duoti, tai — nafta, kurią 
geologai įtaria čia esant. Ta
čiau paruošiamiems naftai su
rasti darbams reikėtų Įdėti di
dėlius kapitalus, kurie gali ir 
likti be jokios naudos. Bet sri
tys nuo Ogadeno Į rytus ir i 
šiaurės rytus labai tinka žem
dirbystei. čia galima veisti gal
vijus ir įrengti vaisių plantaci
ja, tačiau nedaug baltųjų te
gali čia gyventi del vietinių į- 
vAirių labai pavojingų ligų. 
Tbs sritys labai turtingos naf
ta ir anglimi, bet tų turtų ga-

myba, ypač jų gabenimas j uos
tus, gali pareikalauti labai di
delių paruošiamųjų išlaidų. 
Auašo teritorija, i šiaurės vaka
rus, vadinamoji „Afrikos grio
vio” tęsiniu, labiausiai derlinga. 
Tiesa, vandens ir čia nėra, bet 
Įtaisius drėkinimo sistemą, ga
lima auginti medvilnę ir vaisi
nius medžius. Gubzo, Bulamo ir 
Cercero kalnynų šlaituose ga
lima įtaisyti kavos plantacijas, 
tik čia, 1600—2400 mtr. augš- 
tumoje, baltiesiems negresia jo
kios ligos. įdomiausia Etiopijos 
dalis — Sidamo, Džimmos, Ka- 
fos ir Godžamo vakarinės sri
tys. Atogrąžų ir paatogrąžų 
augmenija, dirvožemis ir oro są
lygos leidžia auginti labai daug 
naudingų augalų. Upių vande
nyse galima rasti aukso. Iš Že
mės gelmių galima iškasti va
rio, geležies ir anglies, — bū
tent, reikalingiausieji Italijai 
dalykai; jų kasimas patogus ii* 
pelningas. Behdros sąlygos bal
tiesiems gyventi geros.
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Radvilų Pilies Paslaptis Gyvybe Įvairiose Temperatūrose
Parašė A. šiikas.

mintyse.
akmeninio Radvilos veidas ir 
kaip tie šimtamečiai girių sene-
— nė vienos raukšlės. Nesi-

Šiauriniame Lietuvos vidurio lygumos pak
rašty, kur sutekėdamos Apaščia ir Agluona su
daro salingą širvenos ežerą, pasipuošusį savo ke
turių bažnyčių bokštais stovi šiaurės sostinė — 
Biržių miestas. Bet ne savo upėmis, ežeru ir 
bažnyčių bokštais didžiuojasi biržėnas. Visai 
ne. Ežerais ir upėmis gali didžiuotis ir zarasiš- 
kis. Bažnyčių bokštais gali pasigirti ir kėdai
niškis. Bet kas turi tokią brangią didingosios 
Lietuvos senovės šventovę? Kas turi tokią pilį, 
apverstą gausingais pylimais, apaugusią šimta
mečiais medžiais seneliais? Nebent tik Vilnius 
ir Trakai galėtų su Biržais susilyginti. Deja, jie 
pavergti...

Užtat nenuostabu, kad mylimiausia kiekvie
no biržėno vieta — piliakalnis. Visi, kas gyvas, 
— ir senas, ir jaunas, ir mažas, ir didelis, — 
nugriebę kur laisvą poilsio valandėlę, skuba į 
piliakalnį pailsėti medžių pavėsy, pravėdinti plau
čius gaivinančiu oru, paimti arčiau prie garbin
gosios senovės.

Vai, koks ten gražumėlis, koks gerumėlis! 
Ypač pavasarį, kai sužaliuoja medžiai, kai palei
džia pirmuosius kvapus margagalvės gėlės, kai 
papučia nuo širvenos ežero švelnutis vėjelis. 
Sėdi tada biržėnas augštai ant pylimo, kaip ka
ralius savo soste, ir, žvalgydamasis į plačią apy
linkę, į apkerpėjusius pilies murus, į pasilipė jusi 
ant akmens pepėdės usotą Radvilos veidą, .neno
romis paskęsta 

Rustus tas 
ūsai išsikeroję, 
liai, bet kaktoj
raukšlėj a seno pilies valdovo kakta, nors jis čia 
stovi dieną naktį, nuo audrų ir vėjų nepaslėptas, 
saulės kepinamas ir šalčių varginamas. Nesi- 
raukšlėja pilies valdovo kakta, nes diena iš die
nos jis mato ir girdi, kaip biržėnas su gilia pa
garba mini jo vardą, brangina jo pilį.

Nepraeina nė viena iškilmė, nė viena didžio 
džiaugsmo diena, kad lietuvis biržėnas, kupinas 
karštų meilės jausmų savo tėvynei ir jos gar
bingiesiems valdovams, neateitų į piliakalnį, ne
sustotų prie augštai iškilusių mūrų ir, pilies ak
meninio valdovo akvyvaizdoje, nepareikštų savo 
■džiaugsmo ir laimės. Tada, rodos, tikrai atgim
sta garsingoji senovė...

Bet kai pasirodo dangaus pakrašty tamsus 
debesio lopas, kai pro Astravo dvaro parką švys
teli ugninis žaibo kaspinas, kai širvenos, ežero 
stikliniam paviršiuj pasirodo balta puta ir pa
linksta žemyn šimtamečių lapuočių senelių viršū
nės, — tada biržėnas žino, kad jau metas, kiek 
kojos neša, skubėti namo. Tada piliakalny pra
sideda naujas gyvenimas — baisus, paslaptin
gas, •nesuprantamas šių dienų žmogui. Rodos, 
kas verkia, vaitoja, dejuoja... Rodos, sukįla iš 
požemių senolių dvasios ir šaukia į kovą viso 
pasaulio valdovus, viso pasaulio galiūnus.

Seni biržėnai pasakoja, kad tada, tokio 
gamtos šėlimo metu, net vėtros kaukimą nugali 
graudus verksmas, kuris liejasi iš galinio pilies 
bokšto. Vai, koks skurdus, sako, tas balsas! 
Net kiečiausią širdį sujaudina. Net Radvilos 
akmeniniame veide pasirodo šaltas prakaitas. 
Geriau, sako, jo visai nė negirdėti. Senolių dva
sios tada pasakoja baisią pilies paslaptį..............

Jaunas ir tvirtas buvęs Radvila. Gyslose 
tekėjęs ne kraujas — ugnis. Toli kaimynuose 
skambėjęs garsas apie jo narsumą. Ne vienas 
juo didžiavęsis, už jį galvą butų padėjęs, bet ne 
vienas ir jam pa vy dėjęs, paslapčiomis galandęs 
dantį. Juk silpna žmogaus prigimtis negali pa
kęsti už save galingesnio, narsesnio. Nebijotų 
— į juras mares nugramzdintą.

Visa tai gerai žinojęs narsusis Radvila. Nuo 
jo nepasislėpsi, piktų savo norų nepridengsi mei
lia šypsena. Užtat jis ir įsakęs savo žmonėms 
rinkti nuo laukų akmenis, krėsti iš raudonojo 
molio šykščias plytas, kasti iš kietų žemių gilius 
pylimus — statyti pilį, tokią tvirtą, kaip tvirta 
jos valdovo narsa, tokią pat galingą, kaip 
lingas jos valdovo vardas.

Kaip skurzdės, plaukę žmonės iš visos 
nigaikštijos. Krėtę plytas iš raudono molio, 
kę akmenis ir kasę gilius pylimus. Darbas
te viręs. Kiekvienas žinojęs, kad busimosios 
pilies tvirtumas — jo asmeninės laimės pastovu
mas. čia slėpsis jis, netikėto 
čia džiaugsis gyvybę ir turtą 
laisvę apgynęs.

Dirbę žmonės mėnesį, du.
pylimai neapmatomi ir plytų galybės. Bet vos 
tik pradėję pilies sienas mūryti — darbas nė iš 
vietos. Ką šimtai mūrininkų per dieną pamū
riję, tą per naktį nežinoma jėga iki pašaknų iš
ardžiusį. Ir sargybas pastatę, ir Dievulį meldę, 
ir naktimis vaikščioti pilies rajone draudę, bet 
darbas — nė krust.

Nusiminę žmonės, darbui galo nematydami, 
palies mūrų neįveikdami. Dar labiau nusiminęs 
Radvila, nesuprantamą kliūtį regėdamas, pasi-

ga-

ku- 
rin- 
vir-

priešo užpultas, 
išgelbėjęs, šalies

Akmens kalnai,

Kiekyieno gyvo daikto gyve
nimas yra surištas su tam tik
ra temperatūra. Perdidelis kar
štis ir perdidelis šaltis visų 
pirma trukdo gyvybės funkci
jas ir net visiškai ją užmuša, 
sunaikina. Augščiausia riba, 
prie kurios gyvybė dar gali iš
silaikyti yra 50% karščio, nors 
čia yra ir negausių išimčių. 
Didelė daugybė organizmų daug 
tvirtesni šalčiui negu šilumai: 
apskritai, absoliučios ribos čia 
beveik negalima išvesti, žemiau 
šia temperatūra, kaip žinome, 
yra skystų dujų, pav., skysto 
vandenilio, heliaus ir oro. Pas
tarųjų temperatūra gali nukris
ti iki 200% žemiau .nulio, o 
kartais net dar žemiau. Yra 

* Į bakterijų, kurios tokioje tem
peratūroje išsilaiko nežadamos 
ištisas dienas, net savaites. Yra 
gyvūnėlių, nežųstančių skysta-i 
me heliuje net prie 271° šalčio.' 

išsivystę, subrendęi 
išsilaiko 125 vai.’ 

skystame vandenyly, kurio tem 
— Ne, — pakugždėjęs paslaptingas balsas: Į peratura siekia — 252°. Nors 

Ten laimė tokia žema temperatūra gyvy
bei nenormalus reiškinys, bet, 
apskritai, gyvulių ir augalų pa
sipriešinimas šalčiui yra daug 
didesnis negu mes esame linkę 
manyti.

; Nemaža gyvūnų gamtoje vi
sapusiškai labiau tikę gyventi 
šalty, negu šilumoje. Galime 
prisiminti ledų lokį, kuris va
saros dienomis tikrai nejaukiai 
jaučiasi zoologijos soduose: ši
luma kęsti jam labai sunku. 
Taip pat nepakeliama šiluma 
yra vėžiams, šimtakojams, strė
liniams sliekams, gyvenantiems 
šaltose ašigalių jurose. Ten 
yra stambus milžiniški, kai 
tarpu jų giminaičiai šiltose 
rose palyginti jiems tėra 
nykštukai. Kai kurie gyvūnai, 
kaip švelniosios straigės, vėž
liai ir kai kurie žuvų .rūšys ga-

I Ii tik ledo šaltumo - vandenyse 
gyventi. Gelmių gyvūnai lyg 
tik patenka į paviršių, į šiltes
nius vandens ar šiltąsias sro
ves, tučtuojau gaišta. Jų gyvy
bės negalima net prie specialiai 
pritaikinto spaudimo, anot prof. 
Dr. Vollb -Ido, akvariumo ledo 
šaltumo vandenyse ilgesnį lai
ką išlaikyti. I

Kai kurie žemesnieji gyvūnai 
gerai laikosi .net sniege ir ledy
nuose. Taip po ledynus laksto 
ilgakojai sparnuočiai, sniegynų 
blusos dūzgia didžiausiais pul
kais, 
šalty 
kėja. 
mas, 
mas ir iki minimumo sumažėja 
kvėpavimas. Tas pats atsitinka 
ir su 
liais. 
metu 
visą 
mų, kiek padaro per dvi vasa
ros dieni. Tačiau žiemos mie
gas nėra šalčio išdava, bet tik 
gyvenimo ritmo pasireiškimas, 
kaip kad 
kasdieninis 
j imas, žiemos 
siais 
anot 
del vidujinių sekrecijų pasikei
timo, daugiausia todėl, kad sky
dinė liauka rudenį savo veikimą 
beveik visiškai sustabdo ir tik 
pavasarį vėl atnaujina. Tikrai 
ištirta, kad ežys miega tik del 
skydinės liaukos sekrecijų pa
sikeitimų. žemesnių rušųj gyvū
nų, kaip keičiančių temperatū
rą stumburinių gyvūnų: roplių, 
amfibijų ir žuvų ir taip pat vi
sų bestuburinių, sustingimo 
priežastis žiemos metu yra šal
čiai. Ir čia gyvybės pasireiški
mas tarytum sumažėja ir susi
daro apmirimo būklė, nejautru
mas ir. nejutimas gyvenimo. Mi
nėti gyvūnai gali sušalti į ak-

imtojo tikslo nepasiekdamas, žmonėse tuo tar
pu pasklydę pikti gandai, kad negerosios dva
sios supykusios ant kunigaikščio, kam jis pa
sirinkęs piliai tą pačią vietą, kur jos seniau sa
vo piktadvasiškas sueigas darydavusios, ir todėl 
nutarusios trukdyti pilies statymo darbus. Ne 
vienas žmogus ir įtikėjęs piktiesiems gandams, 
ir pabūgęs negerųjų dvasių keršto, ir pradėjęs 
vengti darbo — slėptis miškuose 
Darbo rankos kasdien vis tirpusios, 
sios...

ir raistuose, 
vis mažėju-

------o------
Kartą Radvila, sunkių minčių 

prisnūdęs. Tik štai girdįs pro miegus balsą:
— Kunigaikšti, tavo norai išsipildys, jeigu 

tu į kampinį pilies bokštą įmūrysi laimingiausią Į J 
porą.

Pašokęs Radvila iš miego ir ilgai sėdėjęs 
pejudėdamas. Galvojęs, ką toks sapnas reiškiąs. 
Ar tik paprastas susirupinusių smegemj kliedė
jimas, ar ištikro gero pranašo balsas? Ir jeigu]* 
pranašo balsas, tai kur rasti ta laimingiausioj i 
pora? Juk taip maža laimingų žmonių pasauly.

— Hm... Gal turtingųjų žmonių tarpe? Gal | Daugiau 
tų, kurie nežino, kas yra vargas ir badas? Ku- gyvūnėliai 
rie skęsta gyvenimo prabangose? Hm...

kankinamas,

— ten neieškok laimingosios poros, 
netikra, apgaulinga... Ten jos nerasi...

— Tai gal neturtingųjų tarpe, kurie per 
dienų dienas lieja prakaitą del juodos duonos 
kąsnio? Kur kvepia nemiegu ir nuovargiu?

— Ne, ne, ne! Ir ten nerasi laimės. Ten 
tik skurdas, ašaros, dejavimai. Nėra jų tarpe 
poros, kuri galėtų pasisakyti esanti laiminga. 
Ne džiaugsmas ir laimė jų kaktas išraižė gilio
mis raukšlėmis.

Galvojęs šiaip, galvojęs taip nepabaigiamos 
pilies savininkas, o laimingosios poros — kaip 
nėra, taip nėra. Pagaliau nutaręs sušaukti vi
sus plačiosios kunigaikštijos išmintinguosius vy
rus ir duoti jiems išspręsti sunkųjį klausimą: 
kur rasti ta tikrai laimingoji pora?

Į kunigaikščio šauksmą susirinkę visos ku- 
nigaištįjos žili .Išminčiai ir ilgai varginę savo 
smegenis, bet kaip ir kas, negalėję išspręsti. Vis 
Radvila purtęs galvą, nenorėjęs priimti jų pa
siūlymo. Pagaliau, kai visi nutilę ir pradėję 
abejoti, ar ‘aplamai jiems pasiseksią kas nors iš
galvoti, atsistojęs dar vienas senas senelis, bal
tas nuo metų naštos, kaip žydinti obelis, ir taip 
prabilęs:

— Šviesusis kunigaikšti, išmintingasis mu
sų valdove! Daug žiemų ir vasarų aš pralei
dau bemedžiodamas musų giriose lokius ir vil
kus. Daug aš mačiau juoda ir balta. Gana pri
sižiūrėjau žmonių gyvenimą. Bet tikrosios lai
mės niekur nemačiau. Jeigu yra laimė, tai tik 
ten, kur ji siekiama, bet dar nepasiekta. Liepk 
savo tarnams surasti jaunų, sveikų, karštai be
simylinčių pirmąja jaunystės meile porą ir, kai 
jie sugrįš po jungtuvių į namus, įsakyk atvesti 
į tavo pilį. Toji pora, tikrai, dar bus laiminga, i

Patikęs kunigaikščiui žilagalvio išminčiaus 
atsakymas. Gausiai apdovanojęs jį visokiomis 
gėrybėmis ir paleidęs namo, o tarnams įsakęs 
tuojau ruoštis kelionėn ir ieškoti laimingosios 
poros. ' !

meni, bet po kurio laiko patekę 
į šiltesnį vandenį, atsigaivėlėja 
ir,, lyg niekur nieko, tęsia gyve
nimą. Kai kurie vabzdžiai pa
našioje padėty pakelia iki, 20° 
šalčio. Yra tikrai nustatyta, 
kad šilkaverpių kiaušinėliai, ka
da . šilkaverpiams tenka sušalti 
ir tokiu budu žūti, geriau išsi
vysto nei kad jis butų kitokiu 
budu žyvęs. Ypač labai lengvai 
sušąla minkštakūniai gyvūnai, 
kurių narveliuose yra labai 
daug vandens. Tačiau kai ku
rios straigių rūšys gyvena tem
peratūrai nukritus iki 120°, o 
kai kurie šimtakojai gali ištver* 
ti 40° žemiau nulio.

Ir daug augalų yra labai at
sparių šalčiui. Pav., baltgalvių 
— žvanginių lapai žiemos šal
čiuose visai gerai išsilaiko. Tai 
randame aprašyta Vegos eks
pedicijos užrašuose, ši ekspedi
cija 1878—1879 m. žiemą pra
leido Sibiro šiaurės juros ėran- 
tuose, 49° šalty, šaukštažolė, 
augusi ant vienos amžinai vėjo 
glaistomos kalno virušnės, Sibi
ro žiemos šalčiuose nebuvo nė 
kiek sušalusi ir atėjus pavasa

riui gražiausiai atsigaivino. Si
biro Verchopanke, kur tempera
tūra kartais nukrinta iki—63°, 
be įvairių žolių ir krūmų, auga 
maumedžiai stiprus beržai.

Iš musų kraštų augalų atspa
riausi šalčiui yra Obelės ir kriau 
šės, pakeliančios iki 33° šalčio; 
vyšnių ir slyvų medžiai — 25°; 
eglės, skroblai irgi iki 25° šal
čio. Vynuogių medeliai žūsta 
net prie 21° šalčio. Dar jaut
resni šaltesniam klimatui yra 
figos ir kiparisai, pakeliantys 
vos 7—9° žemiau nulio. Mirtų 
ir orančių medžiai teišlaiko vos

kiek 
lis.
žūti

žemesnės rūšies augalų 
atsparesnis šalčiams dumb 
Akmenų dumbliai gali ne- 
net prie 20° šalčio. Yra

vadinamieji sniego dumbliai, 
augą augštų kalnų ledynuose, 
kaip Montblanco ir kt. Jie turi 
tą savybę, kad dažnai raudona 
spalva nudažo sniegynus. Dar 
kitokių rūšių dumblių auga aši
galių jurų vandenynuose. Už 
pačius augalus atsparesnės šal
čiams yra augalų sėklos. Pažy
mėtina, kad neprinokusios sėk
los sušąlą ir prie 2° šalčio, bet 
pilnai prinokusios sėklos gali il
gesnį laiką išbūti ir 80° šalty.

Lz. «

Istorija Kartojasi

(Užbaiga bus)

Paklydus Kančia
Ir žėri ir gęsta rausvi spinduliai, 
Ir slenka nakties siluetas.
Ir meldžiasi džiaugsmas, pakirdęs tyliai, 
Juodon užmarštin palydėtas.

Paklydus sustoja prie kelio kančia
Ir klausosi kuždesio pievų
Ir verkia, lyg žiedas, pražydęs nakčia, 
Sakydamas buičiai „sudievu”...

Dvi
Bet 
Jos
Nors visko taip troškom ir laukėm...

širdys paskendo svajonių aiduos., 
dienos — klastingos, su kaukėm 
nieko nesiūlys ir nieko neduos,

Ir veltui, brangioji, mone beprašai 
Sutirpt mėnesienoj už šilo: 
Gyvenimo knygoje du parašai 
Senai jau išbluko, išdilo...

Senai nebelanko pakrantės gėlių 
Nei meilė saldi nei paguoda: 
Nudūlino dienos likimo keliu 
Į pragaišti nykią ir juodą...

Ir žėri ir gęsta buities spinduliai, 
Ir slenka mirties siluetas...
Ir meldžiasi džiaugsmas, pakirdęs tyliai, 
Likimui tamsiam pažadėtas...

I . Žitkus.

jie 
tuo 
ju- 
tik

Apskritai, didėjančiame 
gyvybinės funkcijos men- 
Liauj asi maisto priėmi- 
nebevyksta kūno atstaty-

žiemą miegančiais žinduo- 
Kalnų pelė, kuri žiemos 

šešis mėnesius miega, per 
laiką padaro tiek įkvėpi-

mumyse reguliarus 
miegas ir budė- 

miegas naujau- 
stebėjimais remiantis,
Dr. Vohiboldo, vykstąs

Nesenai Franci jos užsienių 
reikalų ministerija paskelbė 
„Diplomatinių dokumentų, lie
čiančių pasaulinio karo kilmę” 
dvidešimtą tomą, kuris apima 
laikotarpį nuo 1914 m. sausio 
1 d. iki kovo 31 d. Vadinasi 
tris mėnesius. Knygoje paskelb 
ti Franci jos atstovų užsieniuo
se pranešimai, iš kurių, aiškiai 
matyti tie simptomai, kurie po 
keturių mėnesių privedė prie 
didžiosios tragedijos. Tuo laiku 
didžiausio susirūpinimo vyriau
sybėms kėlė Balkanų įvykiai, 
tačiau tų įvykių užpakaly sto
vėjo .santarvė ir centrinės val
stybės.

Francuzų spauda ypač iške
lia aikštėn anų laikų Franci jos 
ir Vokietijos santikius, kaip jie 
atrodo diplomatinių dokumentų 
šviesoje. Tie santikiai labai pa
našus i tuos, kurie susidarė 
tarp abiejų valstybių po kovo 
7 d., t. y. sulaužius Vokietijos 
Locarno sutartį.

Tuo laiku Franci jos ambasa
dorius Berlyne buvo žymus di
plomatas Jueles Gambonas. Jo 
spėjimai del Vokietijos anų 
aikų karo sumanynų jau buvo 
paskelbti karo metu „Geltono
joje knygoje”. Francijos amba
sadorius apie vokiečių karo ke
tinimus ėmė kalbėti jau nuo 
1912 m. Bet dabar išėjusiame 
20-me tome iškelti faktai, pas
kutiniųjų įvykių aky vaizdo j e, 
atrodo ypatingai reikšmingi.

1914 m<. pradžioje svarbiau
sia Francijos ambasadoriaus 
Cambono ir Vokietijos kancle
rio Bethmano Hollwego pasikal
bėjimų tema buvo vokiečių eks
pansijos reikalas. Anais laikais 
vokiečiai dar nevartojo žodžio 
„dinamizmas”, bet ta sąvoka 
buvo: „vokiečiai reikalavo vie
tos po saule”. Vokietija prikai
šioja Franci j ai, kad ji įsigalė
jusi visose pasaulio dalyse. Kąn 
cleris skundžiasi, kad Vokieti
ja turinti apsiriboti jei ne iner
cijos, tai reakcijos politika. Į 
tai Cambonas atsako:

— Jus užmirštate darbą, ku
rį padarėte. Jus sukūrėte savo 
politinę vienybę ir sustiprėjote 
ekonomiškai. Per 40 m. jus pa
darėte tai, ko pasiekti Frakcijai 
reikėjo šimtmečių.

Labai įdomus Cambono ben
dradarbio, karo attache pulk.' 
Ser.reto pranešimai apie anų lai
kų vokiečių tautos galvoseną. 
„Valdančioji Vokietija, rašo, j is 
1914 m. sausio 18 d., kuri kiek-

vienu rimtu momentu bus aklai 
sekama, yra Prūsija. Dabartinė
je Vokietijoje visa intelektuali
nė buržuazija, visi augštesniųjų 
ir žemesniųjų mokyklų mokyto
jai, visa pramonė ir finansai 
spiečiasi aplink valdžią. Visi tie 
sluoksniai kartais yra panger- 
maniškesni už pačią valdžią”. 
Ir toliau Serretas pabrėžia, kad 
vadovaują sluoksniai yra persi
ėmę ekspansijos bei pasitikėji
mo savimi dvasia. Jie įsitikinę, 
kad niekas „negali jiems atsis
pirti”. Jis pareiškia baimės, kad 
vokiečių vyriausybės taikus pa
tikinimai, jei jie ir butų nuošir
dus, nepasiduotų viešosios nuo
monės spaudimui. i

Vaizdžiai atvaizduotas anų 
laikų vokiečių oficialių sluoks
nių nusistatymas per vieną pri
vatų pasikalbėjimą tarp francu
zų jurų attache žmonos ir Vil
helmo II artimo draugo admiro
lo Tirpitzo. Admirolas, matyti, 
kartodamas Vilhelmo mintį, pa
reiškė, kad Vokietija norėtų pa 
šalinti visus nesusipratimus su 
Francija del Alzaso ir Lorraino. 
„Ar tamsta manai, pasakė jis, 
kad mums ne taip sunku tame 
krašte būti, kaip jums sunku 
jaustis ji nustojus? Jei Franci
ja, užuot pasitikėjusi anglų bi
čiulyste, kuri negali būti nuo
širdi, sutiktų užmiršti praeitį 
ir mums ištiestų ranką, pasau
lio taika butų patikrinta ir pui
ki ateitis atsiskleistų abiem mu
sų kraštams. . Francuzų anglų 
santarvė yra nesąmonė.

Anglija yra visų tautų di
džiausia egojistė. Jį tik galvo
ja apie savo reikalus ir nieka
dos nepildo savo pasižadėjimų, 
duotų draugams arba sąjungi
ninkams. Kritišku momentu ji 
jus paliks”.

Kai jo bendrakalbė pastebė
jo, kad jis kalbąs taip, lyg ka
ras butų nebeišvengiamas, ad
mirolas 
paskelbti 
niekados 
karo”.

Po kelių mėnesių karas buvo-* 
paskelbtas.

Istorija kartojasi, šiandien 
Vokietija taip pat siūlo Franci- 
jai užmiršti praeitį ir sudaryti 
nepuolimo paktą 
Šiandien taip pat 
dideliu atsidėjimu 
zų angių santikių
rai nebūtų nepatenkinti, jei po 
Strezos fronto suirtų ir anglų 
francuzų frontas. Ir šiandien Vo

pridūrė: „Kas galvoja 
karą? Ne mes. Mes 
jums nepaskelbsime

25 metams, 
vokiečiai su 

seka francu- 
raidą ir tik-

kietija kartoja nenorinti karo; 
tačiau visas krašto ekonomines* 
pajėgas sumobilizavo atsiginkla- 
vimui.

Kaip matome, pasikeitė-žmo
nės pasikeitė kai kurie meto
dai, gal kiek pasikeitė .diploma
tinių notų stilius, bet, imant iš 
esmės, viskas pasiliko i>o senų- 
vei. Kalbama apie taiką, bet u 
paskutiniųjų ruošiamasi karuli

Žuvo Lakūnas 
Kpt. Nakrošis

Gegužės 20 d. Liet, karo la
kūnai atlikinėjo pratimus, pasi- 
rengdami gegužės 24 d. aviaa- 
jos dienai. Tarp jų skraidė it 
av. kpt. Povilas Nakrošis. Skrai
dė vienviečiu „Fiat” naikintu
vu.

Baigęs pratimus, 10 vaf. 
min. leidosi į erodromą. Visai 
arti žemės padarė mažutį pasi
sukimą ir lėktuvas, užkliudys 
žemę, smarkiai apsivertė. Kpt. 
Nakrošis smarkiai sudavė galva 
į lėktuve buvusį kulkosvaidį ir 
pribėgę jo draugai, rado jį jau 
be sąmonės. Tą pat dieną . 
vai. 30 min. mirė karo ligoni
nėje. Lėktuvas, nors ir smar
kiai nukentėjo, tačiau manoma, 
kad pasiseks sutaisyti ir vėl 
naudoti karo aviacijos tarnybai.

Ktp. Nakrošis gimęs 1906 
m. Panevėžio apskr., Velžio vai., 
Karužiškių km., smulkių ūki
ninkų šeimoj. Iš Panevėžio gim
nazijos stojo į karo mokyklą 
ir ją baigė 1927 m. Kitais me
tais buvo komandiruotas į Vy
tauto Didžiojo karininkų kursų 
aviacijos skyrių. Tais pat me
tais spalių 2 d. iškrido savaran
kiškai. 1930 m. baigė aviacijos 
skyrių ir skraidymo mokymą— 
augštąjį pilotažą. Paskirtas. į 
naikintuvų eskadrilę, tarnavo 
joj iki pat mirties.

1930. XI. 23. buvo pakeltas i 
leitenanto laipsnį, o 1934. XII. 
27. į kapitono. 1933 m. .buvo 
išvykęs į Jungtines Amęrikps 
Valstijas. Ten išgirdęs apie Da
riaus-Girėno žuvimą, buvo iškė- 
ęs mintį organizuoti naują 
transatlantinį skridimą. Apla
mai, kpt. Nakrošis buvo drąsus 
ir prityręs lakūnas. j

Gegužės 22 d. 9 vai. įgulos 
bažnyčioje buvo pamaldos už 
cpt. Nakrošio vėlę. Tos pat die
nos 15 vai. 30 min. velionis 
buvo išlydėtas iš erodromo į 
<auno kapines. I amžino poil

sio vietą jį palydėjo karo avia
cijos viršininkas inž. pik. Gus
taitis, aero kliubo pirmininkas 
prof, žemaitis, karo aviacijos 
carininkai ir kiti tarnautojai, 

civiliai lakūnai, karo aviacijos 
dalinys, velionio tėvai ir kiti 
namiškiai, ir didžiulė kauniečių 
minia. Padangėmis skraidė trys 
ėktuvai. Prie kapo pasakė pa
mokslą kun. Juška ir kalbą ka
ro aviacijos viršininkas inž. pik. 
Gustaitis. ”*'•

RUOŠIAMA

Apla-

DAUG ŠVENČIŲ

Kaip kas metai, taip ir- šių 
metų žinia 
tuvoje įvyks gana daug švenčių. 
Tai bus tautos dienos, Vilniaus 
dienos, įvairus minėjimai, pa
minklų atidengimai ir tt." Be 
jau paskelbtosios „juros Vasa
ros”, šiemet didelės iškilmės 
bus netoli Šiaulių, toje vietoje, 
kur prieš 700 metų buvo su
triuškintos kryžiuočių kariuo- 
mesiės. Kryžiuočius tada lietu
viai ir latviai sumušė bendro
mis jėgomis. Todėl manoma, 
kad šiose iškilmėse dalyvaus 
daug ir latvių. Lietuvių-latvių 
vienybės draugija numato, su
ruošti net bendrą Lietuvos ir 
Ltavijos. kariuomenių paradą. 
Šioms iškilmėms Lietuvos orga
nizacijos ir visuomenė jau gy
vai pritaria.

vasarą visoje Lie-

—;
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Sparnuoty žmonių Pasaka Paslaptingi Turtai Afrikoj
Lietuvos karo aviacijos die

na, sutraukusi į erodromą 
apie 50,000 žmonių, parodė, 
kad musų visuomenė ypatingai 
duosni aviacijai ir rimtai įver
tina jos reikšmę tautai ir valsty 
bei.

Žmogus Pralenkęs Paukštį.
Tūkstančiai kauniečių matė 

komišką „mokinio” skraidymą 
su: grakščiu Anbo V lėktuvu, 
kurio raudonai baltais dryžiais 
išmarginti sparnai raižė Kauno 
padangę, šituo lėktuvu drąsus 
lakūnas skrido žemyn galva, ši
tos -nuostabios oro akrobatikos 
meisteris, karo lakūnas majo
ras Januškevičius.

*- Skridimas apverstu lėktu
vu " jokios kariškos reikšmėj- 
neturi. Tai yra tiktai sportas. 
Šios figūros tikslas — parodyti 
kad žmogaus valia ir pasirįži- 
mas įgalina jį pralenkti paukš
čius, kurie nors ir davė jam pa
vyzdį, kaip reikia skraidyti, bet 
žemyn galva skristi nepajėgia. 
Tiesa, kai kurių veislių karve
liai: moka persi versti ore, bet 
tokias figūras darant dažniau
sia -patenka vanagui į nagus. 
Kai kada tokia figūra lakūnui 
gali būti ir naudinga, nes nety
čia ... patekęs į tokią padėtį la
kūnas jau nenustotų lygsvaros 
ir galėtų orientuotis. Prie šito 
aš priėjau palaipsniui treiniruo- 
damasis. Iš karto, žinoma, buvo 
kiek nesmagu, bet palaipsniui 
pripranti, kaip ir prie kitokios 
mankštos, žinoma, tokioj pa
dėty visai normaliai negalima 
jaustis, nes visą laiką esi stip
riai priveržtas prie lėktuvo, kas 
apsunkina kvėpavimą. Ar tai 
kenkia sveikatai — nežinau. 
Kol kas to nejaučiu — gal ir 
atsilieps kada nors senatųvėje.

šiuto atidarymu, kukliai paaiš
kino savo nuostabius žygius er
dvėje.

— šokimą su užtęstu parašiu
to atidarymu aš praktikuoju jau 
ne pirmą kartą. Tai darau del 
to, kad man, kaip sportininkui, 
malonu pergyventi stiprus įspū
džius. Be to, žmogui teikia tam 
tikro pasitenkinimo tai, kac 
tvirtu pasirįžimu ir valios grū
dinimu galima visai arba nors 
dalinai panaikinti savy baimės 
jausmą. Čia aš jau šį tą pasie
kiau. Todėl prieš šokimą ir po 
jo, gydytojui tikrinant mano 
pulsą, jis visados buvo norma
lus. Nei susijaudinimo nei ner
vingumo nejaučiama. Ir tai .su
teikia man pasitenkinimo, 
pajėgiau save nugalėti.

kac

Maždaug prieš 350 metų por
tugalų keliauninkai ėmė veržtis 
per Zambezi upės slėnį į Mo- 
nomotapos kraštą. Jie tik ieš
kojo pasakiškųjų turtų. Viena 
iš didžiausių ano meto ekspe
dicijų atvyko 1569 m. Jai vado
vavo Don Francisko Bareto ir 
jėzuitas Monklaras. Slėny juos 
užklupo kaitros ir arabai. Ba
reto mirė, o 200 jo palydovų 
šiaip taip pasiekė Mozambiko 
tvirtovę. Daug tokių ekspedici
jų įvyko vėliau. Bet ypač dė
mesį kreipė ekspedicija įvyku
si 1910 metais. Jai vadovavo 
anglas Vuls Simpson. Jo vado
vaujama ekspedicija Kafue 
upės slėniu pasiekė krašto vidų, 
tokią vietą, kuri vietinių vadi
nama mirties slėniu. Tai buvo 
graži, su daugybe augmenijos 
vieta.

tai

jo
sa-

Visa Tvarka Augštyn Kojomis.
— Skrendant apverstu lėktu

vu, viskas turi būti daroma at
virkščiai, negu normaliam skri
dime. Nori pasukti i dešinę — 
turi sukti i kairę ir priešingai. 
Nori kilti augštyn, turi veikti 
vairą taip, lyg leistumeisi že
myn. Visą tai reikia įsisąmo
ninti išanksto ir tiksliai apskai
čiuoti atbulą lėktuvo valdymą, 
o visus normalaus skridimo veik 
amus reikia laikinai pamiršti. 
Be to, lėktuvas tokiam skridime 
darosi labai nepastovus — visą 
laiką jis stengiasi atsiversti ir 
į.dti į normalią padėti. Reikia 
atydžiai sekti visus rody klius 
ir nuolatos pažvelgti į žemę, nes 
lėktuvas labai greitai sklendžia 
žemyn. Taigi, žiūrint į dangų 
susidurti su žeme butų labai 
nemalonu... O labiausia reikia 
daboti, kad lėktuvas nepereitų 
į suktuką.

Kada Lėktuvas Pavirsta 
Sklandytuvu.

— Jei lėktuvo sparno profilis 
butų simetrinis, tada apverstam 
skridime lėktuvas butų pasto
vesnis. Be to. tokiam skridimui 
turi būti pritaikintas ir moto
ras, visas jo maitinimas; tik ta
da galima skristi apverstu lėk
tuvu ilgesnį laiką. O su papras
tu lėktuvu viskas priklauso nuo 
augščio, nes apsivertus, moto
ras tuojau išjungiamas ir lėk
tuvas „virsta sklandytuvu”: jis 
jau neskrenda, bet sklendžia, 
visą laiką žemėdamas. Todėl 
norint ilgiau taip sklęsti, reikia 
iš-augščiau pradėti. Kai moto
ras įjungiamas, lėktuvas vėl at
statomas į normalę padėtį. Nė
rini- apverstu lėktuvu skristi 
3—4 minutes, reikia pradėti iš 
3,000 metrų augščio.

Kada Neskaičiuojamos 
Gyvenimo Sekundės.

— Kaip šokti iš lėktuvo — 
tai yra individualus dalykas. 
Kiekvienas turi savo stilių. Aš 
/isados šoku žemyn galva ir 
taip krintu, balansuodamas ko
jomis, kad išlaikyti tokią padė
tį. Jei tai nedaryti, tai teks 
teliotis kulverčiais, o tada 
sunkiau 
„mieloji 
kundžių 
augštyn 
rus žemėje esamu daiktus ir už 
fiksuoju juos atminty. Kai kris 
damas vėl matau juos man rei
kiamoje vietoje, tada atidarau 
parašiutą. Iš lėktuvo reikia iš
lipti išanksto ir pasirengti. Vie
na ranka įsitveri borto, koją 
dedi į lėktuvo šone esamą pa
kopą, pasiduodi žemyn į šoną 
ir — šmurkšt į tuštumą — že
myn galvą.

Krintančio Akmens Rolėje.
— Neišskleidus parašiuto lais 

vai krintant žmogus įgauna ga
na padorų greitį — ligi 230 
klm. per valandą, arba 67 met
rus per sekundę. Tokiu greičiu 
pasiekti žemę butų labai nema
lonu... Jau geriau visai pasilik
ti tarp dangaus ir žemės. To
kiu greičiu krintant ir parašiu
to išsiskleidimas nelabai švel
niai atsiliepia. Juostų truktelė
jimas visados palieka ties pe
čiais raudonai mėlynas žymes— 
kraujo pabėgąs. Juo iš anks
čiau šokti, juo geriau kristi, 
ypač su užtęstu atidarymu. Dau 
giau yra laiko apskaičiuoti, ka
da atidaryti parašiutą. Nutūpi
mas daug priklauso nuo vėjo. 
Juo jis didesnis, juo sunkiau 
nutūpti. Pasiekus žemę nevisa- 
dos galima išsilaikyti ant ko
jų-

Jausmams čia Nėra Vietos.
— Tikrai negaliu tamstai pa

sakyti, ką jaučiau krisdamas že 
myn. Atrodo, kad •nieko ypatin
go nejaučiu, apart pasitenkini
mo, nes nuolatos stengiuosi 
grūdinti valią, kad nuslopinti 
nereikalingus jausmus. Ištie
sę, jei tokiais atvejais pradėti 
domėtis jausmais, tai vargu ar 
bebūtų noro šokti, čia reikia 
atsisakyti „pašalinių malonu
mų”, o tik aiškiai galvoti ir 
sąmoningai veikti, kad nepra
žiopsoti brangios akimirkos pa
rašiutui atidaryti ir neprisiglau- 
sti prie žemės anksčiau, negu 
reikia, — užbaigė drąsuolis la
kūnas. J. Minius.

var 
bus 
toli
sė

orientuotis, kaip 
žemė”. Krisdamas 
neskaičiuoju. Kildamas 
aš įsižiuriu į tam tik-

Tarp Dangaus ir žemės.
Žymusis parašiutininkas, Įeit. 

Marcinkus, aviacijos dienų šo
kęs iš lėktuvo su užtęstu para-

IŠLEIDO $120,000,000 
WPA REIKALAMS.

WASHINGTON, D. C. — 
Pranešama, kad rugsėjo mėne
sy, praeitais metais, WPA rei
kalams išleista $120,000,000 
sekamai: statybos medžiagai 61 
milionas, už plieną ir geležį 27 
mil., <mašinerijai ir jos įrengi
mui 4 mil., gazolinui ir aliejui 
12 mil. ir likusią dalį įvairiems 
reikalams.

Vieną naktį visi palapinės
• įnamiai atėjūnai pajuto kažko- 
. kią baimę. Laužo šviesoje jie 
i staiga pamatė bėgančius 3 vy-
• rus, greta vienas kito, o ne
• taip, kaip vietinių įprasta: vie-
• nas paskui kitą. Jų nedidelių 
■ kūnų galvos buvo apmautos liū

tų galvų išnarom. Vienas iš jų 
laikė metalinę karčiukę, kuri 
blizgėjo pro palapinę, kaip šešė
liai.

Simpsonas pamatė, kaip tai 
paveikė jo žmones. Jis nebega
lėjo jų priversti eiti toliau. Gy
vulių varovas priėjęs prie ang
lo pareiškė:

— žmonės, kurie gyvena šia
me slėny — yra mirę.

— Bet tai juk lepra sergan
tieji — mėgino aiškinti anglai. 
Nieko nepadėjo. Kitą dieną eks 
pedicija turėjo grįžti atgal, ne
suradusi pasakiškų sidabro tur- 
ty-

1875 metais vienas bušmenas, 
šviesiadis nykštukas, vedė ang
lų keliauninką Džovą Vilsą per 
Neup kalnus į šiaurę prie di
džiųjų bugrobi krioklių, kurie 
stovi prie Oran j ė upės, šiedu 
keliaujantieji, kaip fantazijos 
romane, perplaukė požeminę 
upę. Gamtos pagamintas tune
lis, kuris ėjo apačia kalno, bu
vo pilnas šikšnosparnių, 
keliauninkai išlindo kitoje 
no pusėje, jie pastebėjo, 
vos vos nepateko į milžinišką 
krioklį. Šiaip taip išsigelbėję, 
žemai jie pamatė vienišą aplei
stą slėnį. Nė viena žolelė ne
augo šiame slėny, o aplink tę
sėsi didžiuliai kalnai. šiame 
slėny buvo pilna deimantų ir to
kių didelių, kaip karvelio kiau
šinis. Vienu siauru kalnų taku 
bušmenas ėmė vesti anglą lau
kan iš slėnio. Bet staiga iš uo- 
os urvo iššoko leopardas ir 
puolė bušmeną. Kol anglas sus
pėjo išsitraukti karabiną, buš
menas buvo nebegyvas.

Minimasis anglas pasiekė ci
vilizuotą pasaulį, jis rado ir dau 
giau nežinomų Afrikos sričių, 
bet į tą slėnį jis jau nebesugrį
žo, nes nemokėjo surasti jo. 
Už brangiuosius akmenis jis 
gavo 30,000 svarų sterlingų.

Daugelis kitų norėjo šį išmi
rus} slėnį surasti. Buvo surasta 
keletos drąsuolių griaučiai, ku
rie tą slėnį buvo radę ir gabe
nosi deimantų, bet bušmenai 
juos apiplėšė ir nužudė. Jų už
rašuose buvo rasta .net rastų 
deimantų skaičius ir dydis.

Dar dabar Namakvos krašte 
vėjas iš smėlio išpusto deiman
tų. Manoma, kad aplink esan
čiuose kalnuose yra tokių pas
laptingų slėnių kitaip vadina
mų, krateriais. Ir ten deimantų 
iš tikro yra. Bet kol kas dar 
niekas nėra tų kalnų nuosaikiau 
ištyręs.

Pereito šimtmečio gale pieti
nėj Afrikoj gyveno zulų kara
liukas Lobengula, matabelų 
valdovas. Jis su savo gimine

Kai 
kal- 
kad

tada gyveno Bulavo j o apylin
kėj, kurioj dabar stovi pasta
tytas anglų kolonistų miestas 
su kliubais, autobusais ir teni
so aikštėmis. Tada Lobengula 
buvo galingiausias ir turtin
giausias tos srities karaliukas.

Su anglais jis gerai sugyve
no. Savo dvare (kraole) jis tu
rėjo aukso, dramblio kaulo ir 
deimantų gana apsčiai. Visa 
buvo sunešta jo pavaldinių.

Kai karalius pajuto, kad 
jėga menkėja, ėmė teirautis
vo orakulo, ką jis turi daryti. 
Orakulas patarė paslėpti tur
tus. Tai įvyko 1893 metais.

Lobengula įsakė viską, ką jis 
turėjo, sukrauti į vežimą. Su 
savo 4 artimaisiais, 50 tarnų ir 
savo juoduoju valstybės .sekre
toriumi Džonu Jakobu iškeliavo 
veždamas savo turtus, sukrau
tus į geležines dėžes. Jis bėgo 
į kalnus, nežinodamas kur, gal
būt į Sabos slėni. Vienoje slap
toje vietoje jis įsakė iškasti 
duobę — urvą ir ten sudėti jo 
plienines dėžes su turtais. Vis
kas buvo žemėmis užversta ir 
sulyginta.

Ateinančią naktį keturi kara
liuko artimieji išžudė visus 50 
tarnų. Liko gyvi tik šeši asme
nys, kurie žinojo apie tą pas
laptį.

Netrukus po to mirė Loben
gula. Trys jo artimieji jau da
bar mirę. Ketvirtasis turi 90

metų amžiaus ir išsikraustęs iš 
proto. O Džonas Jakobas nega
li prisiminti, kur tie turtai už
kasti. Ir tai paskutiniojo mata- 
belų karaliaus turtai ilsis kaž
kur Afrikos kalnuose paslėpti.

Jų vertė siekia 2 milionų sva
rų sterlingų.

Būrų kavo pabaigoj, narsios 
respublikos prezidentas perėjo 
Portugalijos sieną, kad išsigel
bėtų nuo anglų. Kariškai jis bu
vo nugalėtas. 1900 metais jis 
dar buvo matytas Nelsprite. 
Jis gyvena viename vagone. Kai 
šis .senasis žmogus grįžo į Mo
zambiką, jis beturėjo vos 
100,000 svarų sterlingų. Didžio
ji jų dalis buvo išleista Mar
sely, kad gelbėtų į skurdą pate
kusius savo žmones. Bet nie
kas nežino, kas atsitiko su 2 
milionais svarų sterlingų, ku
rie buvo surinkti Johanesbur- 
ge karo pradžioje. Taipgi nie
kas 'nežino, kur dingo 120,000 
aukso uncijų, kuriuos iš Pre tori 
jos buvo perduotos respublikos 
prezidentui.

Kai kas pasakoja, kad dide
li aukso vežimai buvo nugaben
ti į Spickopą prie Draken.be.rgo. 
Toje apylinkėje esą tie turtai 
užkasti. Bet tikrai niekas neži
no, kur 
gal but 
kas gali 

žodžiu
tų, kurie slapstosi nuo žmonių 
akių ir tik uolus krašto tyri
mas juos gali surasti. Nuotikių 
mėgėjams dar daug darbo.

tie turtai paslėpti ir 
kada .nors atsitiktinai 
juos surasti.
Afrikoj yra daug tur-

s------m——m------------

Išsiskyrimai įvairiose Tautose
Kažkas yra pasakęs, kad iš 

išsiskyrimų galima spręsti apie 
tautos būdą. Ištikrųjų, žemiau 
talpinamam aprašyme atsispindį 
įvairus skirtingi supratimai 
apie moterų padėtį.

Patys seniausi įstatymai apie 
išsiskyrimus rasti Mezopotami- 

’ J t Ijoj. Tie įstatymai išraižyti mo-
t '.n.?1 • ’f! P ''lio plytelėse. Jie šitokie:
„Jeigu žmona neištikima 

rui, jis uždeda jai lentą su 
tikfu žeminančiu užrašu ir iš
veja ją lauk didžios minios aki
vaizdoje.”

Tokią paženklintą žmoną kiek 
vienas praeivis galėjo pasiimti 
savo nuosavybėn verge. Jeigu 
žmona Mesopotamijoj drįso kuo 
nors įžeisti .savo vyrą, nors to
kiais žodžiais, kaip „Tu man 
daugiau ne vyras”, tai vyras 
turėjo teisę ją nužudyti, arba 
daugely atsitikimų tokia žmo
na būdavo skandinama upėje di
delėm iškilmėm.

Kinijoj seni įstatymai ne to
kie laukiniai. Greičiau juose ga
lima .rasti pamokantį elementą. 
Įrodyta žmona neištikimybe 
taip pat griežtai baudžiama, ta
čiau jeigu neištikimybės iš žmo 
nos pusės nebuvo, o vyras tik 
šiaip sau nori išardyti jungtu
ves, tai įstatymas apsaugo žmo
ną nuo vyro sauvaliavimo. Ki
nų įstatymo pagrindiniai punk
tai: „Vyrui draudžiama skirtis 
su žmona, kurios tėvai mirė po 
jungtuvių ir jeigu žmona nešio
ja gedulą trijų metų bėgy mi
rus vyro tėvams, jeigu žmo
na iki ištekant buvo neturtin
ga.

Mahometonai visiškai nežino 
išsiskyrimų procedūros. Vyrui 
pakanka pasakyti žmonai: „Tu 
laisva” it žmona privalo nuo jo 
pasitraukti. Kur eiti ir kaip 
gyventi — vyras neprivalo nu
rodyti. Tačiau daugiau trijų 
kartų vieną žmoną išvarinėti 
negalima. Koranas draudžia, 
žmona gi gali prašyt leidimo 
palikti vyrą, jeigu bus įrodyta, 
kad negalima gyventi del vyro 
ligos.

Persijoj ir Japonijoj ilgų am
žių bėgy egzistuoja bandomos 
jungtuvės. Jeigu tam tikram, 
įstatymu numatytam laikui pra-

vy
tam

ėjus, jungtuvių aktas neatnau
jinamas, tai jungtuvės laikomos 
išardytomis.

Abachuzai (tauta gyvena prie 
Juodosios juros) duoda mote
riai daugiau teisių, nei kita ku
ri kultūringa tauta. Žmona, ne
patenkinta savo vyru, turi tei
sės jį apleisti kiekvienu metu. 
Turtą ir vaikus ! ji pasiiiha pa
gal savo norą. ‘

Negrų (Ramiojo vandenyno 
salose; vyras priklauso nuo žmo 
nos kapryzų. Baisiausia negrui, 
jeigu žmona jį apleidžia. Tada 
žmonos giminės turi teisės jį 
užpulti ir sunaikinti jo turtą. 
Afrikos negrai už žmonas ypač 
brangiai moka. Vyras perka 
žmoną iš tėvų, o jei žmona grįž
ta atgal, tai vyras privalo ją 
antrą kartą išpirkti.

Eskimai išsiskiria labai pri
mityviai. žmona, nepatenkinta 
savo vyru, ima lempą (pats 
brangiausias daiktas), adatą, 
siulus ir eina pas kitą vyrą, 
žmonos išėjimu baigiasi jung
tuviniai ryšiai su buvusiu vyru.

Indėnai turi šiuo atžvilgiu bai 
šiai antikulturišką įstatymą. 
Vyras, kurį įžeidė žmona savo 
neištikimybe, nupjauna jai nosį 
ir apleidžia ją.

Naujojoj Zelandijoj neištiki
ma žmona subadoma ietimi. Jei
gu neištikimybę sunku įrodyti, 
tai ji gauna 80 kirčių į padus.

Kultūringose tautose išsiski- 
rymai visur surišti su religijos 
dogmomis. Iki 1870 metų nie
kur Europoj moteris neturėjo 
teisės paduoti prašymą apie iš
siskyrimą ir tik 1875 metais j 
kai kuriose šalyse buvo leista 
ir moterims prašyti persiskyri
mo. Tačiau visur ir visada Eu
ropos įstatymai stengiasi kiek 
galint apsunkinti persiskyrimą.

Sovietų Rusijoj anksčiau įsta
tymas duodavo labai lengvų ga
limybių persiskirti, tačiau pas
kutiniu laiku tie įstatymai pa
keisti.

Švedija ir Norvegija savo į- 
statymais apie persiskyrimus 
stovi labai augštai. žmonos ar
ba vyro pareiškimo pakanka, 
kad jungtuvės laike metų butų 
išardytos, jeigu per tą laiką 
vyras ir žmona nesusitaikvs.

Išdavikai Pražudė Vals 
tybę

jams. Laikraščio bendradarbis 
pažymi, kad tos išdavikų slap
tos ir atviros veiklos dėka ita
lai, po paskutiniųjų kovų prie

Karas nėra tik kautynės šau
namais ginklais apkasuose. Ka
riaujančios valstybės viena ki
tai nugalėti vartoja, kartu su I - - -
šoviniais ir sporgdiniais, ir prie Amanci ežero, jokio etiopų pa- 
mones priešo ūkiškam gyveni-j sipriešinimo niekur nebesutiko 
mui suardyti, varo ir plačią pro ir galėjo žygiuoti į Addis Aba- 
pagandą priešininkę karinome-, bą, kaip per manevrus. Jų ir 
nę sudemoralizuoti, suardyti, jų padėjėjų veikla padarė tai, 
Visokie agentai kelia gyventojų • kad etiopų šiaurės frontas tu- 
nepasitenkinimą vyriau s y b e, j re jo suirti del šovinių ir mais- 
skleidžia įvairius gandus, kurie to stokos, tuo tarpu sandėliai 
gali užmušti pasitikėjimą savo Desijėje ir Addis Ababoje lūžte 
vadais, savo pajėgumu, savo lūžo nuo išteklių. Tie žmonės 
valdžios nusistatymų tikslumu 
ir teisingumu. Propaganda ir 
papirkinėjimai yra gal baises
nis ginklas, nei armotos ir kul
kosvaidžiai. Tuo baisesnis, kad 
propaganda, papirkinėjimai to
je šaly, su kuria kada manoma 
kariauti, pradedami 
daug anksčiau, 
prabįla. Kariaujant su propa-į išdavikų apsuptas, 
gandos ir papirkimų demorali- i verstas pabėgti iš savo tėvy- 
zuotu priešu armotoms nedaug į nes. Baigdamas savo tą liūdną 
belieka darbo. Netekusi draus-i straipsnį Volk. Beob. korespen- 
mės, suskaldyta, nustumta nuo 
vienybės kelio tauta, stojusi į 
karių eiles, menką pasipriešini
mą begali rodyti. Priešo agen
tų papirkti, supropaguoti žmo 
nes dažniausia stato visokias 
kliūtis, kad tik savoji kariuome
nė prakištų karą.

Vokiečių laikr. Volk Beob. at
spausdino straipsnį, kuris ypač 
ryškiai atvaizduoja tokią pra
gaištingą būklę Etiopijoje. Jis 
pasakoja apie didžiulį italų ka
riuomenės paradą Addis Ababo
je.

Garbės tribūnoje, pro kurią 
žygiavo italų kariuomenė, gre
ta maršalo Badoglio stovėjo vi
sas būrys etiopų augštų veikė
jų ir įvairių pareigūnų. Tik da
bar paaiškėjo, už ką tokia 
jiems garbė, — stovėti garbės 
tribūnoje greta maršalo Badog
lio. "Tie' efid'pai huo pat’karo 
pradžios slaptai dirbo išdavikiš
ką darbą, visokiais budais kenk 
darni savo tautos gynimui nuo 
priešų ir tuo padėdami prie
šams laimėti. Gyvenusieji Ad
dis Ababoje europiečiai jau se
nai pastebėjo kažkokias slaptas 
jėgas, kurios visaip trukdė etio 
pu kariuomenei atlikti savo pa 
reigas tėvynei. Laikrašty mini
mas etiopų užsienių reikalų mi
nisterijos direktor. Ata Tasfa
ri, kuris visokiais budais sten
gėsi neleisti užsienių laikrašti
ninkams arčiau susipažinti su 
etiopų kariuomenės rupi n imu ir 
jos veikimu fronte. Mat, jie ga
lėjo daug ką pastebėti tokio, 
kas butų parodę Tasfario ir jo 
sėbrų išdavikiškumą. Greta Tas 
fario minimas ir Atas Vorkas, 
cenzūros viršininkas, kuris vei
kė aiškiai prieš Etiopijos in
teresus. Paskui eina Blate Ki
dane Mariamas, kuris kritiško
mis dienomis labai daug kalbė
davo, bet slaptai stengėsi pa
kenkti kiekvienam krašto sau
gumui veikimo pasireiškimui. 
Tie visi veikėjai, tautos išdavi
kai, dėjęsi savo tautos patrio 
tais, dabar, pasirėdę europietiš
kai, stovėjo garinis tribūnoje ir 
rodė ištikimumą užkariauto-

taip pat kalti, kad peranksti ir 
be jokio pagrindo etiopų ka
riams buvo liepta skirstytis na 
mo ir pranešta apie karo pabai
gą. Be to, daugelis etiopų karo 
vadų neatsispyrė pagundai pasi
savinti brangius naujus gink-

vartoti; lūs, užuot paskirstę juos karei- 
nei armotos viams. Pasijutęs iš visų pusių 

buvo pri-

dentas priduria, kad išdavimu 
kalti ne tik likusieji Addis Aba
boje pareigūnai, per paradą sto 
vėjusieji garbes tribūnoje, bet 
ir visa eilė parodžiusių jų impe
ratoriui Hallie Selasie ištikimy
bę ir ka.rtu su juo iškeliavusių, 
— ne vieno jų piniginėje esąs 
italų čekis.

Iš to straipsnio matome, ko
kia nelaimė tautai, kai jos tar
pe atsiranda žmonių, kurie sa
vo asmeniškų interesų apakin
ti. duodasi paperkami ar įkal
bami veikti savo tautos vienin-

• gurno ir atsparumo ardymo 
linkme. Sąmoningieji ir nesą
moningieji tautos išdavikai, 
viešumoje savo darbą pagrin
džia taip pat juk kokiais nors 
tariamais krašto gyventojų ge
rovės interesais, kaip darė Atas 
Tasfari, Atas Vorkas, Blate

• ’ * * •• t i i ?»♦■♦».;•. r; -/ . į

Kidane Mariamas ir eilė kitų.
Tarp sąmoningųjų ir nesąmo
ningųjų išdavikų yra tas skir
tumas, kad vieni gauna judošiš- 
kus grašius, o antrieji, gudriai 
suagituoti, šventai tiki dirbą 
naudingą krašto gyventojams 
darbą. Tokių buvo ir Etiopijo
je, ir tik dabar jie pamatė, ko
kį „naudingą” darbą jie dirbo. 
Tokie, turbut, per paradą, net 
garbės tribunon nepateko...

Papirktųjų ir nesąmoningų 
išdavikų gali rastis kiekvieno
je tautoje. Ir kiekviena sąmo
ninga, branginanti savo neprik- 
lausomybę tauta, turi mokėti 
juos išskirti, suprasti jų tiks
lus ir darbo padarinius ir iš
skirti iš savo tarpo, kaip Kai
nus, kaip baisios užkrečiamos, 
mirštamos ligos skleidėjus. Etio 
pijos pavyzdžiai daug ką ir iš 
mūsiškių turėtų paakinti bei 
pamokyti. B. P.

LIETUVOJE SUDARYTA SEI
MO RINKIMŲ KOMISIJA.

Tuo budu tetenka kalbėti apie 
intyminį gyvenimą, apnuoginti 
savo sielas pašalinių žmonių 
akyvaizdoje.

Anglai laiko savo persiskyri
mo įstatymą humaniškiausiu. 
Anglė yra pilnateisis pilietis, ji 
vaidina didelę rolę visuomeni
niam gyvenime. Anglai šiuo at
žvilgiu kalba trumpai ir ryškiai.

— Franci joj moterys — žais
las, Vokietijoj — darbo arklys" 
ir Amerikoj — dievaitė, o tik 
Anglijoj moteris — tikras drau
gas 
mas

ir pilnateisis visų gerbia- 
žmogus.

Besiartinant seimo rinki
mams, Lietuvos Respublikos 
Prezidentas savo aktu paskyrė 
vyriausiąją seimo rinkimų ko
misiją. Komisijos pirmininku 
paskirtas valstybės tarybos vice 
pirmininkas Balys Masiulis, pir
mininko pavaduotoju — apelia
cinių rūmų prokuroras Klemen
sas Arminas; nariais vyresny
sis notaras Jurgis Kubilius, Vy
tauto Didžiojo universiteto pro
fesorius Liudas Vailionis ir že
mės banko direktorius Vincas 
Nainys, ši komisija veiks visą 
seimo kadencijos laiką ir spręs 
įvairius klausimus, susijusius 
su seimo atstavo mandatu (vie
ta). Arminiausiu laiku jau bus 
sudarytos ir apyvardų seimo 
rinkimo komisijos.
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S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS

SLA. 3-čio Apskričio.

Apskričio suvažiavimas laiky
tas gegužės 24 d., 1936 m., Lie
tuvos Sūnų Draugijos name, 
818 Belmont St., N. S. Pitts
burgh, Pa.

Suvažiavimą atidarė apskri
čio pirmininkas, J. P. Miller, 
kaip 2 vai. popiety.

Apskričio pi rm ja in kas paskv- 
rė į mandatų komisiją: J. Vir
bicką, V. Kaličienę ir J. Gata- 
vecką.

Kol mandatų komisija sutvar 
kė mandatus, pakviestas pakal
bėti SLA. Vice Prezidentas, J. 
K. Mažukna. Gerbiamas Mažuk- 
na plačiai nupiešė SLA. orga
nizacijos reikalus ir ragino 
skaitlingai dalyvauti SLA. Sei
mo.

Mandatų komisija iššaukė 
delegatus, kurie suvažiavime 
dalyvavo, sekančiai:

40 kuopos, Pittsburgh, Pa.: 
P. Savickas, M. Zdankienė, J. 
Virbickas, J. Bikinaitė, A. Sa- 
veikienė, V. KaliČienė, V. Kali- 
čiųs, A. Vainorius, E. Levana- 
vičiene ir A. Levanavičius;

48 kuopos, Portage, Pa.: A. 
Vengrienė;

86 kuopos, N. S. Pittsburgh, 
Fa.: A. Dovidas, E. Razickienė, 
J. Rinkas, J. Šimkus, P. Piva- 
riunas, J. Maceikis ir J. Kučins
kas;

90 kuopos, Bridgeville, Pa.: 
A. Bakanas, J. Naujalis ir B. 
Bakanienė;

104 kp., S. S. Pittsburgh, 
Pa.: J. Lazauskas ir J. čiukaus- 
kas;

.123 kuopos, Carnegie, Pa.: 
E. K. ŠJurmaitienė ir J. Gata- 
veckas;

172 kuopos, Duquesne, Pa.: 
J. Ričkauskas;

192 kuopos, New Kensington, 
Pa.: V. Gamulis;

195 kuopos, Pe.nn Ave., Pitts
burgh, Pa.: K. Pikelis;

217 kuopos, Aliquippa, Pa.: 
J. Einikis;

258 kuopos, Washington, Pa.: 
M. Janavičienė;

266 kuopos, Castle Shannon, 
Pa.: P. Laurinaitis ir K. Alinc- 
kas;

286 kp., McKees Rocks, Pa.: 
J. Masiliūnas;

323 kuojios, Glendale, Pa.: 
M. Balčiūnienė, M. Liepienė, S. 
Lukšienė ir O. Baranauskienė;

335 kuopos, Pittsburgh, Pa. 
(jaunučiui kuopa): Ed. Baltru
šaitis;

336 kuopos, Pittsburgh, Pa.: 
P. Adomaitis;

353 kuopas, Pittsburgh, Pa.: 
J. Greičius.

Apskričio sekretorius peršau
kė valdybą ir komisijas, kurie 
dalyvauja sekančiai: pieninin
kas. J. P. Miller; užrašų sekr., 
J. MTauskas; fin. sekr., B. 
Sabaliauskaitė; iždininkas, K. 
Šimkūnas; iždo glo’»., J. Kišis, 
J. Virbickas ir A. Brazauskie
nė; organizatorius, S. Bakanas. 
Parengimų komisija: J. Ba’tru- 
šaitis, J. K. Mažukna, M. Del- 
kienė, E. Razickienė. Mokyklos 
komisija: P. Dargis, P. Piva- 
riunas, J. Riukas, J. Baltrušai
tis, J. Miliauskas, J. Virbickas 
ir M. šimkunienė.

Apskričio valdyba ir komisi
jos dalyvauja su sprendžiamais 
balsais.

Skaitytas praeito suvažiavi
mo protokolas ir priimtas vien
balsiai.

Raportai apskričio komiteto: 
Apskričio pirmininkas išdavė 
raportą žodžiu. Raportas priim
tas.

Užrašų raštininkas išdavė se
kanti raštišką raportą:

SLA. 3-čio apskričio suvažia
vimui.

Gerbiami SLA. 3-čio apskri
čio de’egatai, delegatės, valdy
ba ir komisijos! Apskričio ko
mitetas su komisijomis bendrai 
turėjo 3 posėdžius ir vieną su
sirinkimą Varnagirio studijoje, 
kur buvo nutraukta paveikslas 
delei Jubiliejinio Albumo.

Komiteto ir komisijų posė
džius šaukiau įsakant apskričio 
pirmininkui, tame reikale para
šiau 37 kvietimus. Apskričio 
reikale du kartu parašiau j or
ganą „Tėvynę”. Mokyklos rei
kale parašiau laišką 40 ir 86 
kp., prašant surengti koki nors 
parengimą mokyklos naudai. 
Parašiau 34 laiškus SLA. kuo
poms, pranešdamas rengiamą1 
apskričio pikniką 14 d. birže
lio „Adomo Sode” ir kviesda
mas visas SLA. kuopas j šį ap
skričio suvažiavimą.

J. Miliauskas, 
SLA. 3-čio apskr. užr. sekr.

Užrašų sekretoriaus viršmi- 
nėtas raportas priimtas.

Finansų sekretoriaus sekan
tis raportas priimtas.

SLA. 3-čio apskričio 
pinigų buvo 1*935 m. __ $211.50

Už 1936 metus gauta 
iš kuopų -------------------- 2.55

Viso pinigų yra $214.05 
Išlaidų per paskutini 

pusmetį buvo________ 109.60

Lieka apskričio ižde $104.45 
Minėtos išlaidos yra sekan

čios :
Apmokėta 1935 m. apskričio 

komiteto nariams:
O. Ivanauskaitei, užrašų sek

retorei $8.50; B. Sabaliauskai
tei, finansų sekretorei $5.00; 
Delkienei, parengimų komisijos 
narei $5.00; S. Bakanui, orga
nizatoriui $13.00; Marmokui, 
parengimų komisijos nariui .75; 
K. Šimkūnui, iždininkui $2.00; 
J. P. Milleriui, pirmininkui 
$4.00; P. Pivariunui už vadovė
lius mokyklai $7.00; J. Baltru
šaičiui, mokytojui alga ir eks- 
pensai $48.95; P. Dargini, už 
pikniko garsinimą per radio 
$5.00; J. Baltrušaičiui, mokyk
los reikale $10.40; viso $109.60.

B. Sabaliauskaitė,
SLA. 3-čio apskr. fin. sekr.

Iždininko ir iždo globėjų ra
portai priimti. Iš finansinio sto
vio jų raportai sutiko su rapor
tu fin. sekretoriaus.

Už parengimų komisiją ra
portavo J. K. Mažukna. Rapor
tas priimtas.

Už mokyklos komisiją rapor
tavo P. Dargis, P. Pivariunas, j 
J. Riukas ir M. šimkunienė. Ra-* 
portas priimtas.

P. Pivariunas nusiskundė, 
kad Pittsburgho draugijos, per 
išrinktą komitetą, neatmoka pil
nai kelionės į Lietuvą kaipo bu
vusiam Pasaulio Lietuvių Kon
greso Kaune delegatui. Po ap
kalbėjimo, J. K. Mažukna davė 
įnešimą, kad lai P. Pivariunas 
kreipiasi į minėtą komitetą ir 
Iii jie rūpinasi minėtu reikalu, 
įnešimas priimtas.

J. Virbickas pakėlė klausi
mą, kad jis yra priešingas ap
skričio kom. už nupirkimą gė- 
lų Daktarei Baltrušaitienei, 
kuri buvo apskr. kom. įgaliota 
atstovauti SLA. 3-čią apskr. 
Lietuvių Kongrese Kaune. Po 
; pkalbėjimo, nupirkimas gėlių 
i ž $3.<M) užgirtas.

Įnešama, kad SLA. kuopų, 
kurios priklauso prie 3-čic 
apskr., delegatams į SLA. Sei
mą Cleveland, Ohio, butų mo
kama kaina tokia, kaip pigiau
sia nustatyta „busų” linijos.

Pataisymas, kad apmokėti kiek 
vienam delegatui po $5.00. Pa
taisymas prie pataisymo, kac 
butų mokama po $6.00. Eita ba 
suoti. Už įnešimą 1 balsas, už 
pataisymą 4 balsai, už pataisy
mą prie pataisymo 25 balsai 
Nutarta užmokėti iš apskričkr 
iždo kiekvienam minėtam dele
gatui po $6.00.

SLA. 258 kuopa prašo priimti 
į SLA. 3-čią apskritį. 258 kp. 
iš Washington, Pa. į apskritį 
priimta vienbalsiai.

J. K. Mažukna, parengimų 
komisijos narys, kreipiasi, kad 
kuopos suteiktų darbininkus ap
skričio piknike 14 d. birželio. 
Nutarta ir prašoma, kad 40-ta 
kuopa suteiktų 3 darbininkus, 
86 kp. — 2 darbininkus ir ki
tos visos artimesnės kuopos po 
1 darbininką.

Duotas įnešimas, kad apskri
čio komitetas neaukotų niekam 
pinigų iš apskričio iždo. Įneši
mas atmestas.

J. Riukas davė įnešimą, kad 
apskričio pirmininkas vadovau
tų savo kuopų delegatus sekan
čiame SLA. Seime. Įnešimas 
priimtas vienbalsiai.

Kaip 4:35 vai. popietų pribu
vo Daktaras J. Šliupas, kuris, 
po perstatymui 
mui, kalbėjo 20 minutų. Dak
taro šliupo kalbos branduolis, 
tai prašymas pagelbos atsteigti 
Lietuvoje demokratišką tvarką.

Draugas Vainorius davė įne
šimą siųsti delegatą į Cleveland, 
Ohio į Lietuvių Kongresą Lie
tuvos demokratinei tvarkai at
steigti. Vienbalsiai nutarta siųs
ti vieną delegatą ir apmokėti 
jam $10.00. Nominuota delega
tais J. Miliauskas ir B. 
liauskaitė. Balsuota: už 
liauską paduota 24 bal., 
Sabaliauskaitę 20 balsų, 
gatu išrinktas J. Miliauskas.

Skaityta rezignacija apskri
čio vice pirmininko A. Janulevi- 
čiaųs. Po apkalbėjimo pasirodė, 
kad draugas Janulevičius prie
žasties rezignacijai nepaduoda 
ir kadangi jis yra geras veikė
jas, tai jo rezignacija atmesta 
vienbalsiai.

Apkalbėta vieta sekančiam 
SLA. 3-čio apskr. suvažiavimui. 
Nominuota New Kensington, 
Soho-Pittsburgh, S. S. Pitts
burgh ir McKees Rocks. Balsuo
ta: New Kensington gavo 2 bal
sus, Soho-Pittsburgh 22 balsus, 
S. S. Pittsburgh — 21 balsą ir 
McKees Rocks — 4 balsus. Se
kanti vieta apskričio suvažiavi
mui yra Soho-Pittsburgh, Pa.

Apskričio pirmininkas papra
šė delegatus ir visus dalyvius 
atsistoti, iulenkti galvas ir ati
duoti pagarbą SLA. įnirusiems 
nariams. Pagarba atiduota.

Apskričio suvažiavimą užda
rė SLA. 3-čio apskričio pirmi
ninkas, J. P. Miller, 6 valandą 
vakare.

John P. Miller,
SLA. 3-čio apskr. pirm., 

J. Miliauskas,
SLA. 3-čio apskr. sekr.

ir pasveikini-

Saba- 
J. Mi- 
už B.
Dele-

PROTOKOLAS
SLA. 7-to’Apskričio Pusmetinio 
Suvažiavimo, Įvykusio 29 d. Ko
vo, 1936 m., Union Hali 
Market St., Wilkes Barre

12 E. 
Pa.

ir ve-1. Suvažiavimą pradėjo 
dė apskričio pirm., M. Kupris. 
Mandatų patikrinimui paskyrė 
duos delegatus: J. Nienių, J. 
Andriušį ir J. Tamelį. Ši komi
sija likos ir skundų, prašymų 
ir apeliacijų komisija.

2. Kol mandatų komisija tvar 
kė mandatus — buvo pakviesti 
’^įkalbėti sekanti kalbėtojai: 
op. J. S. Lopatto, V. Kamaraus
kas, A. Galinskas ir Kcrševi- 
Čius. Visi kalbėtojai savo trum
pose kalbose ragino delegatus 
orie didesnio veikimo SLA. Ją- 
bui ir prie rengimosi į- SLA. 
iteiiantį Jubiliejinį Seimą.

3. Prisegiojimui ženklelių pas

kirtos šios delegatės: M. Bane- 
lienė ir p. Bukantienė.

4. * Suvažiavime dalyvavo se
kančių kuopų atstovai:

SLA. 1 kp., Edwardsville, 
Pa. : V. Kamarauskas, J. Tame- 
lis 1-mas, J, lamelis 2-ras, M. 
Žekonis, J. Burdulis ir Dr. J. A. 
Valibus;

SLA. 5 kp., Plymouth, Pa.: 
J. Rimavičius ir A. Dudurkevi- 
čius;

SLA. 6 kp., Plymouth, Pa.: 
A. Radzevičius ir G. Kižis;

SLA. 7 kp., Pittston, Pa.: M. 
Banelienė, F. Ramyza, S. Nor
kus ir M. Gutauskas;

SLA. 12 kuopa, Nanticoke, 
Pa.: M. Slavickas ir J. Asadaus- 
kas;

SLA. 30 kp., Scranton, Pa.: 
V. Kerševičius, A. Kubilius, V. 
Meškunas ir L. Savickas;

SLA. 32 kp., Buttonwood, 
Pa.: A. Mockevičius;

SLA. 33 kp., Miners Mills, 
Pa.: K. Arisonas ir J. Kveda
ras ;

SLA. 35 kp., Kilkes Barre, 
Pa.: J. Ruzgis, J. Papartis, M. 
Kvietkus, J. Stankevičius, V. 
Botyrius ir J. Andriušis;

SLA. 68 kp., Lee Park, Pa.: 
P. Amsėjus, S. Cinkevičius ir 
M. Bukantienė;

SLA. 79 kp., Inkerman, Pa.: 
S. Jakučionis ir O. žiurienė;

SLA. 110 kp., Plains, Pa.: A. 
Dzermeika i.r A. Mikelionis;

SLA. 115 kp., Wilkes Barre, 
Pa.: J. 
linskas, 
čius;

SLA.
Pa. 
nis

SI/A. 267 kp., Wyoming, Pa.: 
A. Botyrius ir V. Grebliauskas;

SLA. 291 kp., Sweet Valley, 
Pa.: J. Nienius;

SLA. 361 kp., Wilkes Barre, 
Pa.: E. Užupiutė.

Apskričio valdybos nariai: 
pirm. M. Kupris, vice pirm. A. 
Sujeta, sekr. K. Karsokas, ižd. 
A. Galinskas, iždo globėjai J. 
Katilius ir St. Žukauskas.

Viso 47 atstovai, atstovau
janti 18 apskričio kuopų, kas 
sudaro su apskričio valdyba 54 
atstovus.

5. Skaitytas protokolas pe
reito suvažiavimo ir vienas ap
skričio valdybos tarimas. Proto
kolas ir valdybos tarimas likos 
vienbalsiai priimti.

6. Apskričio valdybos rapor
tai taip pat likos vienbalsiai 
priimti. Iš raporto ižd., A. Ga- 
li.usko, paaiškėjo, kad pats ban
kas iškeitė Lietuvos Paskolos 
boną, todėl nutarta nupirkti 
antrą boną vertės $100.

7. Nutarta 30 balsų prieš 4 
pasiųsti sekančiam SLA. Sei
mui sekančią SLA. 7-to apskri
čio sąskaitą.

Adomaitis, V. Magde-
J. Tunaitis ir J. Jen-

203 kp., Sebastopol, 
P. Stoškunas ir J. šiugždi-

308, An Act Section 1.), kur 
yra aiškiai pasakyta, kad fra- 
ternalių organizacijų, kuria yra 
'ir musų SLA., Centro raštinė 
turi būti tokiame Pennsylvani- 
jos valstijos mieste, kurį di
džiuma SLA. kuopų visuotinu 
balsavimu pasirinktų.

Todėl prieš tokį SLA. Seimo 
tarimą, kuomet SLA. P. T. pa
davė Luzerne Co. teismui pra
šymą pataisyti Čarterį taip, 
kaip minėtas Seimas buvo nu
taręs, SLA. 7-tas apskritys už
protestavo, pavesdamas šį rei
kalą advokatui p. F. McGuigan 
ir įgaliodamas jį ginti Pennsyl- 
vanijos valstijos įstatymus ir 
kartu SLA. kuopų teises.

Birželio 29 d. 1935 m. minė
to teismo teisėjas p. Caughlin 
SLA. P. T. peticiją kaipo nele- 
galę atmetė. Už šį savo legalį 
SLA. 7-tam apskričui patarna
vimą advokatas p. F. McGuigan 
paėmė $102.50.

Kadangi SLA. 7-tas apskri
tys visados stovėdamas sargy
boje SLA. labo ir gerovės, tu
rėjo garbės ginti ne tik Penn- 
sylvanijos valstijos įstatymus 
ir teises SLA. 7-to apskričio 
kuopų, bet ir teises abelnai vi
sų SLA. kuopų, todėl prašo šio 
augštai gerbiamo Seimo jam 
minėtą sumą $102.50 grąžinti į 
jo apskričio iždą.

Sanskaitą advokato p. Mc
Guigan, kuri yra apmokėta, čion 
pridedame. Čekį prašome ra
šyti SLA. 7-to apskričio vardu 
ir jį pasiųsti apskričio iždinin
kui sekančiu antrašu: A. Galin
skas, 123 N. Main St., Pittston, 
Pa., už ką išanksto tariame mu
sų širdingą ačiū.

SLA. 7-to apskričio valdyba:
Pirm. M. Kupris, 
Sekr. K. A. Karsokas, 
Iždin. A. Galinskas.

13. Nutarta rekomenduoti se- 
kamčiam SLA. Seimui, kad jis 
įvestų prie naujų apdraudos 
skyrių: A. B, C, D, F ir G se
kantį pagerinimą: kad narys, 
išbuvęs minėtuose skyriuose 
tris metus, galėtų kokį nors 
nuošimtį (Cash Value), už ku
rį, neišgalint nariui mokėti 
duoklių, jis butų palaikomas S. 
L. A. gerame stovy taip ilgai, 
kiek tokio nuošimčio užtenka jo 
duoklių apmokėjimui. Tą įvedus, 
SLA. butų viena iš geriausių 
organizacijų ir jos augimas bu
tų užtikrintas.

14. Vietoj buvusio apskričio 
organizatoriaus ve ionio M. A. 
Raginsko išrinktas naujas ga
bus ir energingas SLA. veikė
jas, p. V. Kerševičius.

15. Nutarta prieglaudos na
mo fondo pinigus, sumoje 
$127.15, pervesti į SLA. 
apskričio fondą.

16. Apskričio finansinis 
vis yra sekantis:

Apskričio ižde iki šio 
suvažiavimo radosi__ $340.87

Nuošimtis už juos 
banke --------------------------

Nuošimtis už Lietuvos 
boną__________________

Kuopos sumokėjo šiame
suvažiavime___________ 27.65

7-to

sto-

3.96

5.00

Labu_____ $377.48
Išmokėta šiame suva

žiavime --------------------  $32.00

Lieka apskričio ižde $345.48
M. Kupris,

Suvažiavimo ir apskr. pirm.,
K. A. Karsokas, 

Suvažiavimo ir apskr. sekr.

ROCKFORD, ILL.
Ačiū SLA. 77 Kp. Nariams?

Gal nėra didesnio džiaugsmo 
asmeniui, kaip susilaukti įver
tinimo jo darbuotės vistiomėfii*^ 
niuose darbuose. '

Nežiūrint ką mes eiliniai pi*'*!4 
liečia! neveiktume ir nors di-*** 
džioji svorio pusė lemta muifts - •’ 
atlaikyti, bet visa tai mes atlia* - ’ 
kame tik iš pasišventimo. Nors ' 
materialės naudos mes iš tos 
veiklos neturime, bet moralėj 
manau, mums visiems yra labai 
įvertinama. Taigi mes, SLA; 
77 kuopos kvartetas, ačiuojame • 
SLA. 77 kp. nariams, kad Įver--* ’’ 
tinate musų ilgų metų darbuotę^'** 
su jumis SL/X. 77 kuopoj, stt-”^ 
teikdami mums tokią garbę, 
dėdami -musų atvaizdus į SLAr»" 
Albumą ir davimą progos daly^«"i 
vauti busimame Jubiliejiniams*’? 
SLA. Seime. Nors nesijaučiame 
esą kokiais artistais ir tokią*<7 
garbę užsitarnavę, bet smagd > v 
žinant, kad darbuojamės stt'- 
kulturingais žmonėmis, kurie* X 
įvertina musų nuo poilsio nuk*’r 
trauktas valandas ir kartais -• 
panešant šiokią-tokią materialę • 
nenaudą. . .

Kada įvertinsime vienas kito ’ 
darbuotę, tai ir darbas bus na- : 
šesnis ir nauda didesnė, o mes 
kaip iki šiol, taip ir ateity, kiek ’* 
musų spėkos tęsės, dirbsimer 
sykiu su jumis ir garsinsime,- š 
kur tik proga pasitaikys, SLA. 
77 kuopą ir visą SLA.

Visuomet su jumis:
Jonas Stružas, 1 
Juozas Bacevičius, ■ • •" • 
Bronė Šimaitienė, ' s •' 
Ona Sinkevičienė. T"?

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Veikimo.

SLA. 39-tam Seimui, 
Cleveland, Ohio.

Gerbiami Seimo Dalyviai-vės:— 
Pereitas SLA. Seimas atsibu

vęs birželio mėnesy, 1934 m. 
Detroit, Mich., nutarė pataisyti 
SLA. čarterį sekamai’: „šio Su
sivienijimo vyriausia raštinė tu
ri būti Penn sylvan! jos valstijo
je, tokiame mieste, kurį vyriau
sioji Pildomoji Taryba laiks nuo 
laiko pasirinktų”.

SLA. P. T., pildydama minė
to Seimo tarimą ii' paduodama 
Luzerne Co. teismui peticiją 
(prašymą) pakeitė originali Sei
mo tarimą (ko ji neturėjo tei
sės daryti) sekamai: „Šio Su
sivienijimo vyriausia raštinė 
turi būti Pennsylvanijos valsti
joje, tokiame mieste, kurį SLA. 
Seimui laiks nuo laiko pasirink
tų.”

Kadangi abu, kaip originalis 
minėto Seimo tarimas, taip ir 
pakeistas per SLA. P. T. yra 
nelegiliški, nes jie priešinasi 
Pennsylvaaijos valstijos Insu
rance Įstatymams (žiūrėk Pa. 
Insurance Laws page 153, No.

8.
menduoja šiam suvažiavimui su
rengti apskričio išvažiavimą šią 
vasarą Valley View Parke, In
kerman, Pa., ir kartu pagaminti

' f • ' ’J : * p ■ M T į»AJubiliejinius ženklelius, pana
šius SLA. ženkleliams. Šiuos 
ženklelius butų galima pardavi
nėti nariams kuopų susirinki
muose, kaipo atminčiai SLA. 
Auksinio Jubiliejaus ir kartu 
jie butų geri kaipo įžanga į par
ką apskričio išvažiavime, ženk
leliai parsidavinėtų po 10c.

9. Nutarta šią apskričio val
dybos rekomendaciją priimti ir 
kartu įgalioti apskričio valdybą 
surengti apskričio išvažiavimą 
ir pagaminti 1,000 ženklelių.

10. Rezoliucijų komisija skai
to rezoliuciją, kuria pasmerkia
mas „Vakarų veikėjų K-tas”. Po 
ilgų diskusijų rezoliucija, di
džiuma balsų, likos atmesta.

11. Grįžta į apskritį jau pir
miau prigulėjusi prie apskričio 
SLA. 33 kp. iš Mainers Mills, 
Pa., pastatydama tulus reikala
vimus, būtent: kad nebūtų ima
mi mokesniai už praėjusį laiką 
jos neprigulėjimo prie apskri
čio ir kad nebūtų tokio dikta- 
tc.riškumo apskrity, kokis buvo 
prieš 1930 metus. Nutarta pri
imti minėtą kuopą į apskritį be 
mokesties už praėjusį laiką. Gi 
kaslkik diktatoriškumo apskri
ty, tai apskritys nepamena, kad 
kada nors tokis diktatoriškumas 
yra buvęs. Taip pat prisidėjo 
prie apskričio 361 kp., Wilkes 
Barre, Pa.

12. SLA. 115 kp. ir 7-ta kuo
pos įneša, kad apskritys finan
suotų delegatų siuntimą į se
kantį SLA. Seimą, Cleveland 
Ohio. Nutarta skirti $100 iš ap
skričio iždo pasamdymui buso. 
kuris nuvežtų delegatus į minė
tą Seimą. Jei basas lėšuotų 
daugiau, negu $100, tai likusią 
,sumą sumoka delegatai, važiuo
janti minėtu busu lygiomis da
limis. Pasf.mdymui buso išrink
ta komisija iš sekančių asme
nų : Dr. Valybus, St. Žukaus
kas ir M. Kupris.

Apskričio valdyba reko-
CHELSEA, MASS.

SLA. 53 Kp. Darbuotė Ir 
Kiti Dalykai.

Šių žodžių rašytojui teko bu- 
šokiuose, vadinamuose Dance 

of Tomorrow, 
1 d., Re
man buvo 
kad moki- 
ir trys S.

ti 
Revuė — Stars 
kurie įvyko birželio 
vere Teatre. Ir kas 
svarbiausia, tai tas, 
nių tarpe dalyvavo
L. A. jaunuolės narės, būtent 
dvi sesutės Frances ir Helena 
Gailiūtės ir Biruta Kesleriutė, 
ir visos savo sunkias užduotis 
atliko kanopuikiausiai. Užtai 
publika jas apdovanojo gausiais 
aplodismentais, 
mas per SLA. 
garbę del SLA. 
jų tėveliams už 
gančių SLA.
dirvoj, kad suaugę į pilnus na
rius ir, mums pasitraukus, iš 
jų tarpo, sugebės SLA. vėliavą 
nešti augščiau negu mos neša
me.

Todėl žiurėda- 
akinius įžiūriu 
ir taipgi garbę 
lavinimą priau-

narių kultūrinėj

Taipgi viršminėtas kuopos 
susirinkimas įvyko birželio 3 d., 
Lyceum svetainėj. Atlikus visus 
formalumus, buvo skaityta 1 ‘iš
kas iš Centro reikale išplatini
mo SLA. ženklelių. Ženkleliai 
lipdoma prie stiklo. Peržiurėjus 
ženklelius, keletas parduota.

Važiuojam į Antro Auturičio 
Pikniką.

Buvo skaityta laiškas iš ant
ro apskr., reikale metinio pikni
ko ir pikniko darbininkais iš
rinkta sekančios ypatos: E. 
Keslerienė, V. Kirmelcvičius, 
M. Mickevičius. Bušų organiz., 
F. Kesleris, A. šleinis. Taigi ti
kimės pusę miesto atvežti į pik
niką. '

Buvo išklausytas kuopos pik
niko rengimo komisijos praneši
mas. Pranešta, kad Chelsea ir 
Lynn’o SLA. kuopų piknik is 
įvyks nedėlioję, birželio 21, 
West Pealx>dy, Mass., Hill Tap 
Grove, 366 Lowell St. ir viskas 
jau yra 
mirškit 
visi. Aš

prirengta. Taigi nepa- 
21 d. birželio. Bukite 

tikrai busiu...
SLA. 53 Kp. Koresp.

SLA. 318 kp, susirinkim?S»» 
buvo 4 d. birželio. Susirinkimą, „• 
atidarė pirm. M. žemaitaitis.— 
Valdyba visa pribuvo. Protokor.. 
las skaitytas ir priimtas.

Po visų komisijų raportų b.ą-. > 
vo išduotas raportas iš buvusių 
dviejų piknikų. Pasirodė, kad . 
pirmo pikniko, kuris buvo 24 d. -T 
gegužės pelno liko $52.12, o ant» - 
ro, kuris buvo 31 d. gcgužė&.r 
pelno liko $38.72. Tai abiejų’Z 
piknikų pelno liko $90.84, už ką,, 
garbė priklauso rengimo komi-— 
sijai: J. Dvareckui, poniai Laur.<r 
rinaitienei ir poniai Stepšienei.,r 
Susirinkimas visiems širdingai 
padėkojo, o komisija padėkojo-s 
tiems darbininkams, kurie e-.ier-' . 
gingai dirbo abiejuose piknikuo- • 

pp. žemai taitienei, Sarafi- 
Kebiinskienci, Rakaus- 
Lazdauskienci, A. Janu-

šonini, A. Dūdai, J. Patašiui, J. 
Laurinaičiui ir A. Kraučialiui. d 
Abudu piknikai buvo toje pačio.-' 
jo vietoje, Babrauskų svetainėj.- 
ir ūky, Ix’cester, Mass.

Ta pati komisija taipgi išde-s'- 
ve raportą, kad trečias piknikas « 
bus 28 d. birželio, toje pačioje

se
nienei,

Labai malonu žiūrint į SLA. 
318 kp. valdybą, k ui labai suti
kime gyvena ir d Tba išvien®*’*’ 
Aš turiu pažymėti, kad visas-- 
kuopos aparatas sukasi apie pir>- .

si labai myli ir garbia, nes iam-’’ 
visi nariai yra lygus ir su vi-»- » 
sais sutikime gyvena. Nors px. 
no pirm, žemaitaičio kišeniui-Lvr 
daug nuostolių yra, nes reikią 
visur nuvažiuoti ir darbininkus- 
nuvežti į piknikus ir kitur, už*' 
ką užmokesčio niekados neimami 
ir nereikalauja, nes nori, kad r 
kuopai daugiau pelno liktų, i -.>«•

Organizatoriai K. šhikonis?’ 
ir A. Kraučialis perstatė po nau-’ > 
ją narį. Organizatorius J. Ba-‘* 
braitis pareiškė, kad turįs 5 na*»" 
rius prirašęs ir priduos sekah- < 
čiame susirinkime. Gerai’ 
rai, dirbkite!

Parengimas Dr. šliupui.
Toliau Dr. Jonui Šliupui 

gimo komisija išdavė raportą,



Birželio 19, 1936.
■1

kad abidvi kuopos 57 ir 318 
rengia Dr. J. šliupui priėmimą, 
rodos 3-cią d. liepos, tik dar ga
lutinai neturi padarę plano. 
Kaip viskas bus sudaryta — 
tuomet pranešiu. Į komisiją į- 
ekia gabus abiejų kuopų dar
buotojai.

/ Piknikas Birželio 28 d.
Nepamirškite SLA. 318 kp. 

pikniko 28 d. birželio, Babraus- 
kų svetainėj, Lecester, Mass. 
Visus prašome skaitlingai atsi
lankyti. Šia proga noriu papeik
ti daugelį tų narių, kurių nesi
mato jokiame SLA. kp. paren
gime. Nors kiti jau priguli ir 
15 metų, bet dar nė viename 
kp. parengime jų veidų nėra 
matyta. O nekurie tų narių yra 
gavę pašelpas po 3 ir du kar
tus.

SLA. 318 kp. taria ačiū po
niai Dirvelienei už sūrį, kuri 
paaukojo del pikniko.
SLA. 318 Kp. Korespondentas.

mo. Gaila, kad tūli žmonės ne
supranta kas kur tinka, kur 
netinka.

P. Greičaitis.

E. WHITE PLAINS, N. Y.
SLA. 309 Kp. Piknikas Pavyko.

Gegužės 31 d. SLA. 309 kp. 
rengė pikniką. Diena pasitaikė 
labai puiki, pikniko vieta taipgi 
graži, nes visoje apylinkėje gi
rios žaliuoja, tai ir svečių į pa
rengimą gana daug atsilankė. 
Keletas svečių buvo iš Brook
lyn’©, o daugiausia tai iš Port 
Chester SLA. 367 kuopos, nes 
kuopos nariai atvažiavo busu, 
buvo tr.ipgi keletas ir automo
bilių. Visi atsilankiusieji buvo 
pilnai patenkinti ir užganėdinti 
gėrimais ir užkandžiais. Susirin
kusieji linksminosi iki vėlokam 
laikui ir smagiai pasilinksmino.

SLA. 309 kuopa visiems taria 
širdingą ačiū.

S. Dailidėnas.

SHENANDOAH, PA.
Iš SLA. 23 Kuopos Susirinkimo.

SLA. 23 kuopos susirinkimas 
įvyko birželio 7 d. Susirinkimą 
atidarė kp. pirm., J. Subačius. 
Perskaityta keli laiškai iš Cen
tro ir kuopos sekretorius atsi
nešė parodyti iš Centro prisiųs
tus naujai pagamintus SLA. 
ženklelius lipinimui prie namų 
ar automobilių langų. Sekreto
riui paaiškinus tų ženklelių svar 
bą, apkalbėta ir išrinkta atsto
vas juos pardavinėti. Tuo atsto
vu yra p. J. Basanavičius.

Po to skaityta laiškas reika
le pp. Bernatonių persikėlimo iš 
SLA. 303 kp. į 23 kuopą. Kol 
kas 303 kuopa jiems dar neiš
duoda Persikėlimo Lakštų.

Rinkta komisija ir darbinin
kai del pikniko, kuris įvyks 28 
d. birželio. Bet kadangi susirin
kime buvo mažai narių ir todėl 
nebuvo iš ko darbininkus iš
rinkti, tai tas reikalas palikta 
pikniko rengimo komisijai, ku
ri apsiėmė viena viską atlikti.

Musų kuopos susirinkime ge
gužės 3 dieną išrinkta trys de
legatai į busimą SLA. Jubilieji
nį Seimą: P. W. Birštonas, J. 
Subačius ir K. Urbonas.

Praeitame susirinkime išduo
ta baliaus atskaita. Pasirodo, 
kad pelno liko $15.18. Balius 
buvo neskaitlingas, nes tą va
karą miesto ugnagesiai turėjo 
balių, tai daug lietuvių ten nu
ėjo. Prie to, tą vakarą ir smar
kiai lijo, kas pakenkė žmonėms 
į parengimą ateiti.

J. Basanavičius, koresp.

LOS ANGELES, CAL.
Pranešimas SLA. 75 Kuopai.
Gerbiami nariai ir narės 75 

kuopos, pranešu jums, kad aš 
K. Lubin išnykstu į Lietuvą 
pradžioj liepos, tad visais kuo
pos reikalais malonėkit kreiptis 
prie pirmininko A. Markūno, 
432 So. Main St. žinoma, aš im
siu atostogas apie 2 ir pusę mė
nesių ir vėl sugrįšiu jeigu bu
siu sveikas.

SLA. 75 kuopos pusmetinis 
susirinkimas įvyks 3 d. liepos, 
7 vaL vakare, paprastoj vietoj, 
432 So. Main St. Visi nariai 
malonėkite pribūti ir užsimokė
ti mokesčius į Centrą, kad aš 
išvažiuodamas palikčiau visus 
gerame stovy. Tad nepamirškit 
šio svarbaus susirinkimo, kuris 
bus mano išleistuvių į Lietuvą 
susirinkimas.

K. Lubin, 
SLA. 75 kuopos sekr.

- - r . | ... .......

Lietuviai Pasaulio Karo Vetera
nai, Atlankykime Lietuvą

GRAND RAPIDS, MICH.
SLA. 42 Kp. Piknikas Pavyko.

Birželio 7 d. įvyko SLA. 42 
kuopos piknikas Girniaus Pavi- 
lione, prie Grand upės. Pasitai
kė graži diena, tai atsilankė 
daug žmonių. Visi turėjo progą 
praleist laiką kaip tinkamiau
siai. Vieni šoko prie gero A. 
Miliušio orkestro, kiti maudėsi 
Grand upėj, arba kitaip leido 
laiką.

Piknikas gerai pavyko. Kuo
pai liks pelno. Į šį pikniką at
silankė keliautojai aplink pa
saulį: Stepas Juodvalkis ir Vla
das Verbavičius. Visi turėjo pro 
gą susipažinti su jais. Tai jau
ni simpatiški vyrai. Įvairių ko
lonijų lietuviai turėtų juos pa
sikviesti ir duoti jiems progą 
susipažinti bei finansiniai pa
remti, nes jų žygis remtinas: 
keliaudami aplink pasaulį supa
žindina žmones su Vilniaus rei
kalu ir garsina Lietuvos vardą; 
taip pat turi progą susipažinti 
su įvairių pasaulio kraštų kul
tūra, žmonių papročiais ir jų 
gyvenimo sąlygoms. Todėl pas
tebėję ką nors naudingo ir su
grįžę į Lietuvą galės tą popu- 
liarizuoti. šiame mieste netik 
lietuvių jie buvo gerai priimti, 
bet ir miesto komisionieriai bei 
majoras pasikvietė juos, paro
dė įvairias įstaigas, pavaišino 
ir padovanojo atmintinų daiktų. 
Su miesto majoru nusitraukė 
paveikslus ir tie paveikslai, su 
aprašymu apie juos, tilpo vie
tinėj amerikonų spaudoj. Be to 
ir taip kelis sykius buvo rašyta 
apie juos vietinėj amerikonų 
spaudoj. Jie gyveno pas A. J. 
Bernotą daugiau kaip savaitę 
laiko ir A. J. Bernotą surengė 
jiems išleistuves, į kurias susi
rinko gražus būrelis žmonių. 
Besivaišinant, sumanyta, kad 
pakaleiviai padainuotų ar pa
kalbėtų. Vienas dainavo, kitas 
kalbėjo. Viskas butų gerai šėję, 
jei ne vienas iš vietinių, kalbė
damas, nebūtų pradėjęs kriti
kuoti Lietuvos prezidentą A. 
Smetoną. Tas padarė nemalonu

MT. GREENWOOD, ILL. 
SLA. 178 Kp. Piknikas.

SLA. 178 kuopa rengia šaunų 
pikniką, kuris įvyks birželio 28 
d., Washington Heights miške, 
prie 107 St., du blokai nuo Vin- 
cen Avė. į .rytus. Piknikas pra
sidės 11 vai. ryte ir tęsis iki 
vėlumai. Geras orkestras gros 
visokius šokius ir norintieji ga
lės smagiai pasišokti. Bus pildo
ma ir programas: dainų, juokų 
ir tt. Taipgi bus duota puiki 
dovana, kaipo atžymėjimui S. 
L. A. 50 metinių sukaktuvių.

Vietinius ir apylinkės lietu
vius kviečiame šiame musų pik" 
nike skaitlingai dalyvauti.

B. V.

Tokia antrašte Lietuvių Agen 
tų Sąjungos iždin. A. S. Trečio
kas musų spaudoje paragino ka
ro veteranus atlankyti Lietuvą, 
nes karo veteranai į pabaigą 
birželio gauna bonus, paskuti
nius pinigus už tarnavimą bu
vusiame kare. Tai labai naudin
gas ir galima sakyti reikalin
gas paraginimas tiems lietu
viams, kurie delei stokos lėšų 
iki šiol dar negalėjo atlankyti 
ir pamatyti Lietuvą ir sykiu 
savo gimines, savo gimimo kraš 
tą. Tam tikslui Lietuvių Laiva
korčių Agentų Sąjunga sudarė 
ekskursiją į Lietuvą dideliu ir 
ekspresiniu laivu „Statendam” 
iš New Yorko per Rotterdamą 
į Klaipėdą. Laivas išeina liepos 
21 iš New Yorko ir liepos 22 iš 
Bostono (Naujosios Anglijos 
keleiviams). Be veteranų į šią 
ekskursiją gali prisidėti visi 
lietuviai, seni ir jauni.

Mes jau matėme spaudoje, 
kad į Lietuvą atvažiuoja sve
timtaučių turistų, ypač vokiečių 
su tikslu skleisti hitlerišką pro
pagandą, o kad skleidžia, tai 
yra ir pavyzdžių, tai Amerikos 
lietuviams, esantiems demokra
tinių nusistatymų ypač privalė
tų atlankyti Lietuvą ir tarp sa
vo giminių, kaimynų, visur kur 
tik atsilankoma, skiepyti demo
kratiškumą, laisvę, nepriklauso
mybę. Iš atsilankymo Lietuvoje 
yra didelė pagelba Lietuvos 
kraštui. Jau buvo rašyta, jog 
mažos valstybėlės, kaip Šveica
rija ir kitos vien tik ir pasilai
ko iš turistų ir tose valstybėse 
ne tik ekonominis gyvenimas 
lengvesnis, bet ir politiškas.

Taigi, amerikiečių lietuvių turė
tų būti nusistatymas, kaip pa
našiai po didžiajam karui, šiuo 
laiku Lietuvai kuodaugiausia 
visokiais budai.s gelbėti.

Yra labai daug atsitikimų, 
kad karo veteranai, kurie yra 
gavę pusę savo mokesties pas
kolų ir gavę paskolas po $600 
ir daugiau dolerių, tuos pinigus 
į keletą savaičių išleido berei
kalingiems tikslams, daugiau
sia „linksmam laikui”, tai ar 
nevertėtų didžiojo karo vetera
nams .susiprasti, kad gavę da
bar bonus, suvartotų juos dar 
smagesniam-linksmesmam lai
kui, pasivažinėti, pamatyti pa
saulį ir, svarbiausia, savo gim
tini krašta. * . <-

Mes tikrai manome, jog vete
ranai ir prie veteranų jų žmo
nos, vaikai ir visi kiti lietuviai 
liepos 21 d. didžiuliu laivu Sta
tendam išvažiuos į Lietuvą.

J. Sekys, 
LLASA .sekretorius.

AUGŠTESNĖSE IR VIDURI
NĖSE MOK. 18,336 MOKINIAI.

Šiuo metu visose Lietuvos 
augštesnėse ir vidurinėse mo- 
mokyklose mokosi 18,336 mo
kiniai. Iš jų 9,488 berniukai ir 
8,878 mergaitės. Pereitais mok- < 
slo metais šiose mokyklose bu
vo 21,179 mokiniai. Tuo budu, 
šiemet mokoši 2,813 mokinių. 
Jų skaičius sumažėjo del to, 
kad dabar pertvarkomos Lietu
vos augštesnėsės mokyklas ir 
ligi šiol dalį augštesnių mokslų 
reikėjo perkelti į pradžios mo
kyklas.

k. L. A. KALENDORIUS I 
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SLA SEPTINTAS APSKRITYS 
rengia „Lietuvių Tautišką Dieną” 
(išvažiavimą) liepos 4 dieną, šių 
metų, Valley View Parke, Inker- 
man, Pa. Sis apskričio išvažiavimas 
bus ypatingas, nes SLA. šį metą 
švenčia savo Auksinį Jubiliejų. 
Apart kitos programos yra užkvie
sti buvęs pasaulio čampionas Jack 
Šarkis, SLA. Gal/bės Narys ir sve
tys iš Lietuvos Dr. J. Šliupas ir 
vietinis adv. p. J. S. Lopatto, ku
rie išvažiavime pasakys atatinka
mas kalbas. Popiety ir vakare bus 
šokiai prie geros orkestros. Taigi 
Vyrai-moterys-jaunuomone! Reng- 
kitčs visi išanksto važiuoti 4 dieną 
liepos į Valley View Parką. Ten 
išgirsite kalbas, pasimatysite su sa. 
vo gentimis bei pažįstarųais ir kar
tu praleisite linksmai liepos 4 die
ną (Fort of July). — Visus nuošir
džiai kviečia SLA. 7-to apskričio 
Valdyba.

—o—
WEST LYNN, MASS. — SLA. 53 

kuopa iš Chelsea, Mass, ir SLA. 
127 kuopa iš West Lynn., Mass., 
suvienytomis jėgomis rengia pik
niką 21 d. birželio. Pikniko vieta 
West Peabody, Mass., Hill Top 
Grove, 366 Lowell St. Vieta ant 
kalno dailiais beržais apaugusi, 
taigi bus malonu tyru oru pakvė
puoti. Bus gera muzika, gerti ir 
valgyti pakaks visiems. Bušai išeis 
iš Chelsea Square ir nuo Lietuvių 
Svetainės, Lynn, Mass. 11 vai. ry
te. Kas myli linksmai laiką praleis, 
ti, malonėkite dalyvauti. Kviečia 
visus — Rengėjai.

—o—
AKRON, OHIO — SLA. 198 kuopa 

rengia pikniką birželio 28 d., kaipo 
sulauktuves delegatų iš Seimo. 
Vieta Chestnut Beach Park, 3 my
lios už Magadore į rytus. Tikimės 
turėti svečių ir kalbėtojų iš SLA. 
Seimo. Visus širdingai užviečia da
lyvauti piknike — Rengimo Komi
sija.

—o—

Šiaurės pusėj, nuo No. 4 Kelly bu
vusių kasyklų. Su automobiliais 
reikia važiuoti šele akmeninio kal
no. Kviečiame visus Wetsvilles ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti. Bus gera 
muzika, šalto alaus ir gerų užkan
džių. — Draugijos Valdyba.

Paieškojimai
Šie asmenys gyvena Amerikoje 

yra -ieškomi
Krugelis Juozas {Joseph Knigel). 

1931 m. buvęs Jungt. Amer. Valst. 
laivyno jurininkas.

B

i

Sveikinimai ir Aukos

Kučinskas Jonas. Gyvenąs Chica
goje.

Magevičius Juozas. Kilęs iš Farti- 
ninkų parapijos. Gyvenąs Gary, Ind.

Petkienė, Marijona Tamulytė. Gy
veno Chicagoje.

Šeputis Baltramiejus. 1922 m. gy
venąs Chicagoje.

Augščiau išvardyti asmenys yra 
prašomi atsiliepti ir kiekvienas k »s 
ką nors apie juos žinotu, yra prašo
mas suteikti žinių. Bent kokia žinia 
bus brangiai įvertinta.

Lietuvos Konsulatas Chicagoje, 
100 East Bellevue Place.

S LA.50 Metų Jubiliejinis 
Seimas Birželio 22=27, 

Cleveland, Ohio.
1. SEIMO VAKARAI ir POSĖDŽIAI bus laikomi 

Lietuvių salėje, 6835 Superior Avenue, Cleveland, 
Ohio. (Salė randasi prie pat U. S. 20 ir U. S. 6 vieš
kelių automobiliais važiuojant, tarp East 68 ir East 
69 gatvių.)

2. SEIMO PRAMOGOS:

Birželio 21 — vakare, apie 8 valandą, svečių-dele- 
gatų priėmimo vakaras, supažindinimas ir balius su 
kabaretu, kame bus perstatyta smagus juokai, „PIR
MOJI NAKTIS” — reiškia, pirmoji delegatų naktis 
jiems į Seimą renkantis.

Birželio 22 — ryto metą — Seimo atidarymas.

Birželio 22 — vakare, tarp 6 ir 8 vai., SLA. Ve
teranų senų 
karą nuo 8

narių pagerbimui vakarienė. Tą pat va- 
val., SLA. Jubiliejinės prakalbos.

23 — Cleveland© įžymesnių artistų kon-Birželio
certas, po koncerto šokiai-balius. Pradžia 8:15 vakare.

Birželio 24 — Jubiliejinis Bankietas — 8 vai. va
karo, Hotel Carter. (Įžangos tikietus šiai vakarienei 
visi delegatai privalo įsigyti išanksto. Kaina $2.00.)

j
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SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. S-usirinkimo.

SLA. 158 kp. pusmetinis su
sirinkimas įvyko birželio 7 d. 
Pirmininkas susirinkimą atida
rė ir vedė. Kuopos valdyba, išė
mus vieną iždo globėją, visa su
sirinkime dalyvavo. Praeito su
sirinkimo protokolas skaitytas 
ir priimtas.

Viena musų kuopos narė .ser
ga Chicagoje ir todėl, sulig 
Centro patvarkymo, ji atiduota 
vietinės kuopos globai. Skaityta 
laiškas iš Centro reikale SLA. 
ženklelių. Laiškas priimtas, bet 
nenutarta, ką su jais daryti.

Naujų narių nesirado. Paren
gimų komisija raportavo, kad 
nieko neturi surengusi. Ligonių 
lankytojų raportas priimtas.

Tartasi surengti delegatams 
išleistuves į Seimą, bet kadan
gi nariai, pasirodo, užimti dau
giau pašaliniais reikalais, tai ir 
liko nieko tame reikale .nenutar
ta.

Nariams reiktų pastebėti, 
kad kuopos susirinkimuose reik" 
tų laikytis SLA. Konstitucijos 
ir kalbėti tik apie musų organi
zacijos reikalus. Pašalinius gi 
reikalus galime rasti po susi
rinkimų. Matote, kuomet praei
tame susirinkime buvo iškilusi 
betvarkė, tai iš musų tarimų 
pasiliko tik tuščia vieta...

K. J. čivinskas, 
SLA. 158 kp. koresp.

SLA. 3 9-tam Seimui
SLA. kuopos ir pavieniai nariai kas Seimas siun

čia pasveikinimus ir aukas įvairiems naudingiems tik
slams paremti. Šiemet kreipiame domę į sekančius 
paramos reikalingus reikalus:

1. SLA. Jaunuolių švietimo Fondas — reikalin
gas kodidžiausios paramos, kad turėjus išgalių Ame
rikoje gimusį ir augusį jaunimą šviesti ir pritraukti 
prie SLA. organizacijos darbų, 
aukotojai prašomi neužmiršti šio

SLA. kuopos ir visi 
svarbaus reikalo.

Fondas — pinigai 
dalinai sušelpti vi
jų šeimynas, nelai-

2. SLA. Našlių ir Našlaičių 
labai reikalingi, kad galėjus nors 
sus atsišaukusius SLA. narius ir

šitas Fondas yra labai svarbus musų 
gyvenime.

mės ištiktus, 
organizacijos

3. SLA. Moksleivių Fondas — nebeturi pinigų 
sušelpti SLA. narius ir jų vaikus, augštesnius moks
lus einančius. Todėl reikalinga aukų ir šitam Fon
dui.

SLA. 39-tas Seimas, kaip ir pirmesni Seimai, pri
ims SLA. kuopų ir pavienių narių skiriamas aukas 
įvairiems švietimo ir labdarybės tikslams kaip Ame
rikoje, taip ir Lietuvoje. Visos aukos bus pasiųstos 
ten, kur aukotojai nurodys pasiųsti.

SLA. Pildomoji Taryba.

Siunčiant sveikinimus su aukomis ar be aukų, 
reikia adresuoti sekamai:

SLA. 39-TAS SEIMAS, 
6835 Superior Ave.,- 

Cleveland, Ohio

SHENANDOAH, PA. — SLA. 23 
kuopos piknikas bus birželio 28 d., 
Lauderman’s parke. Pradžia 10 vai. 
ryte. Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius ir lietuvaites į 
šį musų parengimą skaitlingai at
silankyti. Bus lietuvių išdirbystės 
alaus ir gardžių užkandžių. Taipgi 
bus geri muzikantai, kurie gros 
naujausios mados lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. — Rengėjai.

—0—
NEW HAVEN IR ANSONIA 

CONN. — SLA. 142 ir 66 kuopos 
Jubiliejinis piknikas bus sekmadie
nį, birželio 21 d., Schultzen parke, 
Ansonia, Conn. Pradžia 1 vai. po
piet. Šių dviejų kuopų parengimai 
visuomet buna linksmesni ir įdo
mesni už kitus; į juos susirenka iš 
plačios apylinkės lietuviai ir gra
žiai pasilinksmina. Šis piknikas, 
tačiau, bus vienas iš puikiausių, 
nes jame bus minima SLA. Auksi
nis Jubiliejus ir bus keletas žino- 
mų-gerų kalbėtojų. Todėl visi šios 
apylinkės lietuviai nepamirškite bir
želio 21 d. ir atsilankykite į SLA. 
142 ir 66 kp. parengimą. Įžanga 
tik 15c. — Rengėjai.

—o—
STAMFORD, CONN. — SLA. 168 

kp. rengia pikniką, kuris įvyks bir
želio 21 d., Korins Grove, Spring
dale, Conn. Bus muzikantai, kurie 
grieš visokius šokius — lietuviš
kus ir amerikoniškus. Bus užkan
džių ir gėrimų. Užkviečiame vieti
nius ir apylinkės lietuvius į Šį S. 
L. A. 168 kp. pikniką atsilankyti.— 
Rengėjai. 

,, —o—
PLAINS, PA. — SLA. 110 kuopa 

rengia išvažiavimą 19 d. liepos, 
Paradise Parke — Harvey’s Lake, 
Pa. Kviečiame atsilankyti kono- 
skaitlingiausia vietinius ir apylin
kės senus ir jaunus. Vieta yra 
puiki. Tyru oru galėsime pakvė
puoti. Bus gardžių gėrimų ir ska
nių užkandžių. Taipgi bus muzika, 
kuri gros lietuviškus ir angliškus 
šokius. Jaunuomenė galės pasišok
ti, o seniai pavėsy pasėdėti. Visi 
bus užganėdinti. — Rengėjai.

EAST HAMPTON, L. I. N. Y. — 
SLA. 15 kuopa rengia pikniką lie
pos 12 dieną, pas Vincent, Barsdis, 
Lilly Hill Road, East Hampton, 
L. I. N. Y. Tai yra visiems žino
ma vieta ir patogi linksmai laiką 
praleist, todėl kviečiam visus—se
nus ir jaunus atsilankyt ir pasilinks 
minti tyrame ore. Bus gera muzi
ka ir gros visokius šokius nuo 2 
vai. popietų iki 10 vai. vakaro. Kas 
myli linksmai laiką praleisti, ma
lonėkite dalyvauti — Visus kvie
čia Rengėjai.

—°— , ,
WESTVILLE, ILL. — Draugyste 

Šv. Petro ir Povylo — SLA. -29 
kuopa rengia pikniką birželio 28 
dieną, toj pačioj vietoj kur buvo 
pereitą vasarą — Jacobs ganykloj,

H.
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Birželio 25 — Jaunimo Vakaras. Programas pra
sidės 8 vai. Tai yra pirmas atsitikimas, kad jauni
mui laike SLA. Seimo suteikiama proga pasirodyti.

Birželio 26 — žymiausių Amerikos artistų- 
artisčių, Seimo delegatų ir svečių koncertas. Seimo 
apvainikavimas. Iškilmingos Jubiliejaus pabaigtuvės. 
Pradžia 8:15 vai. vakare.

3. INFORMACIJOS. — Seimo Komisija turi pas
kyrus asmenis, kurie parūpins namuose vietas tiems 
delegatams, kurie nenori apsibūti viešbuty. Tokie 
delegatai ir svečiai privalo pranešti laišku Komisijai 
savo pageidavimus, nevėliau birželio 10 dienos, laiš
ke įrašant pilnai savo vardą, pavardę ir antrašą. Sa
lėje bus komisijos nariai birželio 20 ir 21 suteikimui 
visų informacijų apie apsistojimo vietas visiems, ku
rie atvyks į Seimą, svečiai ar delegatai.

4. APIE ĮŽANGOS TIKIETUS. — Seimo Rengi
mo Komisija, norėdama palengvinti delegatams ir 
svečiams, kurie norės iškalno užsisakyti visam Seimo 
laikui, sudarė planą davimo papigintų tikietų į visus 
Seimo vakarus.

Sudėjus visų vakarų įžangas paskirai, delegatams 
kaštuos $4.50. Tiems, kurie išanksto užsisakys vi
siems vakarams tikietus — viską gaus tik už $4.00

Kaip užsisakyti: Visi jau žinot, kad į bankietą 
tikietai reikia užsisakyti išanksto. Taipgi kartu su 
užsakymu bankietui tikieto, prisiųskit savo užsaky
mą visai savaitei tikietų, kartu su $4.00 money or
deriu ar čekiu ir Komisija jums palaikys tikietus, 
o kada atvažiuosit — bus priduoti. Laiške įrašykit 
pilną savo vardą, pavardę ir antrašą.

VEIKIM IŠVIEN. — Delegatai ir Seimo svečiai 
prašomi dirbti su Seimo Rengimo Komisija išvien, 
Pagelbstint Komisijai jums patarnauti, kad nebūtų 
nemalonumų ir nuostolių: a) Kreipdamiesi į Komisi
ją informacijų, įdėkit savo antrašus laiško viduje ir 
ant voko; b) Išanksto praneškit ar norėsit viešbuty 
as: lietuvių namuose Seimo laiku apsibūti.

Komisijos antrašas:
SLA. Seimo Rengimo Komisija, 
6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

i.'

>

Seimo Rengimo Komisija:

P.
S.
F.

J. žuris, pirmininkas, 
čerauka, 1 vice-pirmininkas, 
Baranauskas, 2 vice-pirmininkas. 
Vaišnoras, 3 vice-pirmininkas, 

K. S. Karpius, sekretorius, 
J. Brazauskas, iždininkas, 
A. Gedgaudas, iždo globėjas, 
P. Botyrius, iždo globėjas, 
V. česna, iždo globėjas.
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Susekta Šnipai Klaipėdoje
Paskutiniuoju metu Klaipėdo

je buvo plačiai kalbama apie 
susektą šnipų tinklą. Dabar šis 
šnipinėjimo lizdas jau yra su
sektas ir išardytas. Pasirodo, 
kad šnipinėjimo afera buvo pa
lietusi Klaipėdos paštą, dides
nes centro įstaigas ir krašto 
autonominę policiją. Didžiau
sias šnipinėjimo centras buvo 
Klaipėdos pašto įstaigoje, šni
pai ten daugiausiai telkdavosi 
del to, kad pašte buvo gana 
daug šnipinėjimui reikalingos 
medžiagos. Pavyzdžiui pašto į- > 
staigose buvo šnipinėjimo agen
tų tikrinami valdžios įstaigų 
slapti raštai ir jie paskui buvo 
perduodami atatinkamoms Vo
kietijos įstaigoms. Drauge paš
te buvo tikrinamos lietuvių 
spaudai siunčiamos korespon- i 
dencijos, nes buvo norima su
sekti tų korespondencijų auto
rius. Paimti keli ir užsienio ko
respondentų straipsniai ir jie i 
perduoti šnipinėjimo centrui 
Klaipėdoje.

Vyriausias šnipinėjimo orga
nizatorius ir vadovas buvo Klai
pėdoje miesto valdyboje. Jam 
vadovavęs žymus miesto valdi
ninkas Stoelger, kuris nujautęs, 
kad šnipinėjimo afera gali būti 
atidengta, šių metų pradžioje 
pabėgo į Vokietiją. Stoelger tu
rėjo savo didesnius agentus pc 
visą kraštą ir stambesnes įstai
gas, o pačioje miesto valdyboje 
jis turėjo du savo padėjėju. Jis 
turėjo išnuomavęs atskirą kam
barį, kuriame dirbo kartu su 
miesto valdybos tarnautoja 
Grapp. šiai tarnautojai miesto 
valdyba mokėjo algą, tačiau ji 
tiek tarnybos metu, tiek laisvu 
laiku atliko šnipinėjimo darbą: 
stenografiškai priiminėjo duo
damus agentų pranešimus ir 
juos paruošdavo siuntimui į už
sienį.

Staelgerio bendrininkai dau
gumoje buvo atleisti iš centro 
valdžios įstaigų valdininkai ir 
tarnautojai, tačiau po to kai iš 
tarnybų jie buvo atleisti šnipi
nėjimo darbui jau beveik buvo 
nebereikalingi. Del to buvo pa
darytos pastangos naujiems 
agentams surasti. Jų buvo ieš
koma tuose sluoksniuose, kurie 
uoliau dalyvaudavo lietuvių or
ganizacijose arba dėjosi ištiki
mi lietuviams ir turėjo įvairio
se įstaigose žymesnes vietas. 
Tarp tokių buvo ir pašto valdi
ninkas špikeraitis ir Boehnke. 
Nesenai jiedu abu slaptai pabė
go į užsienį. Be informacijų iš 
lietuvių organizacijų, Boehnke, 
kaip radio specialistas, teikė 
vienai užsienio radio stočiai nu
rodymus, kaip ta stotis turėtų 
trukdyti Kauno radio stoties 
duodamus iš Klaipėdos praneši
mus lietuvių ir vokiečių kalbo
mis.

asistentas Surau, pajutęs aiški
namą šnipinėjimo aferą, pabėgo 
į užsienį. Visi šitie agentai, ku
rių ligi šiol ištardyta jau 123, 
o apie 20 jau suimtų, be grynų 
valstybinių paslapčių išdavimo, 
savo laiku Karaliaučiaus radio 
stočiai duodavo visokių ir me
lagingų šmeižtų prieš Lietuvą.

Iš kur jie šiam darbui gau
davo pinigų, tai gali būti aišku 
iš šių aplinkybių: agentams at
lyginimą išmokėjo Stoelgeris ir 

1 jo padėjėjas Heydeckis, kuris 
j taip pat buvo žymus miesto vai 
dybos valdininkas. Jiems pini
gus atnešdavo vokiečių konsula
to Klaipėdoje tarnautojas, šis 
tarnautojas atlyginimą išmokė
davo ir dar kitiems didesniems 
agentams. Konsulato tarnauto- 

1 jas taip pat jau pabėgo į užsie
nį. Stoelgeris ir Heydeck'ls per 
mėnesį gaudavo apie 15,000 li- 

j tų. Šiedu tuos pinigus išdalin
davo iš centro valdžios įstaigų 
atleistiems tarnautoj ams-šni-
pams. Iš jų išmokant pinigus, 
buvo reikalaujama 
mo žinių.

ir šnipinėj!

jstaigo.se ir
is Klaipėdos

Centro valdžios 
gi pasitaikydavo 
krašto kilusių valdininkų, kurie 
buvo nelojalus toms įstaigoms. 
Jie gaudavo iš šnipinėjimo vadų 
tam tikrus nurodymus. Jiems 
būdavo pasakojama, kad jeigu 
toki valdininkai nukentės del 
vokiško veikimo, tai pagal nuo
pelnų didumo gaus ir atlygini
mą. Kai tokie valdininkai buvo 
perkeliami į Didžiąją Lietuvą, 
jiems buvo įsakoma nenutrauk
ti ryšių su Klaipėdos kraštu: 
čia jie palikdavo savo šeimy
nas, o jei del to turėdavo nuo
stolių, tai jiems buvo atlygina
ma.

Šita šnipinėjimo afera jau se
niau buvo sekama, bet tik da^ 
bar buvo galutinai išaiškinta. 
Iš 123 ištardytų šnipų daugu
mas kaltais prisipažino. Buvo 
tokių, kurie mėgino ir gintis, 
tačiau pamatę, jog jų nusikal
timas jau žinomas, pagaliau pri
sipažino, kvota daroma ir to
liau. Dar tebetardoma visa eilė 
įtariamų asmenų ir liudytojų. 
Tai bus didelė ir labai rimta by
la, gal nedaug mažesnė, kaip 
buvusioji valstybės išdavimo 
byla. Tsb.

Pilietybė ir Tavo 
Vaikai

kiu laikyti savo šeimynėlę ir 
kad jie geriaus galėtų kontro
liuoti ąavo vaikus.

Jeigu imigranto vaikai gimė 
sename krašte ir su juo atvy
ko į Ameriką, tai problema yra 
rimtesnė. Tokiuose atsitikimuo
se vaikai yrą ateiviai ir priešais 
juos stovi visi 'neprielankumai, 
kurie grasina visus ateivius, 
nepaisant net to, kad jie lankė 
mokyklą šioje šaly ir tik ang
liškai kalba.

čia aprašome atsitikimą vie
no imigranto sunaus ir duktės, 
kurie nesenai buvo pašaukti iš
laikyti kvotimą del valdiško dar 
bo. Abudu puikiai išlaikė tą 
kvotimą, bet tik duktė gavo dar
bą, nes ji gimė Jungt. Valstijo
se. Vaikas, du metu senesnis, 
gimė prieš atvažiavimą jo tėvų 
į Ameriką. Kuomet jo užklaus
ta apie Amerikos pilietybę — 
jis tik tada sužinojo, kad jis 
buvo ateivis ir negalėjo gauti 
to darbo, prie kurio rengėsi. 
Jeigu tėvas ar motina butų iš
siėmę pilietybės popieras pirm, 
negu jis pasiekė 21 metus, tai 
jis automatiškai butų tapęs A- 
merikos piliečiu. Bet jie taip 
nedarė.

Jeigu jie netampa Amerikos 
piliečiais, tai ateivių svetur gi
mę sūnus ir dukterys sulaikyti 
nuo beveik visų profesijų. Jie 
negali tapti mokytojais, inžinie
riais, architektais, advokatais 
ir negali sekti tuos užsiėmimus, 
kurie reikalauja leidimų ir eg
zaminų, nes tie užsiėmimai yra 
vien tik piliečiams.

Imigrantas su vaikais turi 
ypatingai svarstyti .savo vaikų 
likimą ir ateitį, kuomet jie svar 
sto argumentus už ir prieš pi- 
lietybę. Jeigu jo vaikai dar ne
sulaukę 21 metų, tėvo natūrali
zacija jiems duos Amerikos pi- 
lietystę, arba jie j trumpą lai
ką galės- tapti Amerikos pilie
čiais, pagal naujo įstatymo, 
veikiančio nuo gegužės 24 d., 
1934 m., kuris liečia ateivius 
tėvus ir ateives motinas.

Ii Visur Apie Viską 
Trumpai

Rašo Jonas Valaitis, 
WMBQ Liet. Radio Vedėjas.

SLA. PILDOMOSIOS TARY-. 
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO

MISIJŲ ADRESAI

— Dr. Ostipovski, Maskvoj, 
iš 70 bandymų iš mirusių neil
giau kai 28 vai, atgaivino 50 
vaikų širdis. Dabar mano tyri
nėti suaugusių širdis.

— Filipinų salose surašyti 
gyventojai. Jų viso yra 20,000,- 
000. Krikščionių tik 3,000,000.

— Čechoslovakija prie Vo
kietijos rubežiaus pradėjo sta
tyti tvirtoves.

— Wilkes Barre, Pa. teisėjas 
Valentine nubaudė Kazį Rut
kauską, 66 m. amž., 2 metu ka
lėti ir mokėti $500 baudos už 
ėmimą pašelpos, nes turėjo ban
ke $5,000.

— Fort Franre, Ont. Jonas 
Gulikas už nužudymą žmonos 
už poros mėnesių bus pakartas.

— Lietuvoje, šiandien yra 
4,400 kalinių.

— Amerikos J. V. Ministeris 
Bullit šiuo laiku Lietuvoje atos
togauja drauge su Lietuvos Mi- 
nisteriu Rusijai Jurgiu Baltru
šaičiu. Aplankė prezidentą, mi- 
nisterius ir, žinoma, priėmė 
spaudos atstovus, kurie ministe
rs apipuolė klausimais apie Ru
si jos-Japonijos ir Amarikos- 
Rusijos klausimus. Ministeris at 
sakė: „Į Lietuvą atvykau norė
damas savo akimis pamatyti 
kraštą ir pažangą, apie kurią 
tiek daug girdėjau svetur būda
mas. Man ypatingai malonu bū
ti jūsų ministerio Baltrušaičio 
globoj, nes jo padėtis Maskvoj 
yra ypatinga: Jis yra visų se
niausias, poetas, rašytojas, di
plomatas, filosofas, menininkas 
ir diplomatinio korpuso dekanas 
— tėvas.”

— Amerikos radio mėgėjai 
paskelbė konkursą, kuris dau
giausiai susikalbės su radio mė
gėjais per savo pasigamintą ra
dio, tas laimės kontestą. Į kon- 
testą stojo keli tūkstančiai mė
gėjų. Ir žinote kas laimėjo? 
Radio mėgėjas Jastžemskis iš 
Šančių (Kauno priemiesčio) sto
tim LYIJ, kuris susikalbėjo su 
93 radio mėgėjais įvairiose 
šaulio dalyse!

— Lietuva prieš namie 
minančius degtinę pradėjo
toms valstybėms sektiną būdą

kovoti. Kiekvienas pranešęs val
džiai apie slaptą degtindarį, 
gaus iš valdžios 100 litų ir pusę 
nusikaltusiam uždėtos pabaudos. 
Tuo budu manoma, kad gami
namus namie nuodus Lietuva 
visai panaikins.

— Gene vo j e padaryta opera
cija mergaitei be akių. Gydy- 
tojai nerado jokių regėjimo apa 
ratui žymių. Akis mergaitei 
įdės dirbtinas, bet regėjimo — 
dar mokslas neišrado įrengti.

— Westminster ligoninėje, 
Londone pasiektas mokslo re
kordas — žmogų palaikyti dirb
tinu kvėpavimu per mėnesį lai
ko! Pernai mokslas buvo pasie
kęs tokiu pat budu gyvybę pa
laikyti tik per 11 dienų.

— Anglų visuomenė siūlo 
pagelba Etiopijos karalių kara
liui važinėti po kolonijas ir nu
šviesti visuomenei Etiopijos ne
laimes. Techaso gubernatorius 
net siūlo $1,000,000 išlaidoms 
padengti.

— Lietuvos žemės Bankas 
ūkininkams už paskolas sumaži
no nuošimčius iki 4, o 'miestie
čiams iki 5. Tuo caskatins ūki
ninkus daugiau skolintis pinigų 
ir gerinti ukius.

— Chicagoje meno paroda 
Mandel Krautuvėj pavyko. Kre
ditas šokėjui Belajui. Audinių, 
mezginių, medžio drožinių ir 
kiti skyriai amerikonų spaudos 
pripažinti kaip augščiausio laip
snio menas.

Pildomoji Taryba
— Shenandoah, Pa. anglia- 

kasyklose užgriautas mirė 29 
m. Vladas Draugelis.

— Šakiuose pora dienų buvo 
didelis gaisras ir sunaikino di
delę miesfo dalį.

— Varšavoj leidžiamas lenkų 
radikalų laikraštis „Chlopskie 
Jutro” (Valstiečių Rytojus) 
savo skaitytojams įrodinėja, 
kad lenkams nei Lietuvos nei 
Ukrainos žemių nereikėtų turė
ti. Esą lenkams žemių užtenka.

— Tikėkite, ar ne, bet Kari
ne, Wis. Wesley Roberts ūky 
pereklė višta iš katės pasisavi
no 3 savaičių kačiukus ir juos 
nusinešusi į lizdą, sparnais ap
glėbusi laikosi. Katę prisileidžia 
tik kačiukus papenėti, šiaip ka
tę kerta. Katė buvo kačiukus 
atvogusi, bet višta vėl susiieš
kojo ir pasisavino. Wisconsino 
spauda tą aprašo gana smulkiai.

— River Rouge dirbtuvėje 
kordas išleido 3-milioninį auto
mobilių.

— Penna. Universiteto prof. 
„American Journal of Diseases 
of Children” rašo iš 807 ban
dymų apie vaikus ir šeimas, pa
tardamas: vestis tarp 20 ir 30 
metų. Sveikiausi vaikai esą 25 
m. motinos, juo motina esanti 
senesnė, to vaikas silpnesnis.

— Phila., Pa. mirė pavargėlė 
Schmidt. Betyrinėjant jos pali
kimą surasta „tik” $23,000 ban
kuose. Tačiau pavargėliavo ir 
priiminėjo aukas.'■

— Sovietai bolševizmo visai 
atsižada, įsteigdami traukinį su 
visais buržuaziškais išmislais: 
prie sėdynių kiekvienam yra 
privatus radio, barzdaskutykla, 
siuvyklą, rūbams prosytuvė, ei
nant gult, duoda „padžiamas”, 
vaikams yra žaidimų kambarys, 
o moterims išnuomuojamos siu
vamosios mašinos, adatos ir 
parduodama medžiaga siudytis 
ką norį.

— šiuo laiku clevelandiečius 
žavi iš Lietuvos grįžusi daini
ninkė Darlys. Ji busianti Cleve- 
lande iki SLA. Seimo, kurio me
tu ir delegatus palinksminsian
ti- ,

— Ar žinote, kad birželio 25 
dieną Šarkis vėl kumščiuosis? 
Taip kumščiuosis, Bostone, 
Fenway Parke su Phil Bruba
ker iš Californijos.

— Nortfiamton,' Mass, lietu
viai geg. 30 d. iškilmingai ati
darė savo naujai pastatytą salę 
ir parką, kuris yra į^/2 akrų 
ploto, netoli Florence, Mas,s.

253 W. Broadway,
So. Boston, Mass.
J, K. Mažukna, Vice Prez., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Adv. K P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kifc, 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Dd. GL. 
726 E. 7-th St, 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, IŽd. GI., 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, III.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
V. Šmulkštys, 
142 North St., 
Minersville, Pa.
Kun. M. VaLadka, 
156 Garden St., 
Lawrence, Mass.
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Nervuotas — Susierzinęs? 
štai Greita Pagelba

Kam būti nervuotu ar susierzinu
siu? NUGA-TONE suteiks greitą 
pagelbą. Tai yra tiesus nervų tinklui 
tonikas ir -veikia akstinu visai ner
vų sistemai. Nervingumas daro žmo
nes erziais ir nemaloniais. Suvaldy- 
kit savo nervus su NUGA-TONE ir 
greitai užmiršit bėdas. NUGA-TONE 
neturi prasto skonio. Jis yra plok
štelių formoje ir lengvas priimti. 
Paimkit viso mėnesio trytmentą už 
Vieną Dolerį. Jei rezultatai nepaten
kins, jūsų pinigai bus sugrąžinti. 
Parduoda ir garantuoja visi aptieko- 
riai. Neatidėliokit — gaukit bonką 
šiandien. Venkit pamainų. Reikalau-

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis, 
6919 So. Maplewood Ara. 
Chicago, Ill.

Kontroles Komisija:
S. Gegužis, 
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.
S. Cibulskis, 
2473 Collier Ave., 
Far Rockaway, N. Y.
J. M. Bučinskas, 
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mas*.
A. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St, 
Chicago, Ill.

S. Bakanas, 
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apsvietos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St, 
Chicago, III.
Min. B. F. Kubilius, 
2 Atlantic St., 
So. Boston, Mass.
J. Miliauskas,
626 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St„ 
New York, N. Y.
Mrs. F. G.t Edkins,f 
1418 .Muskegon Avę., 

Grand Rapids, Mich.

ILr Černauskas, . > c 
236 N. English Ave^ 
Springfield, HL

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus, 
3343 So. Halsted St. 
Chicago, Ill.
Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd-. 
Cleveland, Ohio.
Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St, 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow, 
95 N. Main St,^ 
Waterbury, Conn.
S. Levickis, >.r 
2308 — 53-rd St, 
Kenosha, Wis.
£. Šabaliauskytč, 
Mayview, Pa.

Nuo užkietėjimo imkit — UGA- 
SOL — Idealų Liuosuotoją vidurių 
25c. ir 50c.Imigrantų svetur gimę vaikai 

gali patys tapti piliečiais, bet 
turi būti 18 metų pirm, negu 
gali išsiimti pirmas popieras ir 
tapę 21 metų — bus Amerikos 
piliečiais. Jie, kaip kiti atei
viai, turi išgauti atvažiavimo 
ce.rtifikatą, jei jie atvyko prieš 
birželio 29 d., 1906 nu Tienis, 
kurie buvo atvežti kūdikystėje 
ir negali atsiminti atvažiavimo 
dienos, arba jie čia atvažiavo— 
kartais, gana pinigų lėšuoja ir 
jie daug laiko praleidžia kol le
galizuoja savo buvimą.

FLtS.

Auksinio Konkurso Vajaus
Generaliai Organizatoriai

i-MO NEW YORKO-
NĘW JERSEY 

RAJONO:
V. Matusevičius,

390 Lorimer St., 
Brooklyn, N. Y.

8- TO PITTSBURGH
RAJONO: 

St. Bakanas,
2404 Charles St,

N. S. Pittsburgh, Pa. 
—o—

9- TO CLEVELAND
RAJONO:

J. Jarus,
8813 Empire Ave., 

Cleveland, Ohio.

Kaip tavo pilietybė liečia ta
vo vaikus, tai yra vienas iš 
svarbiausių klausimų, kuris sto
vi akyse kožno žmogaus, kuris 
svarsto ar tapti ar netapti A- 
merikos piliečiu.

Daugumoje imigrantų šeimy
nų vaikai yra Amerikos pilie
čiai, o tėvai vis tebelieka atei
viais. Teisybė, vaikai gimę 
Jungt. Valstijose yra piliečiai, 
nepaisant tėvų pilietybės ir gal 
tas nesvarbu kol vaikai dar jau
ni. Tėvams visuomet yra labai 
sunku auklėti ir valdyti vaikus. 
Bet yra aršiau kuomet tėvai ir 
vaikai gimė skirtingose šalyse, 
kada jie kalba skirtingas kal
bas ir yra piliečiai atskirų ša
lių. Kartais, kuomet jų tėvai 
yra ateiviai — vaikai jaučia, 
neteisingai žinoma, kad tėvas ir 
motina yra niekesni, kad jie ki
tokį ir tokiu budu tokius vai
kus tėvai negali nei valdyti. 
Jeigu vaikai visai jauni ir tė
vai tiki, kad kada nors jie juos 
parsiveš į savo tėvynę, tai kas 
kitas. Bet jeigu vaikai jau lan
kė Amerikoje mokyklą per kiek 
laiko, tai gal jiems niekad ne
patiks gyventi kitoje šaly, apart 
Amerikos. Tokiuose atsitikimuo 
se tėvai nutarė išsiimti ameri
koniškas popieras, kad tik šy

nifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiViiiiiiiiiL

SLA. Seimo Delegatams ir 
Svečiams Pranešimas

a-RO CONNECTICUT 
RAJONO:

A. J. Birieta,
8 No. Fairfield St.,

So. Manchester, Conn.
10- TO MICHIGAN

RAJONO:
S. Naudžius,

1567 Seward Ave., 
Grand Rapids, Mich.

—o—
11- TO WISCONSIN

RAJONO:
H, Labanauskas, 

6631 — 11-th Ave., 
Kenosha, Wis. 

—o—
12- TO CHICAGOS

RAJONO:
K. P. Deveikis, . 4 

1518 S. 48-th Ct., 
Cicero, Ill.

—o— . ,f. . t.
13-TO PIETINIO ILLINOIS 

RAJONO:
J. V- Klastaitis, 

3961 Westminster PL, 
St. Louis, Mo.

3-ČIO MASSACHUSETTS 
RAJONO: 

(rytines dalies) 
A. J. Namaksy,, 

414 W. Broadway, 
So. Boston, Mass, 

ri T T L. ’ ■ ‘ r (vakarinės dalies)
A. Kriau^ialis,

10 Sterling SU , 
Worcester, Mass.

Viršminėtų Rajonų kuopų organizatoriai visomis informacijo
mis lai kreipiasi prie savo Rajono Gen. Organizatorių.

6-TO SHENANDOAH 
RAJONO:

P. ,W. Birštonas, 
Shenandoah, Pa.

7-TO PHILADELPHIA 
RAJONO:

A. Tvaranavičius,
5100 Pennway Ave., 

Philadelphia, Pa.

4-to NEW YORKO
A RĄJONO: 

(Šiaurinės dalies)
A. Le£»a,

51, Emma St, 
’ ‘ ' Hr ‘

Binghamton, N. Y.

5-TO WILKES BARRE 
RAJONO:

M. Kupris,
44 Logan. St.,

Wilkes Barre, Pa.

MMMM

Gana savotiškos priemonės 
buvo pavartotos naujiems agen 
tams lietuvių organizacijų tar
pe surasti. Pavyzdžiui, prieš 
dvejus metus vienam lietuviško
sios Reizgio direktorijos priim
tam miesto valdybos valdinin
kui, turėjusiam lietuvių organi
zacijose pažinčių, buvo siūloma 
ieškoti naujų agentų, nes ki
taip šnipai jam grasino labai 
kenkti tarnyboje, šitas valdi
ninkas sutiko šnipinėti ir ieško
ti naujų šnipų. Jis rįžosi į šni
pinėjimo darbą įtraukti ir kai 
kuriuos policijos valdininkus, 
tačiau viskas greitu laiku iški
lo aikštėn. Tarp stambiųjų agen 
tų buvo ir keli žymesni Klaipė
dos muitinės valdininkai. Klai
pėdos krašto autonominėje po
licijoje taip pat buvo susekti 
keli agentai, glaudžiai dirbę su 
Štoelgeriu. Vienas krašto poli- 
čijos didesniųjų agentų, auto
nominės policijos kriminalinės

SLA. Jubiliejinio Seimo Rengimo Komisija pa
darė sekantį patvarkymą visiems Seimo delegatams 
ir svečiams:

Seimo laiku bus penki pilni įvairaus palinksmi
nimo vakarai, į kuriuos delegatams ir svečiams pri
sieis mokėti įžanga. Į tai įeina pirmo vakaro „Pir
moji Naktis”, kabaretas; antro vakaro Vietinių ir 
Ohio jaunimo Muzikalis programas, Jubiliejinis 
Bankietas, SLA. Jaunimo Vakaras ir visos Ameri
kos svečių artistų vakaras.

Sudėjus visas tas įžangas paskirai, delegatams 
kaštuos $4.50. Tiems, kurie išanksto ilžsisakys vi
siems vakarams tikietus — viską gaus tik už $4.00.

Kaip užsisakyti: Visi jau žinot, kad į bankietą 
tikietai .reikia užsisakyti išanksto. Taipgi kartu su 
užsakymu bankietui tikieto, prisiųskit savo užsaky
mą visai savaitei tikietų, kartu su $4.00 money or
deriu ar čekiu ir Komisija jums palaikys tikietus, 
o kada atvažiuosit — bus priduoti. Laiške įrašykit 
pilhą savo vardą, pavardę ir antrašą.

Komisijos antrašas:.
SLA. Seimo Renginio Komisija, 
6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

14-TO NEBRASKA 
RAJONO: 

L Žigmančiutė, 
3124 V Street, 

Omaha, Nebr. 
—o—

16-TO CANADA 
RAJONO:

J. Jokubynas,
82 Crawford St., 

Toronto, Ontario, Canada.

jstaigo.se
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ĮVAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

SLA. Sekretorius, Dr. Matas J. Vinikas ir ponia On i Vinikienė

INIKŲ 1 EDI BINTO GYVE- gramas. Pokilio rengėjų vardu 
NIMO SIDARBRTNIŲ SUKAK- p. ščegaus pasveikino susirinku-

TUVIŲ POKILIS.

Šio birželio mėn. 10 d. suka
ko 25 metai, kaip Dr. Matas J. 
Vinikas ir Ona Vinikienė yra 
vedę. Šių reikšmingų penams 
Vinikams sukaktuvių paminėji
mui, Brooklyn© moterys veikė
jos. artimos Vinikų šeimos drau 
ges, tos pat dienos vakare su
ruošė šaunu pokili Oetjen’s 
svetainėje. Church ir Flatbush 
Avės., Brooklyne.

Į pokilį susirinko apie šim
tas Vinikų draugų ir prietelių, 
vietos profesionalu, laikrašti
ninkų, veikėjų ir biznierių. Po
kily dalyvavo ir tolimesnių ko 
lonijų Vinikn draugai, būrys 
New Jersey valstjos veikėjų. 
Long Islando kai kurie veikėjai 
ir net buvusis SLA. Prezidentas 
p. S. Gegužis ir ponia Gegužie- 
nė iš Mahanoy City, Pa.

| sius j pokilj ir paaiškinęs jo 
tikslą, vakaro toast m aster i u per 
statė ,.Vienybės” redaktorių p. 
Juozą Tysliavą. Jis pasakę^ tin
kamą įžanginę kalbą pakvietė 
visą eilę žinomų pp. Vinikų 

, draugų pakalbėti. Jie visi savo 
i kalbose nupiešę Dr. Viniko, kai- 
I po visuomenės veikėjo nuopel- 
I nūs, linkėjo ponams Vinikams 
. daug laimės ir sulaukti tiek ju- 
s biliejų Ved ibiui© gyvenimo, kiek 
j tik jų gali būti. Daugelis kalbė
tojų apibudinę Dr. Viniko kai
po diplomato, politiko ir visuo
menės veikėjo darbus, teikė kre 
dito ir poniai Vinikienei, nes 

i moteris daug vyrui pagelbsti 
' sunkiuose visuomeniniuose dar- 
! buosa. Visuomenės judėjime vei 
kiančiam vyrui dažnai priseina 

, net ilgesniam laikui išvykti iš 
į namų, nuo savo šeimos, o žmo- 
r na visuomet pasilieka šeimos

J. Vinikas kalbėdamas visus 
jam primintus nuopelnus Lie
tuvos ir Amerikos lietuvių rei
kaluose, grąžino atgal visiems 
visuomenės veikėjams pareikš
damas, kad tie nuopelnai ne 
jam vienam priklauso. Sako, 
kas yra naudingo nuveikta, tai 
bendrai musų visų, čia susirin- 
kurių ir kitur gyvenančių 
•nuopelnas. Sako, tuose darbuose 
visi dirbome, tik aš buvau jūsų 
spoksmanas. Baigdamas savo 
kalbą Dr. Vinikas pareiškė, kad 
per visą veikimo ir mok.n mosi 
laiką jis geriausiai išmokęs ke
turis anglų kalboje žodžius: 
„I love you all” ir tuomi savo 
kaibą baigė.

Taipgi kalbėjo ir pp. Vinikų 
vyriausias sūnūs, Columbia Uni
versiteto studentas, Matas Vi- 

! nikas Jr. Jis gražioje lietuvių 
Į kalboje pareiškė savo džiaugs- 
i mą galintis dalyvauti savo tėvų 
i vedybinio gyveno sukaktuvėse, 
palinkėdamas savo tėveliams 
laimės ir ilgiausių metų.

Bankiete nedalyvaujanti, Vi
nikų draugai, telegramomis pas- 

Į velkino: Lietuvos gen, konsulas 
p. Daužvardis su žmona; Mrs. 
Simonds; adv. K. P. Gugis su 
žmona, iš Chicago, Ill.; kun. A. 
A. Milukas; Dr. Žukauskas ir 
vieno nenugirdau.

Prie užbaigos pp. Vinikams 
vardu susirinkusių buvo įteikta 
atminčiai sidabrinė dovana. Po 
programo draugiškas pasilinks
minimas prie muzikos tęsėsi iki 
vėlumos. K. J. Paulauskas.

tinėse Valstijose, Dr. Jono Šliu
po Maršruto Komitetas sumanė 
pasinaudoti tąja proga, kad 
gerb. musų svečias SLA. Seimo 
metu bus Clevelande, ir įvykinti 
tenai pasitarimą su vietiniais ir 

Į iš kitų kolonijų atsilankiusiais 
laisvamaniais. Dr. Jonas Šliu
pas mielai sutiko dalyvauti.

Į Taigi šiuomi pranešame, kad 
Į Clevelande birželio 21 d. po 
: pietų (veikiausia, Carter hote- 
ly) bus Bendra Laisvamanių 
Konferencija, į kurią yra kvie
čiamas kiekvienas asmuo, be 
partijų ir srovių skirtumo, ku
ris pritaria sąžinės laisvės prin- 

I cipui ir stoja už skleidimą ap- 
į švietos, paremtos tikru mokslu, 
taip šios šalies lietuvvių visuo
menėje, kaip ir Lietuvoje.

KOMITETAS:
Kazys P. Gugis, 
Dr. A. L. Graičunas, 
Ed. Čepulis, 
S. Dombrow, 
P. Grigaitis.

mą, kad nevažiuotų i lietuvių 
vasarnamį ir parengimus. Sa
ko: „Jus, jaunuoliai, eikitę į žy
dų ar grekų vasarnamius ir jų 
parengimus, o ne į lietuvių. 
Nors jūsų tėvai eina pas lietu- 

l vius, bet jus eikite savo ke
liais.”

Tačiau didelė garbė Lowell’io 
lietuviams, kad jie moka su to
kiais išsigimėliais kovoti!

Perkūnas.

lankys ir kalbės mums Lietuvių 
Muzikos salėj, Tilton St. ir 
Allegheny Ave., birželio 24, 
kaip 7:30 vai. vakare; Lietuvių 
Tautiškoj svetainėj, 928 E. 
Moyamensing Avė., birželio 25 
d., 7:30 vai. vakare. Musų tau
tos didis darbuotojas, kaip žino
ma, liepos mėn. pabaigoj, grįž
ta atgal į Lietuvą. Tat jo atsi
lankymas pas mus duoda mums 
tik pagarbos, pasimatyti ir jį 
atsisveikinti. Z. J—kas.

tiečius, jaunuolius. Kodėl ne 
jaunuoliai? Kur jaunimas, ten 
linksmiau, kur „Birutė”, ten 
smagiau.

Aš nuo savęs patariu A. Mar- 
čiuškai, kuris jau yra „Birutės” 
narys, kodėl nepatraukti ir šią 
mažą grupelę prie „Birutės”, 
nes „birutiečiai” visuomet ir 
senuosius palinksmina su dai
nomis ir lošimais.

Ten Buvęs.

LIETUVIŲ EKSKURSIJA 
KLAIPĖDOJ.

. . , , I sargu ir -dažnai nemaloniu va-Apie 9 vai. vakare atvvko j, \ .. . i landų turi pergyventi, kantria:ir ,.jaunavedžiai . kuriuos susi-! .. ................................. : ta visa pergyventi tegau tik vi-rmkusieji svečiai ir viešnios en-1 ‘ . . , , ,. ...... . , . . suomenim darba branginantituziastiskai ir nuoširdžiai pas- , ..... , moteris.velkino ir sutiko su duona, arus:
ka ir vynu. Jaunavedžius lydė- Muzikalę program© dali suda- 
jo svočia ponia š?dlow ir svotas ponia M. Strumskienė, padai- 
p. Buivydas. Visiems susėdus mirdama gražią dainelę, ir įstai-

DR. J. ŠLIUPO PRAKALBŲ 
MORŠRUTAS.

Philadelphia, Pa. — birželio 
24 d., Lietuvių Muzikalėj svet., 
birželio 25 d., Lietuvių Tautinėj 
svetainėj.

Baltimore, Md. — birželio 26 
d., Lietuvių svetainėj, 851 Hol- 
Ikis St.

Scranton, Pa. — birželio 28 
diedą, Providence Auditorium, 
North Main Ave.

Worcester, Mass. — liepos 
1 dieną. .

Montello, Mass. — liepos 2 
dieną.

So. Boston, Mass. — liepos 
3 dieną.

Waterbury, Conn. — liepos 
5 dieną.

prie stalų, išgertas tostas už 
Vi-a.kų sveikatą su linkėjimais 
jiems lamos ateityje.

Svečiams suvalgius skanią va

gos artistai.
Program© pabaigoje kalbėjo 

ponia Vinikienė, kuri padėkavo- 
jo svečiams ir draugams už su-

karienę. prasidėjo vakaro pro- j teiktą jiems garbę. Pats Dr. M.

BENDRA LAISVAMANIŲ 
KONFERENCIJA.

Svarstydami, kaip subendrin
ti Laisvos Minties šalininkų ir 
veikėjų jėgas Amerikos Jung

LOWELL, MASS. 
Grąžinama Lietuvių 

Vasarnamis.
D. L. K. Vytauto Kliubas ne

užilgo susilauks pagražinimų 
apie savo vasarnamį, nes Mass, 
valstija apipirko visas girias 
aplinkui, todėl Vytauto Kliubo 
vasarnamis pasiliks vidury 
Mass, valstijos parko. Kadangi 
ta giria bus išvalyta ir keliai 
ištaisyti, tai ir minimas vasar
namis bus gražioje vietoje.

Todėl smagu ir garbinga Lo- 
well’io lietuviams, kad jie galėjo 
išsilaikyti nepaleidę vasarna
mio. Nors yra priešų, kurie no
ri, kad tas vasarnamis žlugtų, 
bet Lowell’io lietuviai yra ga
lingi ir su priešais, kurie nėra 
tautinių darbų šalininkais, mo
ka lengvai kovoti.

Čia lietuvybei daugiausia dir
ba Vytauto Kliubas ir SLA. 173 
kuopa: sujungtomis jėgomis 
rengia pramogas ir nemažai pel
no. Pavyzdžiui, birželio 28 d. 
bendromis jėgomis rengė pikni
ką Vytauto vasarnamy ir tas 
parengimas pavyko.

Lowellieciai turi du jaunuolių 
orkestrus, kurie moka puikiai 
griesti visokius šokius; net ir 
koncertuose atlieka gražius mu
zikos gabalėlius. Bet pas mus 
yra ir tokių žmonių, kurių de- 
^a smegenys pavydu ir savo 
pramogoms samdo žydus ir gre- 
kus. Taipgi draugijas prikalbi- 
na, kad savo parengimų nereng
iu Vytauto vasarnamy. Demo- 
mlizųoja ir prikalbinėja jauni-

Išplaukusi iš New Yrorko ge
gužės 29 d., š. m., lietuvių eks
kursija į Klaipėdą, be persėdi
mo moderniškam motorlaivy 
Gripsholm, Švedų Amerikos Li
nijos, birželio 10 ir, 12 vai. die
ną sėkmingai pasiekė Klaipėdą. 
Visi keleiviai, patenkinti kelio
ne, tą pačią dieną išvyko į skir
tingas vietas Lietuvoje. Laivas 
Gripsholm turėjo pasiekti Klai
pėdą 1 vai. popietų, bet esant 
patogiom oro aplinkybėm laivas 
pribuvo į Klaipėdą valanda 
anksčiau.

Amerikos lietuvių ekskursiją 
iš 132 keleivių, iškilmingai su
tiko atatinkamas komitetas sve 
čiams iš Amerikos patikti. Pa
sakyta eilė kalbų ir sveikinimų.

Sekanti ekskursija į Lietuvą 
tuo pačiu motorlaiviu išplauks 
liepos mėn. 1 d., š. m. Ekskursi
ją vadovaus p. Vladas P. Mu- 
čiaskas, švedų Amerikos Lini
jos skyriaus vedėjas Ameriko
je. Kurie dar norite suspėti į 
šią ekskursiją, neatidėliojant 
malonėkite kreiptis į bent kurį 
lietuvį laivakorčių agentą, arba 
į š. A. L. Pirmoji ir antroji 
ekskursija į Lietuvą užgirtos 
Lietuvių Laivakorčių Agentų 
Sąjungos Amerikoje.

Turizmo propagandistas.

HELLO, HELEN! dabar mes turime 
TELEFONĄ, TAI PAŠAUK MANE KUOMET YRA KAS 
VEIKIAMA

yra didelis dalykas Jau
niems žmonėms. Tai reiškia, kad jie gali 

vienas kitą pasiekti susitarimui j bankietus 
piskutirę minutę. O namuose telefonas yra 
d delis patogumas taipgi. Jis atlieka jūsų pa
siuntinio pareigas — ypatingai pageidaujamas 
audringame ore. Jei nutinka (staigus susirgi
mas, gaisras ar vagystė — telefonas pašauks 
pagell-j tuojau. O jūsų vardas Telefono Kny
goje (Tiephone Directory) palengvina jūsų 

biznio pasitaikiusioms 
surasti. Kodėl neužsisa- 
Šiandien?

draugams ir 
progoms jus 
kvti telefono

NEW YORK TELEPHONE COMPANY

PHILADELPHIA, PA. 
Dr. šliupo Priėmimui 

Pramogos.
Pagaliau ir musų kolonijos 

lietuviai susidomėjo Dr. šliupu. 
Norėjo musų prakilnų svetį tu
rėti dar gegužės mėnesy, bet 
lietuvei svetainėms esant jš- 
nuomuotoms kitiems parengi
mams, parengimas likos atidė
tas. Gavus žinią, kad Dr. Jonas 
Šliupas gali pribūti pas mus bir
želio 24 ir 25 dienomis, imtasi 
žygių skirtas dienas sunaudo
ti.

Ir taip, Lietuvių Muzikos Sa
lės bendrovė, nenorėdama pra
leisti paskutinės progos, pasky
rė savo didžiulę svetainę birže
lio 24 d., 7:30 vai. vakare pri
imti garbingą svetį pas save, 
kur Dr. J. šliupui rengiama mil
žiniškas prakalbų susirinkimas. 
Pietų miesto daly Lietuvių Tau
tiška svetainė taipgi parengimą 
rengia birželio 25 d. vakare. 
Padaryta abiejų bendrovių val
dybų pasitarimai ir nutarta iš
vien abu parengimu svečiui gar
sinti. Budai garsinimo per spau 
dą ir lietuviškų radio stočių, 
plakatais ir didžiomis korto
mis, išstatytomis lietuvių įstai
gose.

Kas didžio aušrininko ir mu
sų lietuvybės pionieriaus neno
rėtų matyti, jo dinamiškos ir 
teisingos kalbos išklausyti? Kai 
tik pasiekė žinia, kad Dr. šliu
pas žada pribūti musų miestan, 
kur jis, berods, kitados gyveno, 
čia dirbo ir daug kartų lietu
viams kalbėjo — visi, kurie dar 
gyvi, žingeidauja jį asmeniškai 
pamatyti ir jo misijos prakal
bų išgirsti, žingeidauja ir čia 
gimusis jaunimas (apšviestes- 
nis) Lietuvos patriarką matyti 
ir su juo susipažinti. Todėl bir
želio 24 ir 25 dienomis pas mus 
bus nepaprasto laiko dienos. 
Kaip girdėt, po prakalbų, ben
drovės turės surengę daktarui- 
svečiui arbatėles ir privataus 
pobūdžio pasikalbėjimus. Įsitė- 
mykite lietuviai — seni ir jau
ni — kad Dr. Jonas šliupas ap

PHILADELPHIA, PA. 
Remontuojama Svetainė.

Lietuvių Muzikos Salės ben
drovė paskutiniu laiku savo sve 
tainę perremoatavo: ant pirmo 
augšto įdėjo naujas grindis, į- 
statė gražų naują barą, prista
tė daug staliukų ir naujų kė
džių. Dabar ši svetainė išrodo 
kaip kokia Kauno arljatinė. 
Daug ir kitų pataisymų daryta, 
kuriems išleista šimtai dolerių. 
Kitą metą mano naujai išpieš
ti didžiulę, šokių svetainę.

Padarius tokius pagerinimus, 
visą pavasario senozą svetainės 
buvo nuomuotos ne tiek lietu
vių, kiek svetimtaučių, čia atsi
buvo visoki parengimai: šokiai, 
koncertai, baliai, kortų baliu
kai ir tt. Dabar vasaros sez'xnu 
pati bendrovė nutarė rengti 
kas penktadienio vakare lietu
vių šokius. Lietuvių Muzikos 
svetainė šioj daly miesto yra 
puikiausia ir jai lygios čia ne
siranda. Todėl ir svetimtaučiai 
joje parengimus rengia ir musų 
tvirtovės parankumais naudoja
si. Visi giria, kad lietuviai šioj 
miesto daly turi puikiausią vie
ša narna. Tat lietuviams reikia £ c-

tik pasidžiaugti savo darbo vai
siais ir neatsidėti! vien ant 
svetimų, kad jie mums svetai
nę užlaikys, bet patiems prie 
jos spiestis. O kad prie jos pri
klausyti, reikia tik įsigyti U> 
dol. paskolos lakštą ir esmi pil
nas narys ir dalininkas. Ypač 
jaunimas turi rašytis, rengti 
parengimus, vaidinimus, spek
taklius ir tt. Jums reikia reng
tis tapti gaspadoriais šios pui
kias, jusu tėvu pastangomis ir » -
darbu pastatytos įstaigos.

Z. Jankauskas.

PAPIGINIMAS TIKIETŲ.
Seimo rengimo komisija ž:no. 

kad kiekvienas delegatas ir sve» 
čias norės dalyvauti visuose 
šiuose parengimuose, taigi pa
siūlo apie $4.50 ar $5.00 vertės 
tikietų už $4.00 tiems, kurie 
nusipirks visai savaitei išanks- 
to, atsikreipdami į Seimo Ren
gimo Komisiją. Išrašykit mo
ney orderį ar čekį už $4.00 ir 
prisiųskit Komisijos iždininko 
vardu: Jonas Brazauskas.

Laiške ir ant voko užrašykit 
savo pilną antrašą. Atvykę į 
Clevelandą. savo tikietus gau
sit pas tikietų komisiją.

Visais reikalais rašykit: 
SLA. Seimo Rengimo Komisija.

6S20 Superior Avenue.
Cleveland, Ohio.

SKAITYKITE KNYGĄ 
LIETUVIŠKA \

CHRESTOMATIJA
Kaina 40c.

Gaunama „Tėvynės” Admi- i
nistiacijoje, 307 West 30-th

Street, New York, N. Y.

Vasarinė Ekskursija

2*1 ŠVEDU

unija

BINGHAMTON, N. Y. 
Aušros Choras Perstatė Opere

tę „Iš Meilės”.
Reikia kreditas atiduoti A. 

Marčiuškai už gražų dainavimą. 
Kada tik jis lošime dalyvauja, 
visuomet daug publikos sutrau
kia. Jis yra visų mylimas vai
kinas. Jis turėtų daugiau veik
ti tarpe birutiečių su jaunimu 
ir daugiau dainų dainuoti loši
muose.

Taipgi gerai lošė ir A. žoly
nas ir E. Slesoraitienė. Geriau 
jau ir negalima norėti iš dar
bininkų žmonių. Tik E. SIpso- 
raitienės dainavimas labai silp
nai išėjo. Taipgi labai prastai 
išėjo dueto dainavimas su A. 
Tvarijonien" . A. Čekanauskas 
ir Čekanauskicnė visuomet pa
girtinai lošia. Publika .juos la
bai myli kada tik jie iošia. Vo- 
gentas irgi savo rolę gerai a li
ko. A. Repšys ir Kireilis taipgi 
gerai lošė. Ubagai dainavimu 
publ.ką labai prijuokino. Venc
kūnienė irgi gerai laše, tik la-

Išplaukia iš New Yorko 
LIEPOS-JULY 1, 1936 

Moderniškam motorlaivį 

bripsholm 
NEW YORK — KLAIPĖDA

(Per Gothenburg-Stockholmq)
IŠ New Yorko j Gothcnburgą kelionė 
tęsis 8-9 dienas. Iš Gothenburgo eks
presiniu traukiniu keleiviai vyks per 
gražiąją ir Lietuvai draugingą Švediją 
(6 vai. laiko) j Stockoolmą. Iš S’ock- 
holmo puošniuoju gairlaiviu "MARIE 
HOLM'* tiesiog į Klaipėdą. Kelionės 
laikas 24 valndos.
Ekskursiją vadovaus p. VI. 
Mučinskas, Švedų Amerikos Li 
nijos lietuvių skyriaus vedėjas. 
Ekskiursiją uzgyrė Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjunga Amerikoje

KITI IŠPLAUKIMAI Iš NEW YORKO 
DROTTNINGHOLM .... liepos ir 
GRIPSHOLM .................... lienns 25
KUNGSHOLM ............ rugpiu. io r8
DROTTNINGHOLM rugpjūčio 27

Platesnes žinia- ir parduoda
laivakortes vi>i m- a-itorjz-'oti lai- 
i akorėiy agentai ir visos Š A. L. 
"a š t i n č <

SWEDISH AMERICAN LTNE
636 Fifth A ve. and 4 W. 51-st Street. 

Rockefeller Center. N. Y. Ci y.

CASIMIR P. PALMER 
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York. N. Y.
Telefonas: BArclav 7-4177
X’aktinis---ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra pritvręe lip
usis detektvvas Kazvs Pilėnas Da- 
o vertinius ir patarnania visokiuose 
eikaltiose Patarimai dykai.

bai netiko jai.
Aušriečiai dažnai lošia veika

lus, bet niekuomet tinkamų i k-: 
torių nesurenka: kur turi būti j 
jaunesnis — jie visuomet stato 
senesnius.

A. Tvarij.onicnė irgi lošė ir j 
dainavo solo, bet jos dainavi
mas prastai išėjo. Bet negalima 
kaltinti dainininkus, jei jie ne
turi gero mokytojaus.

Lošime daug buvo meilės, bet 
kuomet visi suaugę ir vedę lošė 
ir meilinos, tai rodos jai netin
ka.

Aušriečiai turi mažai jauni
mo, bet ir tas jaunimas, kaip Į 
girdėti, ketina traukti pas Biru-

Reumatizmas Sausgele
Ne«ikankvkile saves skans 

Kaulų Gėlimu, atha Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums Šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė 
kavones pasveikę. Kaina 50c.. 
per paštą 55c. ar dvi už $1 05

Dukart tvirtesnė 75c
Knyea: ..ŠALTINIS SVFI 

KATOS” augalais gydvtis. kai
na 50 centų

JUSTIN KULIS
3259 Soutf. Halsted Street, • 

CHICAGO, ILL- I


